
Impuesto sobre el
valor añadido
Operaciones gravadas

 
Esteban Quintana Ferrer
 
PID_00154173





© FUOC • PID_00154173 Impuesto sobre el valor añadido

Índice

 
Introducción............................................................................................... 5

 
Objetivos....................................................................................................... 9

 
1. Aspectos generales del impuesto.................................................... 11

1.1. Caracteres básicos ........................................................................ 11

1.2. Fuentes normativas ..................................................................... 14

1.3. Ámbito de aplicación .................................................................. 14

 
2. Hecho imponible................................................................................ 15

2.1. Entrega de bienes ........................................................................ 15

2.1.1. Operaciones gravadas .................................................... 15

2.1.2. Operaciones no sujetas .................................................. 19

2.1.3. Criterios de localización territorial ................................ 22

2.1.4. Devengo ......................................................................... 25

2.2. Prestación de servicios ................................................................ 26

2.2.1. Operaciones gravadas .................................................... 26

2.2.2. Operaciones no sujetas .................................................. 29

2.2.3. Criterios de localización territorial ................................ 31

2.2.4. Devengo ......................................................................... 36

2.3. Elementos comunes en las operaciones interiores ..................... 37

2.3.1. Sujetos que realizan las operaciones gravadas ............... 37

2.3.2. Cómo hay que realizar las operaciones gravadas .......... 39

2.3.3. Delimitación entre el IVA y otros impuestos ................. 40

2.4. Adquisiciones intracomunitarias ................................................ 41

2.4.1. Objeto ............................................................................ 41

2.4.2. Sujetos ............................................................................ 44

2.4.3. Supuestos de no sujeción .............................................. 45

2.4.4. Criterios de localización temporal ................................ 47

2.4.5. Devengo ......................................................................... 48

2.5. Importaciones .............................................................................. 49

2.5.1. Operaciones gravadas .................................................... 49

2.5.2. Supuestos de no sujeción .............................................. 50

2.5.3. Criterios de localización territorial ................................ 50

2.5.4. Devengo ......................................................................... 51

 
3. Exenciones............................................................................................ 52

3.1. Clases de exenciones ................................................................... 52

3.1.1. Exenciones en las operaciones interiores ...................... 52

3.1.2. Exportaciones ................................................................. 68

3.1.3. Zonas francas, depósitos francos y otros depósitos ....... 73



© FUOC • PID_00154173 Impuesto sobre el valor añadido

3.1.4. Regímenes aduaneros suspensivos ................................ 74

3.1.5. Entregas intracomunitarias ............................................ 75

3.1.6. Exenciones en las adquisiciones intracomunitarias ...... 77

3.1.7. Exenciones en las importaciones .................................. 79

3.2. Características y efectos propios de las exenciones .................... 82

 
4. Obligados tributarios........................................................................ 84

4.1. Contribuyentes ............................................................................ 84

4.2. Responsables tributarios .............................................................. 87

 
5. Repercusión del impuesto............................................................... 89

 
Actividades.................................................................................................. 93

 
Ejercicios de autoevaluación.................................................................. 93

 
Solucionario................................................................................................ 97

 
Glosario........................................................................................................ 100

 
Bibliografía................................................................................................. 103



© FUOC • PID_00154173 5 Impuesto sobre el valor añadido

Introducción

En este módulo estudiamos los aspectos objetivos y subjetivos de las opera-

ciones�gravadas por el principal de los tributos que afectan al comercio inte-

rior y exterior de bienes y servicios: el impuesto�sobre�el�valor�añadido�(IVA).

El objeto de análisis es, pues, el ámbito sustantivo esencial (hecho imponible,

exenciones y sujetos pasivos) de la fiscalidad general sobre la circulación�o

tráfico�de�bienes�y�servicios�de�carácter�empresarial o, dicho de otro modo,

el consumo.

Los elementos de cuantificación de la deuda tributaria (base imponible, tipos de grava-
men, deducciones en la cuota) y de gestión relativos al IVA, así como las especificidades
de sus ocho regímenes�especiales, constituyen el contenido del módulo siguiente.

Nota

En el glosario encontraréis el
significado de las siglas y abre-
viaturas utilizadas en este mó-
dulo didáctico.

El IVA es un impuesto que grava las entregas�de�bienes�y�prestacio-

nes�de�servicios efectuadas por empresarios o profesionales, las adqui-

siciones�intracomunitarias de bienes y las importaciones de bienes.

Es, pues, un impuesto general sobre el consumo o el tráfico empresarial

que grava la totalidad�de�las�ventas, sea cual sea la fase del proceso de

producción y el tipo de mercancía o servicio. Precisamente, el carácter

plurifásico del IVA (que sólo grava en cada fase el valor añadido que

se incorpora a los bienes y los servicios que se transmiten) es el que, en

gran parte, explica la neutralidad del mismo en el proceso productivo,

pero también el que provoca la enorme�complejidad�técnica de su ré-

gimen jurídico y el carácter enormemente casuístico del mismo.

Contenido
complementario

Art. 1 LIVA

Este impuesto constituye el núcleo esencial de la imposición� indirecta en

España, junto con los impuestos especiales (IIEE) y los impuestos aduaneros

(IIAA). Estos tres impuestos también se denominan impuestos sobre el consumo,

porque es el consumidor quien, en definitiva, tendrá que pagarlos, sea como

sujeto pasivo (impuesto especial sobre determinados medios de transporte),

sea como destinatario de la repercusión (IVA).

A diferencia del IVA, los IIEE denominados "de fabricación" son impuestos monofásicos
y específicos, ya que solamente gravan determinadas mercancías (alcohol, tabaco, hidro-
carburos, electricidad...) y en un solo momento del ciclo productivo. La relación del IVA
con estos impuestos es de compatibilidad,�concurrencia�y�superposición, por el moti-
vo de que se pretende gravar adicionalmente el consumo de estos bienes y servicios es-
peciales para, entre otras finalidades, desincentivar su consumo por motivos extrafiscales
sanitarios o medioambientales.

Por otro lado, los IIAA, si bien inciden sobre casi todas las mercancías, lo hacen en un
solo momento, el de entrada o el de salida del territorio de la Unión Europea, por lo que
también tiene un carácter monofásico. Este impuesto comunitario es compatible con la
modalidad de importación de bienes del IVA.

Nota

Los IIEE y los IIAA son objeto
de estudio en el módulo que
sigue a los dos módulos dedi-
cados al IVA.
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Por otra parte, hay que tener en cuenta que el tráfico patrimonial también

resulta gravado por el ITPAJD. La modalidad de este impuesto que somete a

tributación las transmisiones patrimoniales onerosas, también indirecto, recae

sobre el tráfico no empresarial, por lo que en principio no debería presentar

ningún elemento conflictivo en la delimitación con el IVA, por gravar éste

las operaciones mercantiles. No obstante, tal como veremos a lo largo de este

módulo, determinadas operaciones inmobiliarias sujetas pero exentas de IVA

se gravan a través del ITPAJD.

Hay que tener en cuenta, por último, que además de su naturaleza indirecta y

del carácter empresarial, los impuestos que inciden sobre el tráfico se caracte-

rizan también por ser impuestos de normativa�predominantemente�comu-

nitaria. Con un grado de intensidad diferente, todos estos impuestos son ob-

jeto de regulación comunitaria, bien mediante directivas�de�armonización

(IVA e IIEE), bien de manera completa, mediante reglamentos (IIAA).

La circulación�libre�de�mercancías�y�servicios dentro de la comunidad exige un trata-
miento fiscal unitario o lo más armonizado posible, que no distorsione el tráfico patri-
monial y que evite la discriminación fiscal entre los países miembros por el hecho de
gravar de manera diferente las mercancías según el país de origen. Por tanto, la función
de la normativa comunitaria sobre impuestos indirectos, tal como se desprende de los
propios tratados constitutivos, podemos decir que está encaminada a conseguir los si-
guientes objetivos:

a) Evitar la existencia de barreras fiscales entre los países miembros.

b) Unificar la fiscalidad del tráfico exterior de la comunidad.

c) Armonizar la fiscalidad de la circulación de bienes y servicios de manera que se facilite
el intercambio intracomunitario y se evite la distorsión del tráfico.

d) Asegurar la paridad del IVA de los países miembros con vistas al cálculo del recurso
comunitario sobre la base imponible de este impuesto, o base imponible común.

Todas estas características de los impuestos indirectos sobre el tráfico justifican

que la cesión�parcial�a�las�comunidades�autónomas del IVA y los IIEE�de

fabricación no incluyan ninguna atribución de capacidad normativa a los

parlamentos autonómicos, para evitar la disparidad de regulaciones a nivel

interno.

Finalmente, conviene subrayar que la importancia de esta normativa comuni-

taria obliga a tener en cuenta como fuente de derecho de manera muy especial

la jurisprudencia�del�Tribunal�de�Justicia�de�las�Comunidades�Europeas

(TJCE).

Por lo que respecta al IVA, se trata de un impuesto indirecto (recae sobre el

consumo), real, objetivo e instantáneo, aunque de liquidación periódica.

Se considera entrega�de�bienes sujeta a este impuesto la transmisión onerosa

del poder de disposición sobre bienes corporales. Por el contrario, en las pres-

taciones�de�servicios solamente hay transmisión de otros derechos que sólo

hacen posible su uso o disfrute (arrendamiento y cesión de bienes), y que pue-

den tener también por objeto ciertos derechos u obligaciones (arrendamiento

Tribunal de justicia de las
Comunidades Europeas

Entre otras muchas cuestiones,
el TJCE se ha pronunciado en
repetidas ocasiones sobre la
prohibición de establecimien-
to en el territorio de la UE de
tributos sobre el volumen de
negocios con carácter general
distintos del IVA.
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y cesión de derechos) o consistir en la práctica de ciertas actividades (arrenda-

mientos de servicios y obras). La LIVA incluye en los dos tipos de operaciones

interiores una lista�ejemplificativa y una enumeración de operaciones�asi-

miladas a las mismas. Existen, por otro lado, un conjunto de operaciones�in-

teriores�no�sujetas, pudiéndose distinguir las realizadas por personas y entida-

des de naturaleza juridicoprivada (que son las más numerosas) de las llevadas

a cabo por los entes públicos. La LIVA también fija, tanto para las entregas de

bienes como para las prestaciones de servicios, un numeroso grupo de crite-

rios�de�localización�territorial y el momento del devengo. A efectos del IVA,

por otro lado, las operaciones interiores gravadas corresponden a empresarios

o�profesionales, que la ley define como las personas o entidades que practi-

can actividades que impliquen la ordenación por cuenta propia de factores

de producción materiales y humanos o de uno de éstos. Además de los que

ejercen estas actividades, la LIVA enumera los sujetos que siempre se conside-

ran empresarios o profesionales y las notas que deben cumplir las operaciones

para ser gravadas. En la modalidad de operaciones interiores, por último, hay

que subrayar que el IVA es incompatible con el impuesto�de�transmisiones

patrimoniales�onerosas, aunque se establecen las condiciones necesarias para

evitar que la citada incompatibilidad deje sin someter a gravamen a las opera-

ciones aludidas en ambos impuestos.

En lo que se refiere a las transacciones empresariales que se producen entre

diferentes Estados de la Unión Europea, el mantenimiento del sistema transi-

torio del IVA implica la tributación en destino y no en origen. Por este motivo,

la normativa reguladora del impuesto contempla el hecho imponible de este

tipo de operaciones desde la perspectiva de la adquisición�intracomunitaria,

declarándose exenta la entrega intracomunitaria. Se trata de adquisiciones de

bienes muebles (se excluyen, pues, los servicios), efectuadas a título oneroso

(quedan, pues, al margen, las lucrativas) y en donde los bienes son transpor-

tados de un país miembro de la Unión Europea –si se inicia en este territorio la

expedición o transporte–, al territorio de aplicación del impuesto. Al igual que

en las operaciones interiores, también aquí se contemplan supuestos�de�no

sujeción y criterios�de�localización�territorial, siendo el devengo el mismo

que en las primeras.

En las importaciones, como tercera modalidad del hecho imponible, la suje-

ción se produce con la introducción definitiva de bienes no comunitarios en

el territorio de aplicación del impuesto (la Península y las Islas Baleares), sea

cual sea la condición del importador y el destino del bien.

La LIVA contempla en las tres modalidades del hecho imponible un largo�lis-

tado�de�exenciones: de carácter social y cultural, exenciones financieras y de

seguros, exenciones inmobiliarias, exenciones técnicas, exportaciones, entra-

da de bienes en las áreas exentas (zonas francas, depósitos francos y otros de-

pósitos) y en regímenes aduaneros suspensivos, entregas intracomunitarias, y

determinadas adquisiciones intracomunitarias e importaciones. Esta circuns-

tancia provoca una distorsión en el funcionamiento normal del impuesto, al
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impedir no sólo la repercusión�de�cuotas, sino también�la�aplicación�del

régimen�de�la�deducción de las cuotas soportadas. Sin embargo, también es

cierto que este efecto negativo se mitiga por dos circunstancias: una, porque

algunas exenciones, calificadas como plenas, permiten la deducibilidad de las

cuotas soportadas (por ejemplo, en el caso de las exportaciones o las entregas

intracomunitarias exentas); y otra, por el hecho de que diversas exenciones

en materia inmobiliaria son renunciables, permitiendo asegurar con ello de-

vengar cuotas repercutidas y deducir las cuotas soportadas, y asegurando, en

definitiva, la neutralidad del impuesto.

La LIVA contempla tres figuras subjetivas: el contribuyente, el responsable y

el repercutido. En las entregas de bienes y prestaciones de servicios, podemos

distinguir dos clases distintas de sujetos pasivos contribuyentes: los empresa-

rios o profesionales que realizan las operaciones interiores, como regla gene-

ral, o los empresarios o profesionales para los cuales se realizan las operaciones

(inversión del sujeto pasivo), en determinados supuestos. En las adquisiciones

intracomunitarias de bienes, son sujetos pasivos los que las realicen, y en las

importaciones, son contribuyentes los importadores de los bienes cuando se

cumplan los requisitos previstos en la legislación aduanera. Por otro lado, en

el IVA se contemplan supuestos de responsabilidad�solidaria�y�subsidiaria, y

se aplica el mecanismo de la repercusión, mediante el cual los sujetos pasivos

del impuesto trasladan íntegramente las cuotas que han devengado a los ad-

quirentes de los bienes o servicios, gravando de esta forma el consumo. Des-

tacar, por último, que se prevé la rectificación de las cuotas repercutidas en un

plazo de cuatro años, mediante nueva factura.
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Objetivos

En este módulo didáctico encontraréis los contenidos y las herramientas pro-

cedimentales indispensables para conseguir los siguientes objetivos:

• Conocer los aspectos�generales del IVA, en especial sus características ge-

nerales y ámbito de aplicación.

• Saber diferenciar los diversos�hechos�imponibles del impuesto.

• Distinguir especialmente las operaciones que constituyen entrega�de�bie-

nes de las que se consideran prestaciones�de�servicios.

• Entender el mecanismo de tributación de las adquisiciones�intracomu-

nitarias.

• Saber determinar las operaciones extracomunitarias sujetas al IVA en con-

cepto de importación.

• Delimitar cuál es el lugar�de�realización del hecho imponible y cuál es el

devengo del IVA en las diferentes operaciones que grava.

• Saber aplicar el complejo y casuístico régimen de las exenciones en el

impuesto.

• Conocer los conceptos de empresario y de profesional con vistas a estu-

diar el IVA.

• Distinguir las posiciones subjetivas del contribuyente y del responsable

en el impuesto.

• Comprender el mecanismo de aplicación del IVA, especialmente en cuanto

al instituto de la repercusión del tributo.
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1. Aspectos generales del impuesto

1.1. Caracteres básicos

El legislador se refiere a la naturaleza del impuesto diciendo que es de

carácter indirecto y que recae sobre el consumo1. Además de su natu-

raleza indirecta, nos encontramos ante un impuesto de carácter real,

objetivo e instantáneo, aunque de liquidación periódica (normalmen-

te trimestral).

Los caracteres básicos del IVA son:

a) Impuesto indirecto, en la medida en que grava una manifestación indirecta de la
capacidad económica como es el gasto o utilización de la renta para consumir (adquirir
bienes o servicios), y no la obtención de la misma.

b) Impuesto sobre el consumo: la finalidad del IVA es gravar el valor final de los bienes
y servicios adquiridos o recibidos por los consumidores y ello se consigue mediante el
mecanismo de la repercusión de las cuotas que efectúa el sujeto pasivo (empresario o
profesional) al consumidor final.

c) Impuesto real, en tanto se define el hecho imponible sin tener como referencia a
ningún sujeto en concreto.

d) Impuesto objetivo, por no tener en cuenta la situación personal y familiar del sujeto
pasivo en la cuantificación de la deuda tributaria.

e) Impuesto instantáneo, al devengarse cada operación de forma independiente, aunque
la liquidación sí que sea periódica (trimestral o mensual).

Conviene mencionar las notas indicadas por el TJCE con relación a la impo-

sición general sobre el volumen de negocios. Estas notas son las siguientes:

a) El carácter�general del impuesto, que grava todas las transmisiones de bie-

nes y prestaciones de servicios.

(1)Art. 1 LIVA

b) La proporcionalidad, que se manifiesta en su relación con el precio de

bienes y servicios2.

c) El carácter�plurifásico, es decir, se grava cada fase de producción y co-

mercialización de los bienes. Los impuestos plurifásicos pueden ser, al mismo

tiempo, de dos clases:

1) Impuestos plurifásicos�en�cascada, en los que el gravamen sobre cada fa-

se es independiente del gravamen establecido sobre las demás, recayendo

cada vez en la totalidad�del�precio. En este tipo de impuesto no se tiene

(2)El IVA es un impuesto proporcio-
nal. Ello se manifiesta a través del
tipo de gravamen, que no es pro-
gresivo: 16%, 7% o 4%, en fun-
ción del tipo de bien o servicio. A
partir del 1 de julio de 2010, los ti-
pos son del 18%, 8% y 4%.
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en cuenta en cada fase la cuota ya pagada en las anteriores, por lo que no

garantiza la neutralidad.

2) Impuestos sobre�el�valor�añadido, caracterizados por lo contrario, es de-

cir, por el hecho de que el gravamen de cada fase tiene en cuenta el de

las anteriores, de modo que sólo se grava en cada fase el valor�añadido

que�se�incorpora�a�los�bienes�y�los�servicios que se transmiten a quien

adquiere o al consumidor.

El IVA responde a esta última modalidad. La tributación del valor aña-

dido, determinada por la diferencia entre el impuesto devengado o re-

percutido y el impuesto soportado, se calcula en la cuota y no en la ba-

se, con lo cual se consigue una neutralidad, tanto en el orden interno

como en el de las relaciones comerciales internacionales entre los países

de la Unión Europea.

Ejemplo de funcionamiento del IVA

Fabricante de neu-
máticos coche

Fabricante
de coches

Concesionario Comprador

Factura compra:
232

Factura compra:
348

Factura compra:
696

IVA soportado:: 32 IVA soportado:
48

IVA repercutido:
96

Precio venta: 200 Precio venta: 300 Precio venta:
600

IVA devengado o
repercutido:
32 (16%)

IVA devengado o
repercutido:
48 (16%)

IVA devengado o
repercutido:
96 (16%)

Ingreso IVA
32-0=32

Ingreso IVA:
48-32=16

Ingreso IVA:
96-48=48

 
 
Explicación�del�ejemplo:

1) Un fabricante�de�neumáticos vende una partida de estos bienes a un fabricante
de coches por 200, aplicando un IVA del 16%, de manera que el IVA devengado es
de 32. La factura de la compra por el fabricante de coches es de 232. Si suponemos
que el fabricante de neumáticos no ha soportado ninguna cuota de IVA (aun cuando
sea imposible en la práctica, porque tiene que comprar materia prima, maquinaria...
para fabricar el neumático), resulta que él tiene que ingresar 32 de IVA (de los 232
que ha cobrado de la factura al fabricante de coches, 200 son para el fabricante de
neumáticos y 32 para Hacienda).
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2) El fabricante�de�coches paga una factura total al fabricante de neumáticos de 232,
es decir, soporta un IVA de 32. Cuando este fabricante de coches vende el coche a un
concesionario, incorpora en el precio de venta un valor por los neumáticos de 300.
Aquí el valor añadido para el fabricante de coches es 100, puesto que inicialmente
el precio de venta de neumáticos por el fabricante de neumáticos era de 200 y ahora
el fabricante de coches los vende por 300. Si este fabricante de coches vende por
300, ha devengado IVA por un 16%, es decir, 48. La factura que paga el comprador,
aquí el concesionario, es de 348. Ahora bien, el fabricante de coches no tiene que
ingresar a Hacienda los 48 de IVA, sino sólo 16, que es la diferencia entre el IVA que
él ha soportado cuando compró los neumáticos (en el ejemplo 32) y el IVA que él
devenga cuando vende los neumáticos (en el ejemplo 48). Por lo tanto, de los 348 de
la factura, 300 son para el fabricante de coches, 16 para Hacienda y 32 también para
el fabricante de coches para compensar los 32 que soportó en la factura.

3) El concesionario paga una factura total al fabricante de coches de 348, es decir,
soporta un IVA de 48. Cuando este concesionario vende el coche al consumidor,
incorpora en el precio de venta un valor de los neumáticos de 600. Aquí el valor
añadido por el concesionario es 300, puesto que el precio de venta de los neumáticos
por el fabricante de coches era de 300 y ahora el concesionario los vende por 600.
Si este concesionario vende por 600, ha devengado IVA por un 16%, es decir, 96.
La factura que paga el comprador, aquí el consumidor, es de 696. Ahora bien, el
concesionario no tiene que ingresar a Hacienda los 96 de IVA, sino sólo 48, que es
la diferencia entre el IVA que él ha soportado cuando compró los neumáticos (en el
ejemplo 48) y el IVA que él devenga cuando vende los neumáticos (en el ejemplo 96).
Por lo tanto, de los 696 de la factura, 600 son para el concesionario, 48 para Hacienda
y 48 también para el concesionario para compensar los 48 que soportó.

4) Al final, el consumidor�que�compra�el�coche paga una factura de 696 por los
neumáticos. Evidentemente, este consumidor final no tiene que pagar a Hacienda,
porque ya lo han ido haciendo sucesivamente los diferentes empresarios de la cade-
na. Como podéis comprobar, la suma final de IVA que se repercute o transfiere al
consumidor es de 96, la misma cifra que la suma de las cantidades que el fabricante
de neumáticos, el fabricante de coches y el concesionario han ingresado en Hacienda
(32 + 16 + 48).

Conclusión: las diferentes empresas no soportan la carga económica del IVA, puesto
que el total del IVA generado se transfiere o repercute en el consumidor (por esto se
dice que el IVA es un impuesto general sobre el consumo). Las empresas obtienen el
beneficio del valor añadido que en cada paso de la cadena van dando a los neumáti-
cos. Así, por ejemplo, el concesionario da un valor de 600 a los neumáticos cuando
el valor anterior del fabricante de coches era 300. Aquí el valor añadido es 300 y éste
es el beneficio que el concesionario quiere obtener. De hecho, el IVA no interfiere en
este beneficio y cumple así el principio de neutralidad. Contablemente, el concesio-
nario tendrá los siguientes números: 696 (factura de la venta del neumáticos, inclui-
do el IVA devengado al consumidor) – 348 (factura de la compra de los neumáticos,
incluido el IVA soportado del fabricante de coches) – 48 (ingreso de IVA efectuado a
Hacienda) = 300 (beneficio empresarial).

Nota: a partir del 1 de julio de 2010 los tipos aplicables son del 18% (general) y del
8% y 4% (reducidos).

Desde el año 2002, el IVA es también un�impuesto�cedido�parcialmente�a

las�comunidades�autónomas. En concreto, se�cede�el�50% del rendimiento

del impuesto que corresponda al consumo en el territorio de cada comunidad,

según el índice de consumo territorial certificado por el Instituto Nacional de

Estadística3, aunque no se cedan competencias normativas ni de gestión, que

continúan exclusivamente en manos del Estado.

(3)Artículo 35 de la Ley 22/2009,
de 18 de diciembre, de Cesión de
Tributos.
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1.2. Fuentes normativas

El impuesto sobre el valor añadido (IVA) actual es regulado básicamente por la

Ley�37/1992,�de�28�de�diciembre, que incorporó a nuestro ordenamiento la

normativa comunitaria4, y por el Real�Decreto�1624/1992,�de�29�de�diciem-

bre, por el cual se aprueba el Reglamento.

Esta normativa ha sido objeto de modificaciones diversas a lo largo del tiempo, entre
otros motivos con el objetivo de trasponer las directivas de la Unión Europea que afectan
al IVA y la doctrina contenida al respecto en las resoluciones del TJCE.

1.3. Ámbito de aplicación

En cuanto al ámbito de aplicación (arts. 2 y 3 LIVA), hay que indicar que el

IVA se aplica en el territorio�peninsular�español�y�en�las�islas�Baleares, sin

perjuicio de los regímenes de convenio y concierto de Navarra y en el País

Vasco, y de lo que indican los tratados y convenios internacionales que forman

parte del ordenamiento interno español.

Por tanto, de acuerdo con la sexta Directiva, quedan fuera de este ámbito de

aplicación las Islas�Canarias (territorio excluido de la armonización de los

impuestos sobre el volumen de negocios), así como Ceuta�y�Melilla (territorios

excluidos de la Unión Aduanera).

(4)Fundamentalmente, la normati-
va contenida en la Directiva 2006/
112/CE, del Consejo, de 28 de no-
viembre de 2006, que constituye
una refundición de la denomina-
da sexta directiva del IVA (Direc-
tiva 77/388/CEE, de 17 de mayo
de 1977) y sus múltiples reformas
posteriores.
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2. Hecho imponible

El IVA prevé tres modalidades dentro de su hecho imponible5, que son:

a) Las entregas�de�bienes�y�las�prestaciones�de�servicios (operaciones

interiores).

b) Las adquisiciones�intracomunitarias de bienes.

c) Las importaciones de bienes.

A causa de la regulación y las características diferentes, se analizarán por sepa-

rado. En el caso de las operaciones interiores, con las que empezamos, exami-

naremos por separado los principales rasgos del régimen jurídico de las entre-

gas de bienes y de las prestaciones de servicios.

La calificación de una operación interior como entrega de bienes o prestación de servicios
es especialmente relevante, pues son distintas en cada caso las reglas que determinan el
lugar de realización del hecho imponible y las que establecen el devengo.

2.1. Entrega de bienes

2.1.1. Operaciones gravadas

(5)Art. 1 LIVA

Se considera entrega�de�bienes sujeta a este impuesto la transmisión

onerosa�del�poder�de�disposición�sobre�bienes�corporales, incluyen-

do las diferentes modalidades de energía (gas, calor, frío, energía eléc-

trica...). También se considera "entrega de bienes" la transmisión si se

realiza con la cesión de títulos representativos de esos bienes6.

(6)Art. 8 LIVA

A efectos fiscales, la "transmisión" del poder de disposición se identifica con

el poder de disposición del que goza el propietario en sentido amplio, e in-

cluye supuestos como la permuta o la simple posesión de los bienes7. En algu-

nos casos, sin embargo, basta con la simple disponibilidad�económica de los

bienes, como ocurre con los contratos de arrendamiento financiero, las com-

praventas con pacto de reserva de dominio o con condición suspensiva o el

suministro de productos informáticos normalizados.

(7)La jurisprudencia mayoritaria se
decanta también por incluir en el
ámbito de las entregas de bienes
del IVA a las derivadas de la ley o
de una decisión administrativa o
judicial (por ejemplo, transmisio-
nes por expropiación forzosa o su-
basta judicial).
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El apartado 2 del art. 8 LIVA incluye una lista�ejemplificativa de ope-

raciones que se consideran "entrega de bienes":

a) Las ejecuciones�de�obras que tengan por objeto la construcción o rehabi-

litación de una edificación, cuando el empresario que ejecute la obra aporta

una parte de los materiales utilizados y siempre que el coste de los mismos

exceda del 20 por 100 de la base imponible.

b) Las aportaciones�no�dinerarias a sociedades o comunidades de bienes rea-

lizadas mediante elementos patrimoniales afectados a la actividad empresarial

o profesional, así como las adjudicaciones del mismo tipo de bienes que se

producen con motivo de la liquidación o la disolución total o parcial de las

mencionadas sociedades o comunidades de bienes8.

c) Las transmisiones de bienes en virtud de una norma o de una resolución

administrativa o jurisdiccional, incluida la expropiación�forzosa.

d) Las cesiones de bienes en virtud de contratos de venta�con�pacto�de�reserva

de�dominio�o�condición�suspensiva.

La ley pretende en este caso adelantar el devengo del impuesto al momento de la entrega
del bien con la finalidad de garantizar el pago del mismo, aunque no se haya producido
la transmisión de la propiedad.

e) Las cesiones de bienes en virtud de contratos�de�arrendamiento­venta y

asimilados.

En los arrendamientos con opción de compra (leasing), mientras el arrendatario no se ha
comprometido a ejercer esta opción, la operación tiene la naturaleza de prestación de
servicio. El ejercicio de la opción de compra determina una entrega por la parte de precio
cuya exigibilidad sea posterior a este momento, y como el arrendatario posee la cosa,
el momento del ejercicio de la opción de compra da lugar al devengo correspondiente
a la entrega. Si en el contrato el arrendatario se compromete a ejercitar la opción de
compra a la finalización del contrato, el devengo del IVA se produce en el momento
de formalización del contrato en concepto de entrega de bienes, sin que se produzca
prestación de servicios alguna.

(8)Esta modalidad de entrega de
bienes sujeta a IVA se declara ex-
presamente compatible con las
modalidades de operaciones so-
cietarias y de actos jurídicos docu-
mentados del ITPAJD.

f) Las transmisiones de bienes entre comitente y comisionista que actúen en

nombre propio efectuadas en virtud de contratos de comisión�de�venta�o

comisión�de�compra9.

En el contrato de comisión de venta o de comisión de compra, el comitente encarga la
venta o la compra, respectivamente, de unos bienes a cambio de una comisión. En ambos
casos hay que tener en cuenta que se producen dos entregas de bienes gravadas: entre
el comisionista y el comitente y entre el comisionista y un tercero (comisión de venta)
y entre un tercero y el comitente y entre el comitente y el comisionista (comisión de
compra).

g) El suministro de un producto� informático�normalizado (en el sentido

de que no precisa de ninguna modificación sustancial para ser utilizado por

cualquier usuario), efectuado en cualquier soporte material.

(9)Si el comisionista actúa en nom-
bre ajeno, la operación se califica
como prestación de servicios.
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Ejemplo

Una�empresa�residente�en�Lugo�ha�comprado�a�una�empresa�de�Pontevedra�un
disco�compacto�que�contiene�la�última�versión�de�un�programa�informático�de
gestión�de�datos�comercializado�por�una�multinacional�norteamericana,�y�tam-
bién�un�programa�de�gestión�de�recursos�humanos�confeccionado�a�medida�por
la�empresa�de�Pontevedra.

En la primera adquisición nos encontramos con una entrega de bienes, por constituir
el programa informático un "producto informático normalizado", esto es, que no
precisa de ninguna modificación sustancial para ser utilizado –art. 8.Dos.7.° LIVA­

En cambio, la segunda compraventa debe calificarse con prestación de servicios, pues
así se dice expresamente en el art. 11.Dos.16.° LIVA: suministro de productos infor-
máticos que hayan sido confeccionados previo encargo de su destinatario conforme a
las especificaciones de éste, así como aquellos otros que sean objeto de adaptaciones
sustanciales necesaria para el uso por su destinatario.

Esta descripción general se completa, en fin, con una enumeración rea-

lizada por el legislador de una serie de operaciones�asimiladas a las

entregas de bienes que puedan ser difíciles de calificar o que puedan

plantear dudas respecto a su sujeción10.

Concretamente, la normativa hace referencia en primer lugar al denominado

"autoconsumo�de�bienes", que incluye las siguientes operaciones:

a) Por un lado, aquellos supuestos que se denominan transferencias en la mis-

ma ley, caracterizadas porque no se produce ningún cambio subjetivo en la

titularidad de los bienes, sino un cambio de destino. En este ámbito habría

que incluir:

(10)Art. 9 LIVA

• La transferencia del patrimonio empresarial o profesional al patrimonio

personal o consumo particular del sujeto pasivo (autoconsumo� exter-

no11).

• El cambio�de�afectación de bienes corporales de un sector de la actividad

empresarial o profesional a otro sector diferenciado que otorga un derecho

de deducción de menor cuantía, salvo que el cambio haya sido impuesto

por modificación en la normativa o cambio del régimen de tributación.

El sector de la actividad será "diferenciado" si se produce cualquiera de las siguientes
circunstancias

1) Figurar en un grupo diferente en la Clasificación Nacional de Actividades Económicas.

2) Tener un régimen de deducción distinto. En este supuesto también se incluye la dife-
rencia en más de 50 puntos porcentuales entre las actividades, aun cuando ambas apli-
quen el mismo régimen de deducción.

3) Acogerse a los regímenes especiales simplificados, de la agricultura, ganadería y pesca,
de las operaciones con oro de inversión o del recargo de equivalencia.

4) Tratarse de una operación de arrendamiento.

(11)Por ejemplo, un empresario que
se dedica a la venta de ordenado-
res y se reserva uno de ellos para
su uso privado; o el uso privado de
un vehículo previamente afectado
a una empresa.



© FUOC • PID_00154173 18 Impuesto sobre el valor añadido

5) Tratarse de una cesión de créditos o préstamos que no se realiza en el marco de un
contrato de factoring.

• La afectación o el cambio de afectación de bienes producidos, construidos,

extraídos, transformados, adquiridos o importados en el ejercicio de la ac-

tividad empresarial o profesional del sujeto pasivo para su utilización co-

mo bienes de inversión (autoconsumo�interno12). No obstante, hay que

tener en cuenta que no�se�produce una actividad asimilada a la "entrega

de bienes" cuando al sujeto pasivo, de�producirse�una�adquisición�one-

rosa�de�los�mismos�bienes,�se�le�hubiera�atribuido�el�derecho�a�deducir

íntegramente�las�cuotas�del�IVA�que�hubiese�soportado.

Ejemplo

La�promotora�inmobiliaria�Plusvalía�S.�A.�construye�un�almacén�que�afecta�in-
mediatamente�a�su�actividad�económica.

Estamos ante un supuesto de autoconsumo interno, esto es, una operación asimilada
a la entrega de bienes –art. 9.1.°.d) LIVA­.

En todo caso, Plusvalía S. A. no deberá autorrepercutirse ninguna cuota de IVA en
concepto de autoconsumo si, de no haber construido ella misma el almacén, lo hu-
biera comprado a otra empresa y hubiese podido deducir íntegramente las cuotas de
IVA soportado por dicha adquisición –segundo párrafo y siguientes del art. 9.1.°.d)
LIVA.

(12)En estos casos se afecta a la em-
presa, como bien de inversión, un
bien construido por la propia em-
presa, evitándose así el gravamen
que hubiera soportado de haberse
adquirido a terceros.

b) Por otro lado, las transmisiones del poder de disposición sobre bienes cor-

porales del patrimonio empresarial o profesional con carácter gratuito13.

El autoconsumo de los bienes resulta gravado en IVA porque los empre-

sarios o profesionales que realizan las operaciones que acabamos de des-

cribir tienen derecho�a�deducirse�el�IVA�soportado en la adquisición

de los mencionados bienes, y de�no�someterse�a�imposición�no�existi-

rían�cuotas�repercutidas�al�consumidor�final. Ello supondría enton-

ces para la Hacienda pública un perjuicio, puesto que el sujeto pasivo

que realiza el autoconsumo tendría derecho a la devolución de la tota-

lidad de las cuotas soportadas al no haber cuotas repercutidas.

Fuera del ámbito del "autoconsumo", la ley también considerada operación

asimilada a la transferencia�por�un�sujeto�pasivo�de�un�bien�corporal�de�su

empresa�con�destino�a�otro�Estado�miembro�de�la�UE, con el fin de afectarlo

a las necesidades de la empresa en dicho Estado, aunque paralelamente acom-

paña dicha asimilación con un amplio conjunto de exclusiones�de�sujeción

por�considerarse�la�operación�efectuada�en�el�interior�del�Estado�receptor,

realizada�con�carácter�temporal�o�relacionada�con�supuestos�exentos�de

exportación.

(13)Las operaciones gratuitas deben
llevarse a cabo con fines ajenos a la
empresa (STJCE de 16 de octubre
de 1997).
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Ejemplo

La�empresa�de�productos�farmacéuticos�Olfato�S.�A.,�con�sede�en�Logroño,�envía
una�partida�de�medicamentos�a�un�centro�de�distribución�que�tiene�en�Viena.

Se trata de una transferencia de bienes de las previstas en el artículo 9.3.° de la LIVA
que es objeto de asimilación a una entrega de bienes.

No obstante, dicha entrega de bienes intracomunitaria se halla exenta (art. 25.Tres
LIVA). Por el contrario, la afectación de los bienes a la actividad económica en Viena
tributará como adquisición intracomunitaria de bienes en virtud de art. 16.2.° LIVA.

Ejemplo

Una�empresa�domiciliada�en�Barcelona�envía�material�para�la�construcción�de
automóviles�a�otro�empresario�de�Munich,�con�el�fin�de�que�este�último�realice
el�montaje�de�los�vehículo�y�éstos�sean�enviados�finalmente�a�Egipto.

En este caso no se produce una transferencia de bienes por parte de la empresa ubi-
cada en Barcelona, en virtud del art. 9.3.°.d) LIVA, puesto que estamos ante una "una
ejecución de obra para el sujeto pasivo, cuando los bienes sean utilizados por el em-
presario que la realice en el estado miembro de llegada de la expedición o transporte
de los citados bienes, siempre que la obra fabricada o montada sea objeto de una
entrega exenta con arreglo a los criterios contenidos en los artículos 21 y 25 de esta
Ley". En concreto, la operación estará exenta por tratarse de una exportación a Egipto
(art. 21 LIVA).

Ejemplo

Una�empresa�luxemburguesa�envía�unos�materiales�a�Constructor�S.�A.,�domici-
liada�en�Málaga,�para�que�realice�unos�montajes�y�le�devuelva�el�producto�final
obtenido.

El envío de los materiales a España no constituye una adquisición intracomunitaria,
pues el artículo 16.2.° LIVA excluye determinadas operaciones del concepto de trans-
ferencia de bienes según los criterios contenidos en el artículo 9.3.° LIVA.

Entre éstas, hallamos la transferencia de bienes que se utilicen para la prestación de
un servicio que tenga por objeto trabajos efectuados sobre dichos bienes en el Estado
de llegada de la expedición, siempre que éstos, después de los mencionados trabajos,
se reexpidan con destino al sujeto pasivo en el territorio de salida de la expedición
–art. 9.3.°.e) LIVA.

2.1.2. Operaciones no sujetas

Considerada la heterogeneidad de las operaciones no sujetas descritas

por el legislador, éstas se pueden sistematizar desde el punto de vista de

la naturaleza del sujeto que realiza las entregas de bienes, y se pueden

distinguir las realizadas por personas�y�entidades�de�naturaleza�juri-

dicoprivada (que son las más numerosas) de las llevadas a cabo por los

entes�públicos14.

a)�Operaciones�realizadas�por�personas�y�entidades�de�naturaleza�juridi-

coprivada:

(14)Art. 7 LIVA
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• La transmisión de un conjunto de elementos corporales y, en su caso,

incorporales que, formando parte del patrimonio�empresarial�o�profe-

sional del sujeto pasivo, constituyan una unidad�económica�autónoma

capaz�de�desarrollar�una�actividad�empresarial�o�profesional�por�sus

propios�medios. A estos efectos, resulta�irrelevante�que�el�adquirente

desarrolle�la�misma�actividad�a�la�que�estaban�afectos�los�elementos

adquiridos�u�otra�diferente, siempre que se acredite por el adquirente

la intención de mantener dicha afectación al desarrollo de una actividad

empresarial o profesional15.

Como excepción, quedan siempre sujetas al impuesto las transmisiones de

patrimonio afecto a una actividad económica en los casos siguientes:

1) Las efectuadas por quienes tengan la condición de empresario o profesional

exclusivamente porque realizan una o varias entregas de bienes o prestaciones

de servicios que supongan la explotación de un bien corporal o incorporal con

el fin de obtener ingresos continuados en el tiempo (como es el caso de los

arrendadores�de�bienes), cuando dichas transmisiones tengan por objeto la

mera cesión de bienes.

A estos efectos, se considera como mera cesión de bienes la transmisión de

bienes arrendados cuando no se acompaña de una estructura organizativa de

factores de producción materiales y humanos, o de uno de ellos, que permita

considerar a la misma constitutiva de una unidad económica autónoma.

2) Las efectuadas por quienes tengan la condición de empresario o profesional

exclusivamente por la realización ocasional de obras de urbanización de te-

rrenos o de promoción,�construcción�o�rehabilitación de edificaciones des-

tinadas a su venta, adjudicación o cesión por cualquier título.

• Las entregas�gratuitas�de�muestras�de�mercancías�sin�valor�comercial

estimable, realizadas para la promoción de las actividades empresariales

o profesionales.

• Las entregas sin contraprestación de impresos�u�objetos�de�carácter�pu-

blicitario.

(15)Este supuesto de no sujeción
se ha introducido en la LIVA como
consecuencia de la jurisprudencia
contenida en la STJCE de 27 de
noviembre del 2003.
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Ejemplo

La�empresa�Letra�S.�A.�encarga�a�Número�S.�A.�la�confección�de�unos�muestrarios
de�su�nueva�colección�de�manteles�para�su�presentación�y�distribución�a�los�dis-
tribuidores�de�Letras�S.�A.�a�una�feria�del�sector.

La entrega que realiza Número S. A. a Letra S. A. es una entrega de bienes sujeta al
IVA porque se realiza en el marco de la actividad empresarial de Número S. A. y no
constituye una entrega gratuita de muestras.

En cambio, la entrega posterior de los mismos muestrarios por parte de Letra S. A. a
sus distribuidores sí constituye una entrega gratuita de muestras sin valor comercial
con fines de promoción de las actividades empresariales o profesionales, dado lo cual
se trata de una operación no sujeta prevista en el art. 7.2.° LIVA.

El supuesto, además, no constituye una entrega sin contraprestación "de impresos
u objetos de carácter publicitario", recogida en el art. 7.4.° LIVA, y, por tanto, no se
aplica en nuestro caso el límite de 15.000 pesetas por cliente y año recogido en este
precepto.

• Las operaciones de autoconsumo de bienes cuando el sujeto pasivo no

haya�podido�deducir�el�impuesto�soportado en la adquisición o la re-

cepción.

Supuesto de autoconsumo no sujeto

Un médico, al ejercer una actividad exenta, no tiene derecho a la deducción del IVA so-
portado en sus adquisiciones. Por eso la transferencia de un bien de su ámbito profesional
a su ámbito personal es un autoconsumo no sujeto.

• Las entregas�de�dinero a título de contraprestación o pago.

b)�Operaciones�realizadas�por�entes�públicos:

• Las entregas de bienes hechas directamente por los entes públicos sin�con-

traprestación�o�mediante�una�contraprestación�de�naturaleza�tributa-

ria (impuestos, tasas, contribuciones especiales), excepto cuando estos en-

tes públicos actúan mediante empresas mercantiles, públicas, privadas o

mixtas.

Supuestos de operaciones sujetas

En todo caso, están sujetas�las�entregas�de�bienes�relacionadas�con�algunas�de�las�ac-
tividades�siguientes: telecomunicaciones, distribución de agua y energía, transporte de
personas y bienes, servicios portuarios y aeroportuarios; obtención, fabricación o trans-
formación de productos para ser transmitidos posteriormente; intervención en produc-
tos agropecuarios dirigida a la regulación del mercado; explotación de ferias y exposicio-
nes de carácter comercial; almacenamiento y depósito; las de oficinas comerciales de pu-
blicidad, explotación de cantinas y comedores de empresas, economatos, cooperativas
y establecimientos similares; las agencias de viajes, las comerciales o mercantiles de los
entes públicos de radio y televisión, incluidas las relativas al uso de sus instalaciones; y
las del desollador.

• Las concesiones�y�las�autorizaciones�administrativas, excepto las que

tengan por objeto la cesión del derecho a utilizar inmuebles o instalaciones

en puertos y aeropuertos.
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• Las operaciones realizadas por las comunidades�de�regantes para la orde-

nación y aprovechamiento de las aguas.

2.1.3. Criterios de localización territorial

En el aspecto espacial, se plantea el análisis de la conexión entre las situaciones

previstas en el hecho imponible de la entrega de bienes y el ámbito espacial

de aplicación de la Ley del Impuesto, que comprende la Península y las islas

Baleares.

Normas de localización del hecho imponible

Las normas de localización del hecho imponible tienen su origen en la delimitación de
competencias entre los diversos países miembros que indujeron a incluir en las directi-
vas reglas precisas para armonizar la sujeción al impuesto en el marco de las relaciones
internacionales.

La definición que la LIVA da del término hecho imponible en el artículo 4 exige que las
operaciones se realicen en el ámbito de aplicación del impuesto. Por esta razón, es fun-
damental determinar el lugar donde se realiza la operación.

Así, una operación queda sujeta al impuesto español sólo si se realiza en el ámbito de
aplicación del impuesto. Si no, no queda sujeta al impuesto español, sino a la normativa
concreta de la imposición indirecta del territorio donde se considere realizada la opera-
ción.

Los criterios�de�localización�territorial de una operación se recogen

en los artículos 68 a 74 de la LIVA y es muy importante, en este punto,

distinguir si la operación es una entrega�de�bienes o una prestación

de�servicios, ya que las reglas de localización son diferentes en ambos

supuestos.

Con relación a la entrega�de�bienes, hay que determinar qué entregas de bie-

nes se consideran realizadas en el territorio de aplicación del impuesto y, por

consiguiente, si están sujetas a él. Se pueden destacar, entre otros, los criterios

de�aplicación siguientes16:

a) El primer criterio general que se considera es el de la puesta�a�disposición

de� los�bienes, de manera que las entregas de éstos que no sean objeto de

transporte o expedición serán gravadas cuando se pongan a disposición en el

territorio de aplicación del impuesto (Península e islas Baleares).

Ejemplo

Océano�S.�A.�es�una�empresa�dedicada�a�la�construcción�de�barcos,�vende�uno
de�ellos�a�la�empresa�Mar�S.�A.

La transmisión del barco únicamente estaría sujeta al IVA si la puesta a disposición
de este bien en favor del adquirente tuviera lugar en el territorio de aplicación del
Impuesto (art. 68.Uno LIVA).

(16)Art. 68 LIVA y art. 22 RIVA
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Cuando los bienes muebles, para ponerlos a disposición de quien los adquiere,

tengan que ser objeto de expedición�o�transporte, se entiende que la entrega

se ha realizado en el ámbito de aplicación del impuesto si la expedición o el

transporte se han iniciado en este ámbito.

En el caso de bienes que tengan que ser objeto de importación, cuando el

lugar de inicio del transporte o expedición corresponda a un tercer país, las

entregas de estos bienes que haga el importador y, llegado el caso, los sucesivos

compradores, antes de la importación, se consideran realizadas en el territorio

de aplicación del impuesto. Finalmente, hay que tener en cuenta que esta regla

no se aplica a las adquisiciones intracomunitarias de bienes.

b) Si los bienes son objeto de instalación�o�montaje antes de su puesta a dis-

posición, el criterio es el lugar�donde�se�ultime�su�instalación�y�montaje,

siempre y cuando estas operaciones determinen la inmovilización de los bie-

nes y, además, su coste sea superior al 15 por 100 de la contraprestación total.

Ejemplo

Un�empresario�holandés�ha�vendido�a�un�empresario�establecido�en�Barcelona
maquinaria�por�un�precio�de�10.000�euros.�Previamente�a�la�entrega,�el�empre-
sario�holandés�debe�realizar�la�instalación�de�la�maquinaria�en�Huesca,�por�un
precio�de�2.000�euros.

Según el art. 68.Dos.2.° LIVA debemos calificar esta operación como una entrega de
bienes con instalación en el ámbito de aplicación del impuesto español. Ello es así
porque el coste de instalación (2.000 euros) es superior al 15% del precio total de
la entrega (10.000 euros) y la operación implica la inmovilización de los bienes en-
tregados. Según el criterio de localización territorial, pues, la operación se entiende
realizada en Huesca.

Queda excluido expresamente este supuesto del ámbito de las adquisiciones intraco-
munitarias –art. 13.1.°.c) LIVA.

c) Un tercer criterio de aplicación, en este caso para los bienes�inmuebles, es

el lugar donde se encuentren.

Ejemplo

Una�empresa�de�Tenerife�vende�a�una�empresa�de�Estocolmo�un�almacén�afec-
tado�a�su�empresa�que�posee�en�Almería.

Según el art. 68.Dos.3.° LIVA, el lugar de realización del hecho imponible de las en-
tregas de bienes inmuebles ubicados en el territorio de aplicación del IVA español
será el lugar donde se encuentra el bien inmueble. Por tanto, la operación se entiende
realizada en Almería (no en Tenerife ni en Estocolmo), y devenga el IVA español.

d) Se entienden realizadas en el territorio de aplicación del IVA español las

entregas�de�bienes�a�los�pasajeros que se efectúen a bordo de un buque, de

un avión o de un tren, en el curso de la parte de un transporte realizada en

el interior de la comunidad cuyo lugar de inicio se encuentre en el ámbito

espacial del impuesto y el lugar de llegada en otro punto de la comunidad17.

(17)Si el transporte se inicia o fina-
liza fuera de la UE, sólo se locali-
zarán en el ámbito territorial del
IVA español las entregas efectua-
das dentro del territorio comunita-
rio.
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Cuando se trate de un transporte de ida y vuelta, el trayecto de vuelta se considerará
como un transporte distinto.

e) Hay otro criterio que tiene en cuenta el lugar donde se inicia o se realizan

las entregas de bienes, como sucede en los supuestos de transporte�de�bienes

iniciado�en�otro�Estado�de�la�UE. En este caso, la entrega del bien se entiende

realizado en territorio�español si se cumplen determinadas condiciones: que

el transporte se realice por el vendedor; que no se trate de medios de transporte

nuevos o bienes sometidos al régimen de los bienes usados; que el destinatario

sea un sujeto sometido al régimen de la agricultura, un sujeto sin derecho a

deducción o una persona que no sea sujeto pasivo; y que el importe total de

las entregas sea superior a 35.000 euros anuales.

Este criterio afecta especialmente al denominado régimen de ventas�a�distan-

cia, que afecta a las adquisiciones de particulares por catálogo desde otro Es-

tado miembro. Esta operación no se considera adquisición intracomunitaria

(adquiere un particular), pero no tributa en origen, sino en destino si se cum-

plen los requisitos del artículo 68.Tres LIVA (tendrá que pagar el vendedor del

otro Estado miembro).

Ejemplo

La�Sra.�Carmen�compra�a�través�de�Internet�un�libro�a�una�editorial�francesa.
Esta�última�envía�el�libro�por�correo�postal.

Esta entrega de bienes se entiende efectuada en el territorio de aplicación del IVA
español, puesto que el transporte se inicia en otro Estado miembro (Francia) con des-
tino a citado territorio –art. 68.Tres LIVA. El supuesto, además, cumple los requisitos
dispuestos en el mencionado precepto: que la expedición o el transporte de bienes
se efectúe por el vendedor o por su cuenta; que el destinatario no tenga la condición
de empresario o profesional; y que los bienes no sean medios de transporte nuevos,
bienes objeto de instalación o montaje o hayan tributado conforme al régimen de
bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de colección.

De acuerdo con el mismo artículo, si el importe de las entregas efectuadas por la
editorial francesa al territorio de aplicación del IVA español excedieron durante el
año precedente la cantidad de 35.000 euros, la operación se localizará en destino, es
decir, en Península o Baleares. En caso contrario, la operación se localizaría en origen
(Francia), aunque se daría la posibilidad a la editorial francesa de tributar en destino.

f) Las entregas gravadas por los impuesto�especiales se entenderán realizadas

en territorio de aplicación del IVA español cuando el lugar de llegada de la

expedición o transporte se encuentre en él.

g) La entregas de gas a través de redes de distribución y de�electricidad son

realizadas en el territorio de aplicación del IVA español en dos supuestos18:

• Las efectuadas a un empresario o profesional revendedor, cuando éste ten-

ga la sede de su actividad económica o posea un establecimiento perma-

nente o, en su defecto, su domicilio, en dicho territorio, siempre que di-

chas entregas tengan por destinatarios a dicha sede, establecimientos per-

manentes o domicilio.

(18)Art. 68.Siete LIVA, que es trans-
posición de la Directiva 2003/92,
de 7 de octubre de 2003
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• Y cualesquiera otras, cuando el adquirente efectúe el uso o consumo efec-

tivos de dichos bienes en el territorio de aplicación del impuesto.

2.1.4. Devengo

En la entrega de bienes distinguimos dos criterios en la determinación del

aspecto temporal.

El devengo tiene lugar, con carácter general y de manera indistinta, en

el momento�en�que�el�adquirente�tiene�a�su�disposición�los�bienes, o

en el momento en que se hace efectiva su adquisición, según el Derecho

sustantivo regulador de la transmisión19.

El segundo párrafo del art. 75.Uno.1.° LIVA especifica lo siguiente: "en las entregas de
bienes efectuadas en virtud de contratos de venta con pacto de reserva de dominio o
cualquier otra condición suspensiva, de arrendamiento­venta de bienes o arrendamiento
de bienes con cláusula de transferencia de la propiedad vinculante para ambas partes,
se devengará el Impuesto cuando los bienes que constituyan su objeto se pongan en
posesión del adquirente". En este caso, pues, el devengo se anticipa al momento en que
se produce la entrega de la posesión material, aunque realmente la transmisión de la
propiedad se produzca más tarde, cuando se cumpla la condición suspensiva o el pago
de la totalidad del precio pactado.

(19)Art. 75.Uno.1.° LIVA

En cualquier caso, no se considera el devengo producido en el momento en

que se recibe el cobro de la cantidad exigible a cambio, salvo si este cobro�es

anterior, en cuyo caso el devengo se producirá sin esperar a que se lleve a cabo

la entrega de los bienes20.

Ejemplo

La�empresa�HALI,�S.�A.,�con�sede�en�Barcelona,�realiza�el�12�de�marzo�un�pedido
de�compra�de�accesorios�del�automóvil�a�la�empresa�ILAH,�S.�A.,�domiciliada�en
Soria.�El�transporte�de�la�mercancía�contratado�por�el�vendedor�se�inicia�el�13�de
marzo,�y�llega�a�Barcelona�el�14�de�marzo.�El�día�16�del�mismo�mes�la�empresa
vendedora�ILAH�S.�A.�remite�la�factura�a�la�empresa�comprador�HALI�S.�A.

El devengo de esta operación se produce el 14 de marzo, cuando las mercancías se
ponen a disposición de la empresa adquirente HALI S.A. –art.75.Uno.1.° LIVA.

(20)Art. 75.Dos LIVA

Junto con el criterio general hay una serie de especificaciones para su-

puestos muy concretos21.

• Comisiones�de�compra�o�de�venta: se devenga el impuesto cuando el

proveedor ponga los bienes a disposición del comisionista y cuando el co-

misionista ponga los bienes a disposición del comprador, respectivamente.

En los contratos de compra se adelanta el devengo simultáneo de las dos entregas (del
vendedor al comisionista y de éste al comitente) al momento en que el comisionista
adquiere los bienes. En los contratos de venta también se producen dos entregas, una del

(21)Arts. 75.Uno.3.°, 75.Uno.4.°,
75.Uno.6.° y 75.Dos LIVA
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comitente al comisionista y otra de éste al tercero adquirente, pero en este caso la ley
opta por retrasar el devengo simultáneo de ambas entregas hasta el momento en que se
realiza la segunda entrega del comisionista al comprador.

En el caso de las comisiones de venta, aparece adicionalmente una regla de devengo es-
pecífica para los contratos estimatorios: "Cuando se trate de entregas de bienes efectuadas
en virtud de contratos por los que una de las partes entrega a la otra bienes muebles, cuyo
valor se estima en una cantidad cierta, obligándose quien los recibe a procurar su venta
dentro de un plazo y a devolver el valor estimado de los bienes vendidos y el resto de
los no vendidos, el devengo de las entregas relativas a los bienes vendidos se producirá
cuando quien los recibe los ponga a disposición del adquirente".

• Supuestos�de�autoconsumo: se sitúa el devengo en el momento en que

se efectúan las operaciones gravadas.

• Operaciones sujetas a gravamen que originan pagos�anticipados anterio-

res a la realización del hecho imponible: aquí el devengo se produce en el

momento del cobro total o parcial de los precios, por los importes cobra-

dos efectivamente.

Ejemplo

Entrega�de�una�vivienda�por�una�promotora�inmobiliaria,�que�ha�pactado�las
condiciones�de�pago�siguientes:�60.101,21�euros�al�firmar�el�contrato�privado�(1
de�enero),�30.050,61�euros�al�firmar�la�escritura�pública�(1�de�marzo)�y�30.050,61
euros�en�el�plazo�de�3�meses�(1�de�junio).

En este caso, el devengo se producirá en las fechas siguientes: el 1 de enero se devenga
el IVA por el pago anticipado de 60.101,21 euros; y el 1 de marzo se devenga el IVA por
los 60.101,21 euros que quedan en el momento de otorgar la escritura pública, que
equivale a la entrega de la vivienda, y que comprende el resto del precio, incluyendo
el pago diferido.

2.2. Prestación de servicios

2.2.1. Operaciones gravadas

En las prestaciones�de�servicios no hay transmisión del poder de dis-

posición o derecho de propiedad de los bienes, sino solamente de otros

derechos�que�sólo�hacen�posible�su�uso�o�disfrute. Por otro lado, aque-

llos derechos que se ceden o transfieren tampoco recaen exclusivamen-

te sobre bienes, sino que pueden tener también por objeto ciertos de-

rechos�u�obligaciones, o consistir en la práctica de ciertas actividades.

El art. 11.1 LIVA contiene un concepto residual de "prestación de servicios", que en nada
ayuda a la concreción de su contenido: toda actividad que no pueda considerarse entrega
de bienes, adquisición intracomunitaria o importación de bienes.
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Habría que entender que la denominación más genérica de prestaciones

de servicios comprende diversos supuestos�de�arrendamientos�de�ser-

vicios�de�obras, que la ley incluye con carácter abierto22.

• El ejercicio�independiente de una profesión, arte u oficio.

Ejemplo

Una�empresa�austriaca�ha�contratado�una�empresa�de�publicidad�de�Murcia�para
la�realización�de�un�anuncio�televisivo

Se trata de una operación sujeta al IVA que se califica como prestación de servicios,
ya que es fruto del ejercicio independiente de una profesión –art. 11.Dos.1.° LIVA.

• Las cesiones�y�concesiones de derechos de autor, licencias, patentes, mar-

cas de fábrica y comerciales y demás derechos de la propiedad intelectual

o industrial.

• Las ejecuciones�de�obra que no tengan la consideración de entrega de

bienes.

• Las obligaciones�de�hacer�o�no�hacer y las abstenciones estipuladas en

contratos de agencia o venta en exclusiva o derivadas de convenios de

distribución de bienes en áreas territoriales delimitadas.

• Los transportes.

• Los servicios de hostelería, restaurante o acampamento y las ventas de

bebidas o alimentos para su consumo inmediato en el mismo lugar.

• La explotación de ferias�y�exposiciones.

• Las operaciones de mediación y las de agencia�o�comisión cuando el

agente o comisionista actúa en nombre ajeno o cuando este sujeto actúa

en nombre propio y media en una prestación de servicios.

En la comisión de venta se produce una entrega de bienes desde el comitente al adqui-
rente, si bien se hace a través del comisionista. Por otro lado se produce una prestación
de servicios por el comisionista al comitente en la medida en que ha intermediado en la
entrega de bienes. En la comisión de compra también tenemos de nuevo dos operacio-
nes, una entrega del vendedor al comitente por medio del comisionista y una prestación
de servicios realizada por el comisionista al comitente.

• El suministro�de�productos�informáticos cuando no tengan la condición

de entrega de bienes. En particular, el suministro de productos informáti-

cos que hayan sido confeccionados previo encargo de su destinatario con-

forme a las especificaciones de éste, así como aquellos otros que sean obje-

to de adaptaciones sustanciales necesarias para el uso por su destinatario.

(22)Art. 11.Dos LIVA



© FUOC • PID_00154173 28 Impuesto sobre el valor añadido

Ejemplo

Una�empresa�residente�en�Lugo�ha�comprado�a�una�empresa�de�Pontevedra�un
disco�compacto�que�contiene�la�última�versión�de�un�programa�informático�de
gestión�de�datos�comercializado�por�una�multinacional�norteamericana,�y�tam-
bién�un�programa�de�gestión�de�recursos�humanos�confeccionado�a�medida�por
la�empresa�de�Pontevedra.

En la primera adquisición nos encontramos con una entrega de bienes, por constituir
el programa informático un "producto informático normalizado", esto es, que no
precisa de ninguna modificación sustancial para ser utilizado –art. 8.Dos.7.° LIVA.

En cambio, la segunda compraventa debe calificarse con prestación de servicios, pues
así se dice expresamente en el art. 11.Dos.16.° LIVA: suministro de productos infor-
máticos que hayan sido confeccionados previo encargo de su destinatario conforme a
las especificaciones de éste, así como aquellos otros que sean objeto de adaptaciones
sustanciales necesaria para el uso por su destinatario.

Tampoco olvida la ley en este ámbito los arrendamientos�y�las�cesiones

de�bienes�y�derechos, entre los que cita expresamente los que siguen23.

• El arrendamiento de bienes, industria o negocio, empresas o estableci-

mientos mercantiles, con o sin opción de compra.

En los arrendamientos con opción de compra (leasing), mientras el arrendatario no se ha
comprometido a ejercer esta opción, la operación tiene la naturaleza de prestación de
servicio. El ejercicio de la opción de compra determina una entrega por la parte de precio
cuya exigibilidad sea posterior a este momento, y como el arrendatario posee la cosa,
el momento del ejercicio de la opción de compra da lugar al devengo correspondiente
a la entrega. Si en el contrato el arrendatario se compromete a ejercitar la opción de
compra a la finalización del contrato, el devengo del IVA se produce en el momento
de formalización del contrato en concepto de entrega de bienes, sin que se produzca
prestación de servicios alguna.

• Los traspasos de locales de negocio.

• Las prestaciones de seguro,�reaseguro�y�capitalización.

• Los préstamos�y�créditos en dinero.

Ejemplo

Un�banco�concede�un�préstamo�a�la�Sra.�Alba�para�la�adquisición�de�un�coche.

Este préstamo es una operación sujeta al IVA, en concepto de prestación de servicios
(art. 11.Dos.12.° LIVA).

No obstante, la mayor parte de operaciones financieras se encuentran exentas. Con-
cretamente, el art. 20.Uno.18.°.c) LIVA incluye la exención de la concesión de crédi-
tos y préstamos en dinero, cualquiera que sea la forma en la cual se instrumente. Por
tanto, esta operación estará exenta de IVA.

• Las cesiones del uso y disfrute de bienes, incluido el derecho a utilizar

instalaciones deportivas o recreativas.

(23)Art. 11.Dos LIVA
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Como en el caso de la entrega de bienes, en la regulación del IVA se prevé

una serie de operaciones�asimiladas a las prestaciones de servicios, que

recogen diversos supuestos de autoconsumo de estos servicios24.

• Las transferencias de bienes y derechos del patrimonio empresarial o pro-

fesional al patrimonio personal del sujeto pasivo que no se consideren en-

tregas de bienes.

• La aplicación total o parcial al uso�particular del sujeto pasivo o, en ge-

neral, a fines ajenos a su actividad empresarial o profesional, de los bienes

integrantes de su patrimonio empresarial o profesional.

Ejemplo

El�Sr.�Luis�González,�gerente�de�la�empresa�LIMPIAMOPA�S.�A.,�limpia�durante
un�fin�de�semana�el�piso�de�un�amigo�de�forma�gratuita�y�con�instrumental�de
la�empresa.

La operación no está sujeta al IVA, ya que el Sr. González no actúa en este momento
como empresario o profesional. Pero el uso de material de la empresa es un supuesto
de autoconsumo de servicios de la empresa LIMPIAMOPA S. A. (art. 12.2.° LIVA).

• Las prestaciones de servicios efectuadas a título gratuito por el sujeto pa-

sivo, siempre que se realicen para fines ajenos a los de la actividad empre-

sarial o profesional.

No�se�incluye como autoconsumo de prestaciones de servicios, un supuesto

que sí estaba por el contrario previsto en el caso de las entregas de bienes, en

condición de autoconsumo interno: la utilización en beneficio particular del

sujeto pasivo de los servicios desarrollados por él mismo.

2.2.2. Operaciones no sujetas

(24)Art. 12 LIVA

Al igual que en la modalidad de entrega de bienes, también las presta-

ciones de servicios no sujetas se pueden sistematizar desde el punto de

vista de la naturaleza del sujeto que las realiza, y se pueden distinguir

las realizadas por personas�y�entidades�de�naturaleza�juridicoprivada

(que son las más numerosas) de las llevadas a cabo por los entes�públi-

cos25.

a)�Operaciones�realizadas�por�personas�y�entidades�de�naturaleza�juridi-

coprivada:

(25)Art. 7 LIVA
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• Las prestaciones de servicios de�demostración�gratuitas con el fin de pro-

mocionar las actividades empresariales o profesionales.

• Los servicios prestados por personas físicas en régimen de dependencia

laboral�o�administrativa, incluidas las de carácter especial26.

Ejemplo

Curro� toreó�por�primera�vez�en�una�corrida�de� toros�y�el�empresario� taurino
propietario�de�la�plaza�le�ha�contratado�para�torear�en�otros�tres�espectáculos.

En el ámbito del IVA se consideran operaciones no sujetas las prestaciones de servicios
realizadas en régimen de dependencia, de acuerdo con el art. 7.5.° LIVA y en conso-
nancia con el requisito de que el empresario o profesional sujeto pasivo establezca la
ordenación por cuenta propia de los factores de producción materiales y humanos o
de uno de ellos (art. 5.Dos LIVA). Por tanto, todas las relaciones laborales, a pesar de
que sea relaciones laborales de carácter especial, implican la prestación de servicios
en régimen dependencia y, por tanto, la realización de operaciones no sujetas.

En nuestro caso, y en la medida que los toreros se encuentran afectados por la relación
laboral de carácter especial de los artistas en espectáculos públicos, rige sus relaciones
con el empresario taurino mediante contrato laboral especial y se halla afiliado a la
Seguridad Social, en el régimen especial de toreros. En consecuencia, la prestación de
servicios de Curro al empresario debe considerarse no sujeta al IVA. Como ha resuelto
la STS de 15 de noviembre de 1996, a pesar de que el empresario no determine la
manera de llevar el trabajo del torero, que depende de su arte y habilidad, es dicho
empresario y no el torero quien organiza el espectáculo taurino, asumiendo el riesgo
de esta organización, único aspecto relevante para la determinación de la sujeción
de la operación.

Ejemplo

Blanco�S.�A.�ha�cedido�de�forma�eventual�dos�de�sus�empleados�a�Negro�S.�A.
para�realizar�una�obra�determinada�con�una�duración�estimada�de�seis�meses.

La cesión de empleados a otra empresa constituye una prestación de servicios sujeta
al IVA. A pesar de que el servicio ofrecido consista en la realización de prestación
de trabajo laboral, la prestación de trabajo no se realiza en virtud de una relación
de dependencia entre Blanco S. A. y Negro S. A. y, además, tampoco existe ninguna
relación laboral entre los trabajadores y la empresa cesionaria (Negro S. A.), que recibe
los servicios de cesión directamente de la empresa cedente (Blanco S. A.).

• Los servicios prestados a las cooperativas�de� trabajo�asociado por sus

socios y a las otras cooperativas por sus socios laborales.

• Las operaciones de autoconsumo de servicios cuando el sujeto pasivo no

haya podido deducir el impuesto soportado en la adquisición o la recep-

ción.

• Las prestaciones de servicios gratuitos que sean obligatorios para los suje-

tos pasivos en virtud de normas jurídicas o convenios colectivos.

b)�Operaciones�realizadas�por�entes�públicos:

• Las prestaciones de servicios hechas directamente por los entes�públicos

sin contraprestación o mediante una contraprestación de naturaleza tri-

(26)Entre los sujetos sometidos a
relaciones labores de carácter es-
pecial podemos mencionar, por
ejemplo, los ejecutivos de alta di-
rección, el personal de servicio do-
méstico, los representantes de co-
mercio o los deportistas profesio-
nales.
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butaria, excepto cuando estos entes públicos actúan mediante empresas

mercantiles, públicas, privadas o mixtas.

Supuestos de operaciones sujetas

En todo caso, están sujetas las prestaciones de servicios relacionadas con algunas de las
actividades siguientes: telecomunicaciones, distribución de agua y energía, transporte de
personas y bienes, servicios portuarios y aeroportuarios; obtención, fabricación o trans-
formación de productos para ser transmitidos posteriormente; intervención en produc-
tos agropecuarios dirigida a la regulación del mercado; explotación de ferias y exposicio-
nes de carácter comercial; almacenamiento y depósito; las de oficinas comerciales de pu-
blicidad, explotación de cantinas y comedores de empresas, economatos, cooperativas
y establecimientos similares; las agencias de viajes, las comerciales o mercantiles de los
entes públicos de radio y televisión, incluidas las relativas al uso de sus instalaciones; y
las del desollador.

• Las operaciones realizadas por las comunidades�de�regantes para la orde-

nación y aprovechamiento de las aguas.

2.2.3. Criterios de localización territorial

Tal como advertimos al referirnos a los criterios de localización territorial de

la modalidad "entrega de bienes", los criterios�de�localización�territorial de

una operación se recogen en los artículos 68 a 74 de la LIVA y es muy impor-

tante, en este punto, distinguir si la operación es una entrega de bienes o una

prestación de servicios, ya que las reglas de localización son diferentes en am-

bos supuestos:

En cuanto a la prestación�de�servicios, también hay que mencionar como en

las entregas de bienes un criterio general y otros especiales27:

La regla general responde a un esquema de gravamen en destino, acor-

de con la necesaria coincidencia del gravamen con la jurisdicción en

la que tiene lugar el consumo. De conformidad con lo dispuesto en los

artículos 44 y 45 de la Directiva 2006/112/CE, del Consejo, de 28 de no-

viembre de 2006, las prestaciones de servicios se entenderán realizadas

en el territorio de aplicación del impuesto en los casos que se indican

a continuación.

1.º Cuando el destinatario sea un empresario o profesional que actúe como

tal y la sede de su actividad económica radique en el citado territorio, o ten-

ga en el mismo un establecimiento permanente o, en su defecto, el lugar de

su domicilio o residencia habitual, siempre que se trate de servicios que ten-

gan por destinatarios a dicha sede, establecimiento permanente, domicilio o

residencia habitual, con independencia de dónde se encuentre establecido el

prestador de los servicios y del lugar desde el que los preste.

(27)Arts. 69 y 70 LIVA
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2.º Cuando el destinatario no sea un empresario o profesional actuando como

tal, siempre que los servicios se presten por un empresario o profesional y la

sede de su actividad económica o establecimiento permanente desde el que

los preste o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia habitual, se

encuentre en el territorio de aplicación del impuesto.

No obstante lo dispuesto en el número 2.º anterior y como consecuencia de

lo dispuesto por el artículo 59 de la Directiva 2006/112/CE, no se entenderán

realizados en el territorio de aplicación del impuesto los servicios que se enu-

meran a continuación cuando el destinatario de los mismos no sea un empre-

sario o profesional actuando como tal y esté establecido o tenga su domicilio

o residencia habitual fuera de la comunidad, salvo en el caso de que dicho

destinatario esté establecido o tenga su domicilio o residencia habitual en las

Islas Canarias, Ceuta o Melilla y se trate de los servicios a que se refieren las

letras a) a l) siguientes:

a) Las cesiones y concesiones de derechos de autor, patentes, licencias, marcas

de fábrica o comerciales y los demás derechos de propiedad intelectual o in-

dustrial, así como cualesquiera otros derechos similares.

b) La cesión o concesión de fondos de comercio, de exclusivas de compra o

venta o del derecho a ejercer una actividad profesional.

c) Los de publicidad.

d) Los de asesoramiento, auditoría, ingeniería, gabinete de estudios, abogacía,

consultores, expertos contables o fiscales y otros similares, con excepción de

los comprendidos en el número 1.º del apartado uno del artículo 70 de la Ley

37/1992.

e) Los de tratamiento de datos y el suministro de informaciones, incluidos los

procedimientos y experiencias de carácter comercial.

f) Los de traducción, corrección o composición de textos, así como los presta-

dos por intérpretes.

g) Los de seguro, reaseguro y capitalización, así como los servicios financieros,

citados, respectivamente, en los números 16.º y 18.º del apartado uno del ar-

tículo 20 de la Ley 37/1992, incluidos los que no estén exentos, con excepción

del alquiler de cajas de seguridad.

h) Los de cesión de personal.

i) El doblaje de películas.
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j) Los arrendamientos de bienes muebles corporales, con excepción de los que

tengan por objeto cualquier medio de transporte y los contenedores.

k) La provisión de acceso a los sistemas de distribución de gas natural o elec-

tricidad, el transporte o transmisión de gas y electricidad a través de dichos

sistemas, así como la prestación de otros servicios directamente relacionados

con cualesquiera de los servicios comprendidos en esta letra.

l) Las obligaciones de no prestar, total o parcialmente, cualquiera de los servi-

cios enunciados en este número.

m) Los servicios prestados por vía electrónica.

n) Los servicios de telecomunicaciones, de radiodifusión y de televisión.

En aplicación de las reglas especiales, y de conformidad con lo dispuesto

en los artículos 46 a 50 y 53 a 58 de la Directiva 2006/112/CE, se enten-

derán prestados en el territorio de aplicación del impuesto los servicios

que se indican a continuación.

1.º Los relacionados con bienes inmuebles que radiquen en el citado territorio.

Se considerarán relacionados con bienes inmuebles, entre otros, los siguientes

servicios:

a) El arrendamiento o cesión de uso por cualquier título de dichos bienes,

incluidas las viviendas amuebladas.

b) Los relativos a la preparación, coordinación y realización de las ejecuciones

de obra inmobiliarias.

c) Los de carácter técnico relativos a dichas ejecuciones de obra, incluidos los

prestados por arquitectos, arquitectos técnicos e ingenieros.

d) Los de gestión relativos a bienes inmuebles u operaciones inmobiliarias.

e) Los de vigilancia o seguridad relativos a bienes inmuebles.

f) Los de alquiler de cajas de seguridad.

g) La utilización de vías de peaje.

h) Los de alojamiento en establecimientos de hostelería, acampamento y bal-

neario.
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2.º Los de transporte que se citan a continuación, por la parte de trayecto que

discurra por el territorio de aplicación del impuesto tal y como este se define

en el artículo 3 de la Ley 37/1992:

a) Los de transporte de pasajeros, cualquiera que sea su destinatario.

b) Los de transporte de bienes cuyo destinatario no sea un empresario o profe-

sional actuando como tal, siempre que no se trate de transportes intracomu-

nitarios de bienes.

3.º Los relacionados con manifestaciones culturales, artísticas, deportivas,

científicas, educativas, recreativas, juegos de azar o similares, como las ferias

o exposiciones, incluyendo los servicios de organización de los mismos y los

demás servicios accesorios a los anteriores, cuando se presten materialmente

en dicho territorio, cualquiera que sea su destinatario.

4.º Los prestados por vía electrónica desde la sede de actividad o un estableci-

miento permanente o, en su defecto, el lugar del domicilio o residencia habi-

tual de un empresario o profesional que se encuentre fuera de la comunidad y

cuyo destinatario no sea un empresario o profesional actuando como tal, siem-

pre que este último se encuentre establecido o tenga su residencia o domicilio

habitual en el territorio de aplicación del impuesto. A efectos de lo dispuesto

en este número, se presumirá que el destinatario del servicio se encuentra es-

tablecido o es residente en el territorio de aplicación del impuesto cuando se

efectúe el pago de la contraprestación del servicio con cargo a cuentas abiertas

en establecimientos de entidades de crédito ubicadas en dicho territorio.

5.º A) Los de restaurante y catering en los siguientes supuestos:

a) Los prestados a bordo de un buque, de un avión o de un tren, en el curso de

la parte de un transporte de pasajeros realizado en la comunidad cuyo lugar de

inicio se encuentre en el territorio de aplicación del impuesto. Cuando se trate

de un transporte de ida y vuelta, el trayecto de vuelta se considerará como un

transporte distinto.

b) Los restantes servicios de restaurante y catering cuando se presten material-

mente en el territorio de aplicación del impuesto.

B) A los efectos de lo dispuesto en la parte A, letra a), de este número, se con-

siderará como:

a) Parte de un transporte de pasajeros realizado en la comunidad: la parte de

un transporte de pasajeros que, sin hacer escala en un país o territorio tercero,

discurra entre los lugares de inicio y de llegada situados en la comunidad.
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b) Lugar de inicio: el primer lugar previsto para el embarque de pasajeros en

la comunidad, incluso después de la última escala fuera de la comunidad.

c) Lugar de llegada: el último lugar previsto para el desembarque en la comu-

nidad de pasajeros embarcados también en ella, incluso antes de otra escala

hecha en un país o territorio tercero.

6.º Los de mediación en nombre y por cuenta ajena cuyo destinatario no sea

un empresario o profesional actuando como tal, siempre que las operaciones

respecto de las que se intermedie se entiendan realizadas en el territorio de

aplicación del impuesto de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 37/1992 o en

la presente resolución, en su caso.

7.º Los que se enuncian a continuación, cuando se presten materialmente en

dicho territorio y su destinatario no sea un empresario o profesional actuando

como tal:

a) Los servicios accesorios a los transportes tales como la carga y descarga,

transbordo, manipulación y servicios similares.

b) Los trabajos y las ejecuciones de obra realizados sobre bienes muebles cor-

porales y los informes periciales, valoraciones y dictámenes relativos a dichos

bienes.

8.º Los de telecomunicaciones, de radiodifusión y de televisión, prestados des-

de la sede de actividad o un establecimiento permanente o, en su defecto, el

lugar del domicilio o residencia habitual de un empresario o profesional que

se encuentre fuera de la comunidad y cuyo destinatario no sea un empresario

o profesional actuando como tal, siempre que este último se encuentre esta-

blecido o tenga su residencia o domicilio habitual en el territorio de aplica-

ción del impuesto y la utilización o explotación efectivas de dichos servicios

se realicen en el citado territorio.

9.º Los servicios de arrendamiento a corto plazo de medios de transporte cuan-

do estos se pongan efectivamente en posesión del destinatario en el citado

territorio. A los efectos de lo dispuesto en este número, se entenderá por cor-

to plazo la tenencia o el uso continuado de medios de transporte durante un

periodo ininterrumpido no superior a treinta días y, en el caso de los buques,

no superior a noventa días.

10. Los transportes intracomunitarios de bienes cuyo destinatario no sea un

empresario o profesional actuando como tal cuando se inicien en el mismo.
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• Por último, se utiliza el criterio de la utilización�o�explotación�efec-

tiva�del�servicio en el territorio de aplicación del IVA español a los

siguientes servicios y con las siguientes condiciones28:

1) Los servicios son los comprendidos en los números 4.° (servicios prestados

por vía electrónica), 5.° (servicios profesionales), 6.°,�letra�b) (servicios de

mediación) y 8.° (servicios de telecomunicaciones, de radiodifusión y te-

levisión) del artículo�70.1�LIVA.

2) Los servicios han de tener por destinatario�a�un�empresario�o�profesio-

nal actuando como tal, salvo en el caso de los servicios comprendidos en

el apartado 8.° (servicios de telecomunicaciones, de radiodifusión y de te-

levisión), que puede contemplar como destinatarios tanto a empresarios

o profesional como a particulares.

3) La aplicación de las reglas de localización territorial de la prestación ha

de comportar que no se hubiesen entendido prestados los mencionados

servicios en la UE, Canarias, Ceuta y Melilla.

2.2.4. Devengo

Distinguimos dos criterios en la determinación del aspecto temporal:

(28)Art. 70.Dos LIVA

Con carácter general, las prestaciones de servicios se devengarán cuan-

do�se�produzca�la�prestación�de�manera�efectiva (cuando se presten,

ejecuten o efectúen las operaciones gravadas29).

En el caso de las ejecuciones de obra con aportación de materiales, el devengo se produ-
cirá en el momento en que los bienes a que se refiere se pongan a disposición del dueño
de la obra. Y en la ejecución de obras, con o sin aportación de materiales, cuyas destina-
tarias sean las Administraciones Públicas, el devengo del IVA se produce en el momento
de su recepción, esto es, en el momento del pago de la certificación y no en el momento
de su emisión, toda vez que en dichos contratos la entrega o puesta a disposición del
dueño no se produce hasta que la obra se finaliza (STS de 29 de abril de 2004).

(29)Art. 75.Uno.2.° LIVA

En cualquier caso, no se considera el devengo producido en el momento en

que se recibe el cobro de la cantidad exigible a cambio, salvo si este cobro�es

anterior, en cuyo caso el devengo se producirá sin esperar a que se lleve a cabo

la prestación de servicios30.

(30)Art. 75.Dos LIVA

También en este caso, junto con el criterio general, hay una serie de

especificaciones para supuestos muy concretos31.

(31)Arts. 75.Uno.6.°, 75.Uno.7.° y
75.Dos LIVA
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• Operaciones de carácter sucesivo�o�continuado como los arrendamientos

y los suministros: se devengan cuando resulte exigible la parte del precio

que comprenda cada percepción, independientemente de que se cobre o

no.

En el caso de operaciones de tracto sucesivo o continuado, el segundo párrafo del art.
75.Uno.7.° LIVA especifica lo siguiente: "cuando no se haya pactado precio o cuando,
habiéndose pactado, no se haya determinado el momento de su exigibilidad, o la misma
se haya establecido con una periodicidad superior al año natural, el devengo del Impuesto
se producirá el 31 de diciembre de cada año por la parte proporcional correspondiente al
período transcurrido desde el inicio de la operación, o desde el anterior devengo, hasta
la citada fecha".

• Supuestos de autoconsumo: se sitúa el devengo en el momento en que se

efectúan las operaciones gravadas.

• Operaciones sujetas a gravamen que originan pagos�anticipados anterio-

res a la realización del hecho imponible: aquí el devengo se produce en el

momento del cobro total o parcial de los precios, por los importes cobra-

dos efectivamente.

• En las prestaciones de servicios en las que el destinatario sea el sujeto pasi-

vo del impuesto por inversión del sujeto pasivo y se lleven a cabo de forma

continuada durante un plazo superior a un año y no den lugar a pagos

anticipados durante dicho período, el devengo del impuesto se producirá

a 31 de diciembre de cada año por la parte proporcional correspondiente

al período transcurrido desde el inicio de la operación o desde el anterior

devengo hasta la citada fecha, en tanto no se ponga fin a dichas prestacio-

nes de servicios.

2.3. Elementos comunes en las operaciones interiores

2.3.1. Sujetos que realizan las operaciones gravadas

A efectos del IVA, las operaciones interiores gravadas (entregas de bienes

y prestaciones de servicios) corresponden a empresarios�o�profesiona-

les, que la ley define como las personas o entidades que practican acti-

vidades que impliquen la ordenación�por�cuenta�propia�de�factores

de�producción�materiales�y�humanos o de uno de éstos.

Ordenación por cuenta propia significa que el empresario o el profesional tiene la dispo-
nibilidad económica de los factores de producción que (además de su propio trabajo, es
decir, de la actividad de ordenación) son necesarios para el ejercicio de esas actividades.
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Asimismo, es necesario que el desarrollo de estas actividades trascienda el ám-

bito de sus necesidades o de las de su medio social personal o familiar, de ma-

nera que en el ejercicio el empresario o profesional tenga la finalidad última

de intervenir en la producción�o�la�distribución�de�bienes�y�servicios32.

En el ámbito subjetivo del IVA se incluyen no sólo las personas físicas y las sociedades
mercantiles, sino también las entidades con personalidad jurídica que no tienen la con-
dición de sociedades mercantiles (fundaciones, asociaciones, cooperativas, sociedades ci-
viles, entidades públicas) y entes sin personalidad jurídica que constituyan una unidad
económica o un patrimonio separado susceptible de imposición (herencias yacentes, co-
munidades de bienes33).

(32)Art. 5.Dos LIVA

(33)Art. 84.Tres LIVA

A partir del 2001, se añade que tendrán la condición de empresarios o profe-

sionales quienes realicen la adquisición de bienes o servicios con la intención,

confirmada por elementos objetivos, de destinarlos al desarrollo de las citadas

actividades34.

A nivel ejemplificativo, la LIVA enumera las siguientes actividades empresariales o pro-
fesionales: actividades extractivas, de fabricación, comercio y prestación de servicios, in-
cluidas las de artesanía, forestales, ganadera, pesqueras, de construcción, mineras y el
ejercicio de profesiones liberales y artísticas.

(34)Esta disposición recoge la doc-
trina de la STJCE, de 21 de marzo
del 2000, relativa a la deducción
de cuotas soportadas con anteriori-
dad al inicio de las actividades.

Además de los que ejercen estas actividades, a efectos del IVA siempre�se

consideran�empresarios�o�profesionales los sujetos que se mencionan

a continuación35.

(35)Art. 5.Uno LIVA

a) Las sociedades�mercantiles, salvo prueba en contrario36.

b) Los que realicen una o varias entregas de bienes o prestaciones de servicios

que supongan la explotación de un bien corporal o incorporal con el fin de

obtener ingresos continuados en el tiempo. En particular, se incluye en este

apartado a los arrendadores�de�bienes.

c) Los que urbanizan terrenos o promueven, construyen o rehabilitan edifi-

caciones para dedicarlas, en cualquier caso, a la venta, la adjudicación o la

cesión por cualquier título, aunque sea ocasionalmente.

d) Los que realicen ocasionalmente�entregas�de�medios�de�transporte�nue-

vos con destino a otro país miembro de la Unión Europea.

(36)En la STJCE de 14 de noviembre
del 2000, por ejemplo, se interpre-
ta que las sociedades holding cu-
yo único objeto es la adquisición
de participaciones en otras empre-
sas no actúan como empresarios o
profesionales.
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Ejemplo

La�Sra.�Eva,�profesora�de�instituto�en�Zamora,�durante�un�viaje�turístico�a�París,
compra�a�un�particular�francés�un�coche�seminuevo�con�dos�años�de�antigüedad
y�5.900�kilómetros.

El vendedor francés, aunque no sea un empresario o profesional, a efectos del IVA sí
que tiene esa consideración –en virtud de un precepto de la ley del IVA francés similar
al art. 5.Uno.e) LIVA. Por este motivo, la operación se considera en Francia para el
vendedor francés una entrega de bienes que, al igual que pasa con el IVA español, se
considera sujeta pero exenta –art. 25.2 LIVA y precepto similar de la ley francesa.

En determinados supuestos, además, se consideran que los entes�públicos

pueden actuar como empresarios o profesionales. Las entregas�de�parcelas�o

terrenos�realizados�por�dichos�sujetos�se�llevan�a�cabo�en�el�seno�de�una

actividad�empresarial cuando dichos inmuebles estén afectados a actividades

económicas desarrolladas por la entidad pública, o cuando hayan sido urba-

nizados por la misma o, en fin, cuando la realización de la entrega determine

el desarrollo de una actividad empresarial37.

2.3.2. Cómo hay que realizar las operaciones gravadas

(37)Entre otras, RDGT de 18 de fe-
brero de 2001

Las operaciones gravadas deben realizarse de acuerdo con las siguientes

notas38:

(38)Art. 4 LIVA

a)�A�título�oneroso, lo cual significa que quienes realicen las entregas de bie-

nes y las prestaciones de servicios deben hacerlo sin excluir a cambio la per-

cepción onerosa, en contraprestación de esas operaciones39, aunque se pue-

den hacer en casos concretos de manera gratuita.

Constituyen supuestos de operaciones�gratuitas�gravadas los siguientes:

• El autoconsumo de bienes y servicios.

• La desafectación de bienes afectos a actividades empresariales o profesionales.

• El cambio de afectación de bines de un sector a otro diferenciado de la actividad
empresarial o profesional.

(39)La jurisprudencia del TJCE viene
exigiendo que, además de existir
una contraprestación, la operación
tenga una base contractual.

b)�De�manera�habitual, como requisito internacional que afecta a quien pre-

tenda realizar las operaciones gravadas, y no necesariamente las actividades

llevadas a cabo en el ejercicio efectivo de las operaciones. Con todo, este ca-

rácter habitual no se exige en algunos de los sujetos a quienes se atribuye le-

galmente la condición de empresario o profesional40.

(40)Por ejemplo, quienes ocasional-
mente urbanizan terrenos.

c) Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios han de hacerse en

el�desarrollo�de�una�actividad�empresarial�o�profesional, lo cual supone

sujetar al impuesto no sólo a las operaciones que se refieren a los bienes y

(41)Por ejemplo, la venta de una
furgoneta de una empresa cons-
tructora a otra empresa construc-
tora.
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los servicios que integran el objeto de su tráfico mercantil o profesional, sino

también a todos aquellos que están destinados a su patrimonio empresarial

o profesional41.

Ejemplo

La�empresa�de�servicios�de�limpieza�LIMPIAMOPA,�S.�A.,�vende�a�un�particular
una�maquinaria�de�tratamiento�de�residuos�que�forma�parte�de�su�activo�fijo
material

Se trata de una entrega de bienes sujeta al IVA, tal y como se desprende del art. 4.Uno
LIVA –"entregas de bienes (...) realizadas (...) por empresarios (...) en el desarrollo de
su actividad empresarial"– y del art. 4.Dos.b) LIVA –"se entenderán, en todo caso,
realizadas en el desarrollo de una actividad empresarial (...) las transmisiones (...) de
cualesquiera de los bienes (...) que integren el patrimonio empresarial".

d) Es indiferente el carácter lícito�o�ilícito del acto o negocio gravado. Las

únicas operaciones que no quedan sujetas al IVA, en palabras del TJCE, son las

operaciones con mercancías que no pueden ser objeto de comercio ni integrase

en el circuito económico42.

2.3.3. Delimitación entre el IVA y otros impuestos

Antes de dejar el hecho imponible correspondiente a las operaciones interio-

res –entrega de bienes y prestación de servicios–, resulta oportuno referirse,

aunque sea brevemente, a la posición de este hecho imponible en el conjunto

del sistema impositivo español.

Pues bien, la sujeción al IVA es compatible con los otros impuestos y concep-

tos impositivos que en el ordenamiento español gravan las adquisiciones de

bienes y servicios y, más concretamente, con las figuras impositivas operacio-

nes�societarias y actos�jurídicos�documentados, del impuesto sobre trans-

misiones patrimoniales y actos jurídicos documentados43.

(42)Por ejemplo, drogas o mone-
da falsa. Sí queda sujeta al IVA, por
ejemplo, la transmisión de perfu-
mes falsificados, por el hecho de
que su comercialización está prohi-
bida únicamente porque supone
una infracción de los derechos de
propiedad industrial (STJCE de 28
de mayo de 1998).

(43)Art. 8.Dos.2.° LIVA

Con todo, es incompatible (no se pueden pagar ambos impuestos aun-

que los dos gravan las mismas situaciones) con el impuesto�de�trans-

misiones�patrimoniales�onerosas, eso sí, siempre que se cumplan los

requisitos que establecen sus normas reguladoras respectivas para la su-

jeción a las figuras impositivas correspondientes44. Además, se estable-

cen las condiciones necesarias para evitar que la citada incompatibili-

dad deje sin someter a gravamen a las operaciones aludidas en ambos

impuestos.

(44)Arts. 4.Cuatro LIVA y 7.5 TRLIT-
PAJD

Determinadas operaciones sujetas a IVA pero exentas de este impuesto, están

sujetas al impuesto�sobre�transmisiones�patrimoniales�onerosas. Entre estas

operaciones están las entregas�y�los�arrendamientos�de�bienes�inmuebles

exentos de IVA, como también la constitución y la transmisión de derechos

(45)Arts. 4.Cuatro.a) LIVA y 7.5 TR-
LITPAJD
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reales de disfrute de estos bienes45. También tributan�exclusivamente�por

transmisiones�patrimoniales�onerosas las transmisiones de valores que re-

presentan partes alícuotas del capital social de sociedades, cuando por la com-

posición del patrimonio de éstas se entienda que encubren una transmisión de

inmuebles46, así como las entregas de inmuebles incluidos en la transmisión

no sujeta a IVA de la totalidad de un patrimonio empresarial47.

Por otro lado, no hay que olvidar que la sujeción al IVA es compatible con la

sujeción a los denominados impuestos�especiales.

2.4. Adquisiciones intracomunitarias

(46)Arts. 4.Cuatro b) LIVA y 108 de
la Ley 24/1988, del Mercado de
Valores

(47)Art. 7.5 del TRLITPAJD

En lo que se refiere a las transacciones empresariales que se producen

entre diferentes Estados de la Unión Europea, el mantenimiento del sis-

tema�transitorio�del�IVA implica la tributación�en�destino�y�no�en

origen. Por este motivo, la normativa reguladora del impuesto contem-

pla el hecho imponible de este tipo de operaciones desde la perspecti-

va de la adquisición intracomunitaria, declarándose exenta la entrega

intracomunitaria48.

Al adquirir bienes a otro país comunitario, el empresario o profesional radicado en te-
rritorio de aplicación del IVA español se autorrepercute el IVA al tipo impositivo corres-
pondiente. Sin embargo, esta cuota de IVA podrá compensársela en la liquidación de IVA
correspondiente al trimestre en que efectuó la adquisición intracomunitaria. Si el empre-
sario tributara en el país comunitario de donde proceden los bienes, tendría que solicitar
la devolución del IVA a la hacienda del país comunitario

En la descripción legal de las adquisiciones intracomunitarias se prevé una

serie de requisitos que han de concurrir para considerar producido el hecho

imponible, requisitos que se sistematizarán al distinguir los que se refieren a su

objeto de los sujetos que intervienen en él. A continuación os lo explicamos:

2.4.1. Objeto

Se trata de adquisiciones de bienes�muebles (se excluyen, pues, los ser-

vicios), efectuadas a título oneroso (quedan, pues, al margen, las lucra-

tivas) y en donde los bienes son transportados�de�un�país�miembro�de

la�Unión�Europea –si se inicia en este territorio la expedición o trans-

porte–, al territorio de aplicación del impuesto.

(48)Sí tributa en origen, evidente-
mente, la entrega intracomunitaria
a particulares. Así, por ejemplo, la
venta de un televisor en Francia a
una persona residente en España
tributa por el IVA francés.
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Ejemplo

Textil� S.�A.,� domiciliada� en�Valencia,� adquiere�maquinaria�de� fabricación�de
prendas�de�vestir�a�una�empresa�italiana.�Esta�última�cubre�los�gastos�de�trans-
porte.

La adquisición de las maquinas a una empresa italiana, siendo las máquinas objeto
de transporte al territorio de aplicación del IVA español, se califica como adquisición
intracomunitaria (art. 15.Uno LIVA).

Dicha adquisición intracomunitaria se configura como un hecho imponible del IVA
(art. 13 LIVA), produciéndose el devengo de una cuota de IVA español que corre a
cargo de Textil S. A.

El legislador excluye expresamente del aspecto material de las adquisiciones

intracomunitarias las que tengan por objeto los bienes siguientes49:

• Los bienes cuya entrega haya�tributado�en�el�país�miembro donde se

haya iniciado la expedición o el transporte, de acuerdo con las reglas es-

tablecidas para el régimen especial de bienes usados, objetos de arte, anti-

güedades y objetos de colección de los bienes.

• Los bienes que tengan que ser objeto de entrega�con�instalación�o�mon-

taje en el punto de destino, cuando implique la inmovilización de aquéllos

y el coste de la instalación exceda del 15 por cien de la contraprestación.

En este caso se produce una "entrega de bienes" sujeta en destino, esto es, una operación
interior.

• Los bienes objeto de entrega en el régimen de las ventas�a�distancia (ca-

tálogos, anuncios, correo, teléfono, telefax...), cuando se renuncie a la tri-

butación en origen.

• Las entregas de bienes objeto de impuestos�especiales (alcohol, tabaco,

hidrocarburos) a personas sometidas al régimen de agricultura, ganadería

y pesca, a sujetos pasivos sin derecho a deducción total o parcial, o a per-

sonas que no tengan la condición de sujeto pasivo.

Ejemplo

Una�empresa�escocesa�vende�güisqui�a�un�empresario�ubicado�en�Huesca.

Esta operación no se califica de operación intracomunitaria, sino como una entrega
de bienes localizada en Huesca (lugar de destino). En este caso, será sujeto pasivo la
empresa escocesa, que deberá repercutir el IVA español al empresario oscense.

• Los bienes cuya entrega haya estado exenta�del�impuesto�en�el�país�de

origen de la expedición o transporte, por asimilación con las exportacio-

nes.

(49)Art. 13.1.° LIVA
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Ejemplo

Una�clínica�privada�de�Amsterdam�entrega�plasma�sanguíneo�a�una�universidad
española�para�su�procesamiento�con�fines�de�investigación.

Esta operación estaría exenta si la entrega fuera realizada dentro del ámbito de apli-
cación del IVA holandés (por ejemplo, si fuera entregado el plasma sanguíneo a una
Universidad holandesa), en virtud de un precepto de la normativa de este país similar
a la que en el nuestro contempla el art. 20.Uno.4.° LIVA. Al estar, pues, exenta la
entrega de bienes como operación interior, también se excluye del ámbito objetivo
de las adquisiciones intracomunitarias.

• Las adquisiciones de bienes que se correspondan con las entregas�de�gas

a través del sistema de distribución de gas natural o de electricidad que

se entiendan realizadas�en�el�territorio�de�aplicación�del�impuesto.

Por último, y al igual que en las operaciones interiores, el legislador ha incluido

un listado de operaciones�asimiladas a las adquisiciones intracomunitarias50:

(50)Art. 16 LIVA

1) La afectación a las actividades de un empresario o profesional desarrolladas

en el territorio de aplicación del Impuesto de un bien�expedido o transpor-

tado por ese empresario, o por su cuenta, desde�otro�Estado�miembro en el

que el referido bien haya sido producido, extraído, transformado, adquirido

o importado por dicho empresario o profesional en el desarrollo de su activi-

dad empresarial o profesional realizada en el territorio de este último Estado

miembro.

Ejemplo

La�empresa�de�productos�farmacéuticos�Olfato�S.�A.,�con�sede�en�Logroño,�envía
una�partida�de�medicamentos�a�un�centro�de�distribución�que�tiene�en�Viena.

Se trata de una transferencia de bienes de las previstas en el artículo 9.3.° de la LIVA
que es objeto de asimilación a una entrega de bienes.

No obstante, dicha entrega de bienes intracomunitaria se halla exenta (art. 25.Tres
LIVA). Por el contrario, la afectación de los bienes a la actividad económica en Viena
tributará como adquisición intracomunitaria de bienes en virtud de art. 16.2.° LIVA.

Ejemplo

Una�empresa�domiciliada�en�Barcelona�envía�material�para�la�construcción�de
automóviles�a�otro�empresario�de�Munich,�con�el�fin�de�que�este�último�realice
el�montaje�de�los�vehículos�y�éstos�sean�enviados�finalmente�a�Egipto.

En este caso no se produce una transferencia de bienes por parte de la empresa ubi-
cada en Barcelona, en virtud del art. 9.3.°.d) LIVA, puesto que estamos ante una "una
ejecución de obra para el sujeto pasivo, cuando los bienes sean utilizados por el em-
presario que la realice en el estado miembro de llegada de la expedición o transporte
de los citados bienes, siempre que la obra fabricada o montada sea objeto de una en-
trega exenta con arreglo a los criterios contenidos en los artículos 21 y 25 de esta Ley".
En concreto, la operación estará exenta por tratarse de una exportación a Egipto (art.
21 LIVA), y por ello no se considera una afectación ni se asimila a una adquisición
intracomunitaria (art. 16.2.° LIVA).

Excepciones

Se exceptúan de lo dispuesto
en este número las operacio-
nes excluidas del concepto de
transferencia de bienes en el
caso de las entregas de bienes,
según los criterios contenidos
en las letras a), b), c), d), e), f)
y g) del art. 9.3.° LIVA.
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2) La afectación realizada por las Fuerzas de un Estado parte del Tratado�del

Atlántico�Norte en el territorio de aplicación del impuesto, para su uso o el del

elemento civil que les acompaña, de los bienes que no han sido adquiridos por

dichas fuerzas o elemento civil en las condiciones normales de tributación del

Impuesto en la Comunidad, cuando su importación no pudiera beneficiarse

de la exención establecida para los bienes destinados a la OTAN en el art. 62

LIVA.

3) Cualquier adquisición resultante de una operación que, si se hubiese efec-

tuado�en�el�interior�del�país por un empresario o profesional, sería calificada

como entrega�de�bienes en virtud de lo dispuesto en el art. 8 LIVA.

2.4.2. Sujetos

Los sujetos deben cumplir los siguientes requisitos:

• Los adquirentes han de ser empresarios, profesionales o personas

jurídicas en general, aunque no actúen como empresarios o profe-

sionales51.

Si el adquirente es una persona jurídica que no actúa como empresario o profesional, la
sujeción sólo se produce si la adquisición intracomunitaria supera la cantidad de 10.000
euros.

Ejemplo

La�Sra.�Carmen�compra�a�través�de�Internet�un�libro�a�una�editorial�francesa.
Esta�última�envía�el�libro�por�correo�postal.

No estamos ante una adquisición intracomunitaria, porque la adquirente (Sra. Car-
men) no es empresaria o profesional. La operación constituye una entrega de bienes
calificada como "ventas a distancia", que el art. 13.1.°.d) LIVA excluye expresamente
del ámbito de las adquisiciones intracomunitarias.

• Los transmitentes han de ser empresarios o profesionales.

(51)Por ejemplo, una comunidad
autónoma

No obstante, no serán adquisiciones intracomunitarias aquellas adquisiciones

de bienes cuya entrega sea realizada por los empresarios o profesionales que

se benefician del régimen�de�franquicia�del�impuesto52 en el país miembro

desde el que se inicie la expedición o el transporte de los bienes.

El régimen de franquicia, también denominado de las pequeñas empresas, está previsto
en el art. 24 de la Sexta Directiva, pero no se aplica en España. Sí se aplica, en cambio,
en otros Estados miembros, y en ellos los empresarios que no superan un determinado
volumen de operaciones no pueden deducirse las cuotas soportadas ni repercutir las cuo-
tas devengadas.

(52)En nuestro ordenamiento, el ré-
gimen de franquicia se correspon-
de con el régimen especial simplifi-
cado del IVA.
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Cuando los bienes adquiridos sean medios�de�transporte�nuevos, no se con-

siderará que hay una adquisición intracomunitaria, sea cual sea la condición

del adquirente (particular o empresario o profesional), siempre que el trans-

mitente no tenga la condición de empresario o profesional o que, si tiene esta

condición, esté acogido al régimen especial de agricultura, ganadería y pesca

o haga exclusivamente operaciones que no originen el derecho a la deducción

total o parcial del impuesto y, para acabar, también cuando el transmitente

sea una persona jurídica que no actúe como empresario o profesional53.

2.4.3. Supuestos de no sujeción

(53)Arts. 13.2° LIVA y 2 RIVA

Ejemplo

Medios de transporte nuevos
son los vehículos terrestres,
embarcaciones y aeronaves
con ciertos requisitos técnicos
(cilindrada, dimensiones y pe-
so) y temporales (kilómetros
recorridos y horas de navega-
ción).

Los supuestos de no sujeción al impuesto se pueden deber a determinadas ad-

quisiciones intracomunitarias que reúnan una serie de condiciones tanto en

relación con los adquirentes, como en relación con su importe, y que confi-

guren un régimen�facultativo, en la medida en que se puede optar por la no

sujeción y tributar en origen, o por la sujeción al impuesto en este concepto de

adquisición intracomunitaria de bienes y tributar, por tanto, en el destino54:

Con relación a los sujetos�adquirentes, hay que indicar que no se pro-

ducirá la sujeción al impuesto por el concepto adquisición intracomuni-

taria de bienes que, por tanto, queda sujeta a gravamen en el país de

origen en los siguientes casos:

• cuando los adquirentes sean sujetos pasivos acogidos al régimen especial

de la agricultura,�la�ganadería�y�la�pesca;

• cuando hagan exclusivamente operaciones que no originen el derecho a

la deducción total o parcial del impuesto (operaciones�no�sujetas�o�exen-

tas);

(54)Arts. 14 LIVA y 3 RIVA

• cuando los adquirentes sean personas�jurídicas�que�no�actúen�como�em-

presarios�o�profesionales55.

En cuanto al importe�de�las�adquisiciones, no puede exceder de 10.000

euros el año natural precedente o durante el año en curso.

Cuando se supera este límite cuantitativo, el exceso será objeto de gravamen

en el destino, y con esta finalidad no�se�podrán�fraccionar�las�operaciones;

así, la operación en la que se supere el importe antes mencionado será gravada

íntegramente.

(55)Por ejemplo, un ayuntamiento
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Ejemplo

Una�empresa� francesa�ha� suministrado�maquinaria�para�el�procesamiento�de
residuos�sólidos�al�Ayuntamiento�de�Cáceres�por�un�valor�de�9.000�euros.

Estamos ante un supuesto de adquisición intracomunitaria no sujeta por haber sido
realizada por una persona jurídica que no actúa como empresario o profesional –art.
14.Uno.3.° LIVA. Para poder gozar de esta no sujeción, el importe de las adquisiciones
intracomunitarias realizadas por el Ayuntamiento de Cáceres durante el año anterior
o durante el año en curso no puede ser superior a 10.000 euros. Siendo la adquisición
intracomunitaria por un valor de 9.000 euros, esta circunstancia implica que, como
máximo, en el año en curso las mencionadas adquisiciones por el ayuntamiento no
pueden haber superado los 1.000 euros. Si esta última cantidad hubiera sido mayor,
la adquisición de la maquinaria de procesamiento de residuos quedaría sujeta al ré-
gimen general de las adquisiciones intracomunitarias.

Si se aplica el supuesto de no sujeción, la entrega de bienes se grava en el Estado de
origen, esto es, Francia. Sin embargo, el ayuntamiento de Cáceres puede optar por
renunciar al supuesto de no sujeción en España y aplicar entonces el régimen general
de las adquisiciones intracomunitarias durante, como mínimo, dos años. En este caso
el Ayuntamiento tributaría por el IVA español.

En definitiva, el Ayuntamiento de Cáceres, al actuar como consumidor final (soporta
el IVA, pero no se lo puede deducir), puede optar por tributar por el IVA español o
por el IVA francés.

Para acabar, hay que subrayar que se�excluyen�de�la�no�sujeción las adqui-

siciones de medios de transporte nuevos y de los bienes que constituyen el

objeto de los impuestos especiales.

Ejemplo

Eva,�profesora�de�instituto�en�Zamora,�durante�un�viaje�turístico�a�París,�compra
a�un�particular�francés�un�coche�seminuevo�con�dos�años�de�antigüedad�y�5.900
kilómetros.

Estas adquisiciones se califican como adquisiciones intracomunitarias, pues en el ca-
so de medios de transporte nuevos (el vehículo tiene la condición de nuevo puesto
que no ha recorrido más de 6.000 kilómetros, tal como exige el art. 13.2.ª LIVA), es
indiferente la condición de empresario o profesional del adquirente (en nuestro caso,
la Sra. Eva).

La profesora de instituto, pues, será sujeto pasivo del IVA español y deberá justificar
el pago del IVA como requisito previo a la matriculación del coche.

Por su parte, el vendedor francés, aunque no sea un empresario o profesional, a efec-
tos del IVA sí que tiene esa consideración –en virtud de una precepto de la ley del
IVA francés similar al art. 5.Uno.e) LIVA­. Por este motivo, la operación se considera
una entrega de bienes sujeta pero exenta –art. 25.Dos LIVA y precepto similar de la
ley francesa.

Asimismo, la opción de sujetar las adquisiciones intracomunitarias al IVA de

los países de destino de los bienes se puede elegir en cualquier momento me-

diante la declaración�censal correspondiente, que cubre un periodo mínimo

del año en curso y de los dos años naturales siguientes.
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2.4.4. Criterios de localización temporal

La regla�general de sujeción de las adquisiciones intracomunitarias tie-

ne en cuenta el punto�de�llegada�material de los bienes con destino al

adquirente, que ha de estar comprendido en el territorio de aplicación

del impuesto56.

(56)Arts. 71 y 74 LIVA

También hay una regla�particular que determina que se realizan en este terri-

torio las adquisiciones intracomunitarias cuando el adquirente sea un empre-

sario o profesional con NIF expedido por la Administración tributaria españo-

la, cualquiera que sea el lugar de llegada de la expedición o transporte dentro

de la UE, y siempre que dicho adquirente comunique�el�NIF al vendedor57.

Los requisitos que han de darse para que una adquisición intracomunitaria se entienda
realizada en territorio de aplicación del impuesto son:

• Ha de tratarse de una transmisión onerosa de bienes corporales.

• Debe haber un servicio de transporte desde el estado miembro donde procede el bien
hasta el estado miembro donde llega la expedición.

• El adquirente de los bienes (situado en península o Islas Baleares) debe de ser un
empresario o profesional o una persona jurídica que no actúe como tal.

• El transmitente no se puede beneficiar del régimen de franquicia en el estado miem-
bro desde el que se expidan los bienes.

• Como regla particular: el adquirente comunicará su NIF al vendedor (esta regla de
carácter subsidiario, sólo se aplica cuando el adquirente no acredite haber satisfecho
el IVA en el estado miembro de llegada de la expedición).

(57)Art. 71.Dos LIVA

Tampoco se ha de olvidar la existencia de una serie de operaciones autóno-

mas en las entregas y en las adquisiciones intracomunitarias, como son los

transportes�intracomunitarios. En concreto, el transporte intracomunitario

se entiende realizado en el territorio de aplicación del IVA español en los dos

casos siguientes58:

1) Cuando el transporte se�inicie�en�dicho�territorio, salvo que el destinatario

del transporte hubiese comunicado al transportista un NIF a efectos del IVA.

Si se produce la mencionada comunicación del NIF, el destinatario pagará por este servicio
de transporte el IVA del otro Estado miembro.

2) Cuando el transporte se�inicie�en�otro�Estado�de�la�UE, pero el destinatario

situado en territorio español haya comunicado al transportista su NIF.

El adquirente debería pagar el IVA del otro estado miembro, pero al comunicar el NIF la
operación se encuentra gravada por el IVA español.

(58)Art. 72 LIVA. Los arts. 73 y 74
LIVA prevén reglas idénticas pa-
ra los servicios accesorios al trans-
porte intracomunitario y para los
servicios de mediación en dichos
transportes.
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Ejemplo

Textil� S.�A.,� domiciliada� en�Valencia,� adquiere�maquinaria�de� fabricación�de
prendas�de�vestir�a�una�empresa�italiana.�Esta�última�cubre�los�gastos�de�trans-
porte,�y�este�último�es�realizado�por�una�empresa�transportista�española.

Nos hallamos con un transporte intracomunitario iniciado en otro Estado de la UE,
en concreto en Italia.

Este transporte se entenderá realizado en el territorio de aplicación del IVA español
sólo si Textil S. A. ha comunicado su NIF a la empresa transportista española (art.
72.Uno.2.° LIVA).

El objetivo de la regla contenida en el artículo 72 es evitar que entidades no estable-
cidas en el territorio de aplicación del IVA español (en este caso, la empresa italia-
na) soporten cuotas de IVA español cuya recuperación deba efectuarse por el proce-
dimiento previsto en el artículo 119 LIVA.

2.4.5. Devengo

En las adquisiciones intracomunitarias de bienes, el impuesto se deven-

ga en el momento en que se consideran efectuadas las entregas�de�bie-

nes similares a los adquirentes59. Así pues, se les aplican las mismas re-

glas que en relación con las entregas de bienes (la regla general es la

puesta a disposición60).

Como únicas especialidades, subrayar que no se aplica a las adquisiciones in-

tracomunitarias el devengo anticipado por operaciones que originen pagos

anticipados anteriores a la realización de dichas adquisiciones, y que en el caso

de las transferencias de bienes se toma como fecha de devengo la del inicio de

la expedición o transporte de los bienes en el Estado miembro de origen.

Ejemplo

Una�empresa�de�Castellón�compra�material�de�oficina�a�una�empresa�italiana,
pactándose�el�pago�de�una�parte�del�precio�en�el�momento�de�formalizarse�el
contrato�y�el�resto�en�el�momento�posterior�de�la�entrega.

Se produce una adquisición intracomunitaria que se devenga totalmente en el mo-
mento de la entrega, sin que el pago anticipado produzca el nacimiento de ninguna
cuota de IVA (sí lo haría si la operación fuese una entrega de bienes interior).

(59)Art. 76 LIVA

(60)En cuanto a las reglas aplica-
bles en relación con las entregas
de bienes, podéis ver el subaparta-
do 2.1.4. de este mismo módulo.
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2.5. Importaciones

2.5.1. Operaciones gravadas

Con carácter general61, la sujeción se produce con la introducción�de-

finitiva�de�bienes�no�comunitarios en el territorio de aplicación del

impuesto (la Península y las Islas Baleares), sea�cual�sea�la�condición

del�importador�y�el�destino�del�bien62.

Ejemplo

Una�empresa�situada�en�Orense�compra�material�para�la�instalación�de�piscinas
a�una�empresa�coreana.�El�gerente�de�la�empresa�gallega�aprovecha�el�pedido
para�comprar�también�material�para�su�piscina�privada.

En los dos casos nos encontramos con una importación que cumple los requisitos
del art. 18 LIVA: introducción definitiva de un bien no comunitario (material para
la instalación de piscinas procedentes de Corea), siendo indiferente la condición del
importador (en este supuesto, una empresa, sujeto pasivo del IVA, y un particular).

Asimismo, se consideran�importaciones en lo tocante a la sujeción al IVA

las entradas de bienes procedentes de territorios denominados "francos" (de-

pósito o zona franca, depósito aduanero) o sometidos a regímenes aduaneros

especiales (importación temporal, tránsito comunitario, tráfico de perfeccio-

namiento).

Ejemplo

Una�empresa�palentina�ha�comprado�carbón�a�una�empresa�egipcia.�La�mercan-
cía�comprada�llega�a�España�por�carretera�a�través�del�puerto�de�Génova.

La importación como operación sujeta a IVA puede tener lugar bien en Italia, si la
entrada en el puerto de Génova se produce en libre práctica (art. 18.Uno.1.° LIVA), o
bien en España, si en la aduana de Génova el carbón se deposita en zonas o depósitos
francos o la mercancía se acoge al régimen de tránsito comunitario externo.

En el caso de que la importación tenga lugar en Italia, el posterior envío por carretera
de los bienes a Palencia supone una entrega intracomunitaria exenta en Italia y una
adquisición intracomunitaria sujeta y no exenta en el territorio de aplicación del IVA
español.

(61)Arts. 17 a 19 LIVA

(62)Arts. 18 y 19 LIVA
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Ejemplo

Una�empresa�suiza�envía�unos�condensadores�a�Fresco�S.�A.,�que�se�dedica�al
montaje�de�neveras�en�la�planta�situada�en�la�Zona�Franca�de�Barcelona.�Una
vez�montadas,�las�neveras�se�venden�a�una�empresa�alicantina�y�a�una�empresa
ucraniana.

La importación por Fresco S.A. de condensadores procedentes de Suiza tiene lugar
cuando éstos abandonan la zona franca (art. 18.Dos LIVA), puesto que los compo-
nentes se colocaron en una de las áreas a las que se refiere el artículo 23, concreta-
mente, en una zona franca.

La venta de las neveras montadas a la empresa alicantina es una entrega de bienes
sujeta y no exenta al IVA español.

En cambio, las neveras vendidas a la empresa ucraniana se considera una exportación,
que goza de exención plena en el IVA español.

Se asimila a la importación de bienes el incumplimiento de los requisitos ne-

cesarios para la afectación a la navegación marítima internacional, salvamen-

to, asistencia marítima o pesca, de los buques que se hubiesen beneficiado de

exención, así como la adquisición de bienes destinados a usos diplomáticos,

consulares o de organismos internacionales, salvo expedición inmediata y de-

finitiva de los mismos fuera del territorio de la UE.

Ejemplo

Una�empresa�de�astilleros�entrega�un�buque�a�una�naviera�destinado�a�la�nave-
gación� internacional.�Posteriormente,�el�buque�deja�de�cumplir� los� requisitos
exigidos�para�tal�calificación.

La entrega inicial constituye una operación asimilada a la exportación y está exenta,
por aplicación del art. 22.Uno LIVA. Sin embargo, desde el momento en que el buque
deja de cumplir los requisitos para la navegación internacional, devenga un hecho
imponible de importación en el IVA.

2.5.2. Supuestos de no sujeción

Los supuestos de no sujeción63 coinciden casi siempre con las situaciones que

no originan el nacimiento de la deuda aduanera, y entre estos supuestos hay

que mencionar la entrada�de�bienes�en�territorios�francos (depósitos y zonas

francas, depósito aduanero), y también�la�entrada�de�bienes�al�amparo�de

regímenes�aduaneros�especiales (importación temporal, tránsito comunita-

rio, tráfico de perfeccionamiento).

2.5.3. Criterios de localización territorial

(63)Este aspecto no se regula en la
LIVA

Con carácter general, el bien objeto de importación tiene que proceder�de

un�tercer�territorio no sujeto (países no comunitarios, Islas Canarias, Ceuta

y Melilla), con destino�al�territorio�de�aplicación�del�impuesto (territorio

peninsular e Islas Baleares64).

(64)Este aspecto no se regula en la
LIVA
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El objetivo del gravamen sobre la importación es equiparar la carga fiscal que soportan
los bienes nacionales en relación con productos procedentes de terceros países a los que
se les ha devuelto los impuestos del país de salida.

2.5.4. Devengo

El devengo se produce cuando se admite en la Administración de aduanas la

solicitud�de�despacho�de�las�mercancías65.

Las operaciones asimiladas a la importación (afectación a la navegación y entrada para
usos diplomáticos y similares), se devengan en el momento en que tengan lugar las cir-
cunstancias descritas.

(65)Art. 77 LIVA
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3. Exenciones

La LIVA contempla un largo�listado�de�exenciones66. Esta circunstancia

provoca una distorsión en el funcionamiento normal del impuesto, al

impedir no sólo la repercusión�de�cuotas, sino también�la�aplicación

del�régimen�de�la�deducción de las cuotas soportadas. Sin embargo,

también es cierto que este efecto negativo se mitiga por dos circunstan-

cias: una, porque algunas exenciones, calificadas como plenas, permi-

ten la deducibilidad de las cuotas soportadas (por ejemplo, en el caso

de las exportaciones exentas); y otra, por el hecho de que diversas exen-

ciones en materia inmobiliaria son renunciables, permitiendo asegurar

con ello devengar cuotas repercutidas y deducir las cuotas soportadas,

y asegurando, en definitiva, la neutralidad del impuesto.

3.1. Clases de exenciones

Las exenciones del IVA se pueden agrupar en torno a las tres categorías de

hechos imponibles descritos: operaciones�interiores,�adquisiciones�intraco-

munitarias�e�importaciones.

3.1.1. Exenciones en las operaciones interiores

(66)Arts. 20 a 67 LIVA

En materia de exenciones en las entregas�de�bienes�y� las�prestaciones�de

servicios (operaciones interiores), se pueden distinguir diversos grupos67.

(67)Art. 20 LIVA

En primer lugar, aparece un numeroso grupo de exenciones de carácter

social�y�cultural68.

1) Las prestaciones�de�servicios�y�las�entregas�de�bienes�accesorias a ellas,

que constituyan el servicio�postal�universal y estén reservadas al operador

al que se encomienda su prestación, de acuerdo con la Ley 24/1998, de 13 de

julio, del servicio postal universal y de liberalización de los servicios postales.

2) Las prestaciones�de�servicios�de�hospitalización�o�asistencia�sanitaria y

las demás relacionadas directamente con las mismas realizadas por entidades

de�Derecho�público o por entidades�o�establecimientos�privados�en�régi-

men�de�precios�autorizados�o�comunicados.

Se considerarán directamente�relacionados�con�las�de�hospitalización�y�asistencia�sa-
nitaria las prestaciones de servicios de alimentación, alojamiento, quirófano, suministro

(68)Números 1 a 15, 17, 19 y 26
del art. 20.Uno LIVA y arts. 4 a 7
RIVA
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de medicamentos y material sanitario y otros análogos prestados por clínicas, laborato-
rios, sanatorios y demás establecimientos de hospitalización y asistencia sanitaria.

Esta exención no�se�extiende a las operaciones siguientes:

• La entrega de medicamentos para ser consumidos fuera de los estableci-

mientos mencionados.

• Los servicios de alimentación y alojamiento prestados a personas distintas

de los destinatarios de los servicios de hospitalización y asistencia sanitaria

y de sus acompañantes.

• Los servicios veterinarios.

• Los arrendamientos de bienes efectuados por las entidades que gozan de

la exención.

Ejemplo

Un�hospital�público�presta�los�siguientes�servicios:

a) Servicios�de�hospitalización�a�enfermos
b) Servicios�de�alimentación�a�enfermos
c) Servicios�en�la�cafetería�del�hospital
d) Servicios�de�alojamiento�a�los�acompañantes�de�enfermos
e) Servicios�de�comedor�a�acompañantes�de�enfermos

En aplicación del art. 20.Uno.2.° LIVA, gozan de exención los dos primeros servicios
citados: hospitalización y alimentación a enfermos.

Por el contrario, los servicios prestados en la cafetería sí tributan por IVA, debido a
que no son prestados necesariamente a enfermos o sus acompañantes, sino a todo
tipo de destinatarios (no se puede hacer distinciones entre los consumidores).

Finalmente, tanto los servicios de alojamiento como los de comedor prestados a los
acompañantes de los enfermos también están exentos, porque la letra b) del párrafo
tercero del art. 20.Uno.2.° LIVA sólo excluye de la exención a los mencionados servi-
cios cuando son prestados a personas distintas de los enfermos y sus acompañantes.

3) La asistencia�a�personas�físicas�por�profesionales�médicos�o�sanitarios,

cualquiera que sea la persona destinataria de dichos servicios.

A efectos de este impuesto tendrán la condición de profesionales�médicos�o�sanitarios
los considerados como tales en el Ordenamiento jurídico y los psicólogos, logopedas y
ópticos, diplomados en centros oficiales o reconocidos por la Administración.

Esta exención comprende las prestaciones de asistencia médica, quirúrgica y

sanitaria, relativas al diagnóstico, prevención y tratamiento de enfermedades,

incluso las de análisis clínicos y exploraciones radiológicas.
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Ejemplo

La�empresa�SERVICE�S.�A.�presta�a�otras�empresas�los�siguientes�servicios:

• Tratamiento�médico�y�sanitario�a�los�trabajadores�de�la�empresa
• Revisiones�médicas�a�los�trabajadores�de�la�empresa
• Control�de�discapacidades�laborales�y�absentismo�laboral
• Prevención�de�riesgos�laborales�y�sanitarios

La prestación de los dos primeros servicios goza de exención, siempre que las opera-
ciones descritas las realicen profesionales médicos o sanitarios, y aunque no sea la
empresa la destinataria de los servicios –art. 20.Uno.3.° LIVA­.

Por el contrario, la prestación del tercer y cuarto servicios no está exenta, porque no
son servicios médicos ni sanitarios. Se trata, en definitiva, de prestaciones de servicios
sujetas –art. 4.Uno LIVA.

4) Las entregas�de�sangre,�plasma�sanguíneo�y�demás�fluidos, tejidos y otros

elementos del cuerpo humano efectuadas para fines médicos o de investiga-

ción o para su procesamiento con idénticos fines.

5) Las prestaciones�de�servicios realizadas en el ámbito de sus respectivas pro-

fesiones por estomatólogos,�odontólogos,�mecánicos�dentistas�y�protésicos

dentales, así como la entrega, reparación y colocación de prótesis dentales y

ortopedias maxilares realizadas por los mismos, cualquiera que sea la persona

a cuyo cargo se realicen dichas operaciones.

6) Los servicios�prestados�directamente�a�sus�miembros�por�uniones,�agru-

paciones�o�entidades�autónomas, incluidas las agrupaciones de interés eco-

nómico, constituidas�exclusivamente�por�personas�que�ejerzan�esencial-

mente�una�actividad�exenta�o�no�sujeta al impuesto. La exención no alcanza

a los servicios prestados por sociedades mercantiles.

Para gozar de la exención, es preciso que concurran las siguientes condiciones:

• Que tales servicios se utilicen directa y exclusivamente en dicha actividad y sean
necesarios para el ejercicio de la misma.

• Que los miembros se limiten a rembolsar la parte que les corresponda en los gastos
hechos en común.

• Que se reconozca previamente el derecho de los sujetos pasivos a la exención en la
forma que se determine reglamentariamente.

Se entenderá a estos efectos que los miembros de una entidad ejercen esencialmente una
actividad exenta o no sujeta al impuesto cuando el volumen total anual de las operacio-
nes efectivamente gravadas por el impuesto no exceda del 10 % del total de las realizadas.

7) Las entregas�de�bienes�y�prestaciones�de�servicios que, para el cumpli-

miento de sus fines específicos, realice la Seguridad�Social,�directamente�o

a�través�de�sus�entidades�gestoras�o�colaboradoras. La exención no�se�ex-

tiende�a�las�entregas�de�medicamentos�o�de�material�sanitario realizadas

por cuenta de la Seguridad Social.

Sólo será aplicable esta exención en los casos en que quienes realicen tales operaciones no
perciban�contraprestación alguna de los adquirentes de los bienes o de los destinatarios
de los servicios, distinta�de�las�cotizaciones efectuadas a la Seguridad Social.
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8) Las prestaciones de servicios�de�asistencia�social que se indican a conti-

nuación efectuadas por entidades�de�Derecho�público o entidades�o�esta-

blecimientos�privados�de�carácter�social.

Se consideran entidades o establecimientos de carácter social aquéllos en los que concu-
rran los siguientes requisitos, previa solicitud a la Administración:

• Carácter de finalidad lucrativa y dedicar, en su caso, los beneficios eventualmente
obtenidos al desarrollo de actividades exentas de idéntica naturaleza.

• Los cargos de presidente, patrono o representante legal deberán ser gratuitos y care-
cerde interés en los resultados económicos de la explotación por sí mismos o a través
de persona interpuesta.

• Los socios, comuneros o partícipes de las entidades o establecimientos y sus cónyuges
o parientes consanguíneos, hastael segundo grado inclusive, no podrán ser destina-
tarios principales de las operaciones exentas ni gozar de condiciones especiales en la
prestación de los servicios.

• Protección de la infancia�y�de�la�juventud.

Se considerarán actividades de protección de la infancia y de la juventud las de rehabili-
tación y formación de niños y jóvenes, la de asistencia a lactantes, la custodia y atención
a niños menores de seis años de edad, la realización de cursos, excursiones, campamentos
o viajes infantiles y juveniles y otras análogas prestadas en favor de personas menores
de veinticinco años de edad.

• Asistencia a la tercera�edad.

• Educación especial y asistencia a personas�con�minusvalía.

• Asistencia a minorías�étnicas.

• Asistencia a refugiados�y�asilados.

• Asistencia a transeúntes.

• Asistencia a personas�con�cargas�familiares no compartidas.

• Acción social�comunitaria�y�familiar.

• Asistencia a ex�reclusos.

• Reinserción�social y prevención de la delincuencia.

• Asistencia a alcohólicos�y�toxicómanos.

Esta exención comprende la prestación de los servicios de alimentación, alojamiento o
transporte accesorios de los anteriores prestados por dichos establecimientos o entidades,
con medios propios o ajenos.

• Cooperación�para�el�desarrollo.

9) La educación�de�la�infancia�y�de�la�juventud,�la�guarda�y�custodia�de

niños,�la�enseñanza�escolar,�universitaria�y�de�postgraduados,�la�enseñan-

za�de�idiomas�y�la�formación�y�reciclaje�profesional, realizadas por entida-

des�de�derecho�público o entidades�privadas�autorizadas para el ejercicio

de dichas actividades.

Esta exención se extenderá a las prestaciones de servicios y entregas de bienes directa-
mente�relacionadas con los servicios enumerados en el párrafo anterior, efectuadas, con
medios propios o ajenos, por las mismas empresas docentes o educativas que presten los
mencionados servicios69.

(69)Así, por ejemplo, no está exen-
ta la realización de proyectos a tí-
tulo oneroso por parte de centros
públicos universitarios por no es-
tar directamente relacionada con
la enseñanza universitaria (STJCE
de 20 de junio de 2002).
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Ejemplo

Una�escuela�concertada�de�Palma�de�Mallorca�cobra�una�cuota�mensual�a�sus
alumnos�por�la�enseñanza�recibida.

Esta prestación de servicios goza de exención, en virtud del art. 20.Uno.9.° LIVA. En
concreto, este supuesto está exento porque es un servicio de educación de la infancia
y de la juventud o de enseñanza escolar realizada por una entidad privada autorizada
para el ejercicio de esta actividad.

No obstante, la exención no�comprenderá las siguientes operaciones:

• Los servicios relativos a la práctica del deporte, prestados por empresas

distintas de los centros docentes.

En ningún caso, se entenderán comprendidos en esta letra los servicios prestados por las
asociaciones de padres de alumnos vinculadas a los centros docentes.

• Las de alojamiento�y�alimentación prestadas por colegios mayores o me-

nores y residencias de estudiantes.

• Las efectuadas por escuelas�de�conductores�de�vehículos.

• Las entregas de bienes efectuadas a título�oneroso.

10) Las clases�a�título�particular prestadas por personas físicas sobre materias

incluidas en los planes de estudios de cualquiera de los niveles y grados del

sistema educativo.

No tendrán la consideración de clases prestadas a título particular, aquéllas para cuya
realización sea necesario darse de alta en las tarifas de actividades empresariales o artís-
ticas del impuesto sobre actividades económicas.

11) Las cesiones�de�personal realizadas en el cumplimiento de sus fines, por

entidades�religiosas inscritas en el Registro correspondiente del Ministerio de

Justicia, para el desarrollo de las siguientes actividades:

• Hospitalización,�asistencia�sanitaria y demás directamente relacionadas

con las mismas.

• Las actividades de asistencia�social comprendidas en el número 8 de este

apartado.

• Educación,�enseñanza,�formación�y�reciclaje�profesional.

12) Las prestaciones�de�servicios�y�las�entregas�de�bienes�accesorias a las

mismas efectuadas directamente a sus miembros por organismos o entidades

legalmente reconocidos que no�tengan�finalidad�lucrativa, cuyos objetivos

sean exclusivamente de naturaleza política,� sindical,� religiosa,�patriótica,

filantrópica�o�cívica, realizadas para la conservación de sus finalidades espe-

cíficas, siempre que no perciban de los beneficiarios de tales operaciones con-

traprestación�alguna�distinta�de�las�cotizaciones fijadas en sus estatutos.
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Se entenderán incluidos en esta exención los colegios profesionales, las cámaras oficiales,
las organizaciones patronales y las federaciones que agrupen a los organismos o entidades
a que se refiere este número.

El disfrute de esta exención requerirá su previo�reconocimiento por el órgano

competente de la Administración tributaria, a condición de que no sea sus-

ceptible de producir distorsiones de competencia.

13) Los servicios�prestados�a�personas�físicas�que�practiquen�el�deporte�o�la

educación�física, cualquiera que sea la persona o entidad a cuyo cargo se rea-

lice la prestación, siempre que tales servicios estén directamente relacionados

con dichas prácticas y sean prestados por�las�siguientes�personas�o�entidades:

• Entidades de derecho público.

• Federaciones deportivas.

• Comité Olímpico Español.

• Comité Paralímpico Español.

• Entidades o establecimientos deportivos privados de carácter social.

Se consideran entidades o establecimientos de carácter social aquéllos en los que concu-
rran los siguientes requisitos, previa solicitud a la Administración:

• Carácter de finalidad lucrativa y dedicar, en su caso, los beneficios eventualmente
obtenidos al desarrollo de actividades exentas de idéntica naturaleza.

• Los cargos de presidente, patrono o representante legal deberán ser gratuitos y carecer
de interés en los resultados económicos de la explotación por sí mismos o a través
de persona interpuesta.

• Los socios, comuneros o partícipes de las entidades o establecimientos y sus cónyuges
o parientes consanguíneos, hasta el segundo grado inclusive, no podrán ser destina-
tarios principales de las operaciones exentas ni gozar de condiciones especiales en la
prestación de los servicios.

Esta exención no se extiende a los espectáculos deportivos.

14) Las prestaciones�de�servicios que a continuación se relacionan efectua-

das por entidades�de�Derecho�público�o�por�entidades�o�establecimientos

culturales�privados�de�carácter�social:

• Las propias de bibliotecas, archivos y centros de documentación.

• Las visitas a museos, galerías de arte, pinacotecas, monumentos, lugares

históricos, jardines botánicos, parques zoológicos y parques naturales y

otros espacios naturales protegidos de características similares.

• Las representaciones teatrales, musicales, coreográficas, audiovisuales y ci-

nematográficas.
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• La organización de exposiciones y manifestaciones similares.

En la STJCE de 7 de septiembre de 1999 se interpreta que también gozan de esta exención
las prestaciones de servicios culturales prestados por personas�físicas. Asimismo, el TS
ha declarado que es procedente la exención de las cajas�de�ahorro por determinadas
actividades desarrolladas dentro de su obra benéfico­social (entre otras, STS de 11 de abril
de 1995).

15) El transporte�en�ambulancias�de�enfermos�o�heridos o vehículos espe-

cialmente adaptados para ello.

16) Las entregas�de�sellos�de�correos�y�efectos�timbrados de curso legal en

España por importe no superior a su valor facial.

La exención no se extiende a los servicios de expedición de los referidos bienes prestados
en nombre y por cuenta de terceros.

17) Las loterías,�apuestas�y�juegos organizados por el Organismo Nacional

de Loterías y Apuestas del Estado, la Organización Nacional de Ciegos y por

los organismos correspondientes de las comunidades autónomas, así como

las actividades que constituyan los hechos imponibles de la tasa sobre rifas,

tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias o de la tasa que grava los juegos

de suerte, envite o azar.

La exención no se extiende a los servicios de gestión y demás operaciones de carácter
accesorio o complementario de las incluidas en el párrafo anterior que no constituyan
el hecho imponible de las referidas tasas, con excepción de los servicios de gestión del
bingo.

18) Los servicios� profesionales, incluidos aquéllos cuya contraprestación

consista en derechos de autor, prestados por artistas� plásticos,� escritores,

colaboradores�literarios,�gráficos�y�fotográficos�de�periódicos�y�revistas,

compositores�musicales,�autores�de�obras�teatrales�y�de�argumento,�adap-

tación,�guión�y�diálogos�de�las�obras�audiovisuales,�traductores�y�adapta-

dores.

19) Las prestaciones de servicios y las entregas de bienes realizadas por los

partidos�políticos con motivo de manifestaciones destinadas a reportarles un

apoyo financiero para el cumplimiento de su finalidad específica y organizadas

en su exclusivo beneficio.

Hay un segundo grupo también bastante prolijo de exenciones finan-

cieras�y�de�seguros70.

1) Las operaciones de seguro,�reaseguro�y�capitalización, así como los ser-

vicios de mediación, incluyendo la captación de clientes, para la celebración

del contrato entre las partes intervinientes en la realización de las anteriores

operaciones, con independencia de la condición del empresario o profesional

que los preste71.

(70)Números 16 y 18 del art. 20.
Uno LIVA

(71)La exigencia del impuesto so-
bre las primas de seguros no es in-
compatible con la exención de es-
ta operación en el IVA (STJCE de
29 de abril de 2004).
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Dentro de las operaciones de seguros se entenderán comprendidas las modalidades de
previsión.

2) Las siguientes operaciones�financieras:

• Los depósitos�en�efectivo en sus diversas formas, incluidos los depósitos

en cuenta corriente y cuentas de ahorro, y las demás operaciones relacio-

nadas con los mismos, incluidos los servicios de cobro o pago prestados

por el depositario en favor del depositante.

La exención no�se�extiende a los servicios de gestión de cobro de créditos ­no se conside-
ran de gestión de cobro las operaciones de abono en cuenta de cheques o talones­, letras
de cambio, recibos y otros documentos. Tampoco se extiende la exención a los servicios
prestados al cedente en el marco de los contratos de factoring, con excepción de los de
anticipo de fondos que, en su caso, se puedan prestar en estos contratos.

• La transmisión�de�depósitos�en�efectivo, incluso mediante certificados

de depósito o títulos que cumplan análoga función.

• La concesión�de�créditos�y�préstamos�en�dinero, cualquiera que sea la

forma en que se instrumente, incluso mediante efectos financieros o títu-

los de otra naturaleza.

Ejemplo

Un�banco�concede�un�préstamo�a�Dña.�Alba�para�la�adquisición�de�un�coche.

Este préstamo es una operación sujeta al IVA, en concepto de prestación de servicios
(art. 11.Dos.12.° LIVA).

No obstante, la mayor parte de operaciones financieras se encuentran exentas. Con-
cretamente, el art. 20.Uno.18.°.c) LIVA incluye la exención de la concesión de crédi-
tos y préstamos en dinero, cualquiera que sea la forma en la cual se instrumente. Por
tanto, esta operación estará exenta de IVA.

• Las demás�operaciones,�incluida�la�gestión,�relativas�a�préstamos�o�cré-

ditos efectuadas por quienes los concedieron en todo o en parte. En todo

caso, estarán exentas las operaciones de permuta�financiera.

• La transmisión�de�préstamos�o�créditos.

• La prestación de fianzas,�avales,�cauciones�y�demás�garantías�reales�o

personales, así como la emisión, aviso, confirmación y demás operaciones

relativas a los créditos documentarios.

Nota

Esta exención se�extiende a la gestión de garantías de préstamos o créditos efectuadas
por quienes concedieron los préstamos o créditos garantizados o las propias garantías,
pero no a la realizada por terceros.

• La transmisión�de�garantías.

Nota

La exención no�alcanza a los
servicios prestados a los demás
prestamistas en los préstamos
sindicados.
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• Las operaciones relativas a transferencias,�giros,�cheques,�libranzas,�pa-

garés,�letras�de�cambio,�tarjetas�de�pago�o�de�crédito y otras órdenes

de pago.

La exención se�extiende a las operaciones siguientes:

a) La compensación interbancaria de cheques y talones.
b) La aceptación y la gestión de la aceptación.
c) El protesto o declaración sustitutiva y la gestión del protesto.

No�se�incluye, sin embargo, en la exención el servicio de cobro de letras de

cambio o demás documentos que se hayan recibido en gestión de cobro. Tam-

poco se incluyen en la exención los servicios prestados al cedente en el marco

de los contratos de factoring, con excepción de los de anticipo de fondos que,

en su caso, se puedan prestar en estos contratos.

• La transmisión�de�los�efectos�y�órdenes�de�pago a que se refiere el párrafo

anterior, incluso la transmisión de efectos descontados.

No�se�incluye en la exención la cesión de efectos en comisión de cobranza. Tampoco se
incluyen en la exención los servicios prestados al cedente en el marco de los contratos de
factoring, con excepción de los de anticipo de fondos que, en su caso, se puedan prestar
en estos contratos.

• Las operaciones de compra,�venta�o�cambio y servicios análogos que ten-

gan por objeto divisas,�billetes�de�banco�y�monedas�que�sean�medios

legales�de�pago, a excepción de las monedas y billetes de colección y de

las piezas de oro, plata y platino. No�se�aplicará esta exención a las mo-

nedas de oro que tengan la consideración de oro�de�inversión, de acuerdo

con lo establecido en el número 2 del artículo 140 de esta ley.

A efectos de lo dispuesto en este apartado se consideraren de colección las monedas y los
billetes que no sean normalmente utilizados para su función de medio legal de pago o
tengan un interés numismático.

• Los servicios�y�operaciones, exceptuados el depósito y la gestión, relati-

vos a acciones,�participaciones�en�sociedades,�obligaciones�y�demás

valores no mencionados en las letras anteriores de este número, con ex-

cepción de los siguientes:

a) Los representativos de mercaderías.

b) Aquéllos cuya posesión asegure de hecho o de derecho la propiedad, el uso

o el disfrute exclusivo de la totalidad o parte de un bien inmueble, sin que

tengan esta consideración las acciones o las participaciones en sociedades.

• La transmisión�de�los�valores a que se refiere el apartado anterior y los

servicios relacionados con ella, incluso por causa de su emisión o amorti-

zación, con las mismas excepciones.
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• La mediación en las operaciones exentas descritas en los apartados ante-

riores y en las operaciones de igual naturaleza no realizadas en el ejercicio

de actividades empresariales o profesionales.

La exención se extiende a los servicios de mediación en la transmisión o en la colocación
en el mercado, de depósitos, de préstamos en efectivo o de valores, realizados por cuen-
ta de sus entidades emisoras, de los titulares de los mismos o de otros intermediarios,
incluidos los casos en que medie el aseguramiento de dichas operaciones.

• La gestión�y�depósito�de�las�instituciones�de�inversión�colectiva, de las

entidades�de�capital­riesgo gestionadas por sociedades gestoras autoriza-

das y registradas en los registros especiales administrativos, de los fondos

de�pensiones,�de�regulación�del�mercado�hipotecario,�de�titulización

de�activos�y�colectivos�de�jubilación, constituidos de acuerdo con su le-

gislación específica.

• Los servicios�de�intervención�prestados�por�fedatarios�públicos, inclui-

dos los registradores�de�la�propiedad�y�mercantiles, en las operaciones

exentas a que se refieren los apartados anteriores y en las operaciones de

igual naturaleza no realizadas en el ejercicio de actividades empresariales

o profesionales.

Entre los servicios de intervención se comprenderán la calificación, inscripción y demás
servicios relativos a la constitución, modificación y extinción de las fianzas, avales, cau-
ciones y demás garantías reales o personales.

Especial relevancia tienen, en tercer lugar, las denominadas exenciones

inmobiliarias72.

1) Están exentas las entregas�de�terrenos�rústicos y demás que no�tengan

la�condición�de�edificables, incluidas las construcciones de cualquier natu-

raleza en ellos enclavadas, que sean indispensables para el desarrollo de una

explotación�agraria, y los destinados exclusivamente a parques�y�jardines

públicos�o�a�superficies�viales�de�uso�público.

A estos efectos, se consideran edificables los terrenos calificados como solares por la Ley
sobre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana y demás normas urbanísticas, así como
los demás terrenos aptos para la edificación por haber sido ésta autorizada por la corres-
pondiente licencia administrativa.

(72)Números 20 a 23 del art. 20.
Uno LIVA y art. 8 RIVA
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Ejemplo

D.�Luis�adquiere�unos�campos�de�trigo�a�la�empresa�CAMPIÑA�S.�A.,�dedicada
a�la�explotación�agrícola.

La sujeción al IVA de la transmisión de los terrenos en favor de Don Luis dependerá
de si el transmitente tiene la consideración o no de empresario o profesional a efectos
de este Impuesto. En este supuesto, la condición de sociedad mercantil de la empresa
vendedora exige dar una respuesta afirmativa a esta cuestión –art. 5.Uno.b) LIVA. Por
tanto, la entrega de los terrenos está sujeta a IVA.

Sin embargo, se aplica aquí la exención del art. 20.Uno.20 LIVA, al tener los terrenos
la condición de rústicos o de no edificables en el momento de la adquisición. Al estar
la operación exenta de IVA, la misma se sujetará al ITPAJD –art. 4.4.a) LIVA–, salvo
que el sujeto pasivo renuncie a la exención –art. 20.Dos LIVA.

La exención no�se�extiende�a�las�entregas�de�los�siguientes�terrenos, aunque

no tengan la condición de edificables:

• Las de terrenos�urbanizados�o�en�curso�de�urbanización, realizadas por

el promotor de la urbanización, excepto�los�destinados�exclusivamente

a�parques�y�jardines�públicos�o�a�superficies�viales�de�uso�público.

Ejemplo

Una�vez�urbanizados,�la�promotora�Construmat�S.�A.�vende�unos�terrenos�rústi-
cos�que�había�adquirido�anteriormente�con�la�finalidad�de�urbanizarlos.

Como las ventas han sido efectuadas por el promotor de la urbanización y no se
destinan a parques, jardines o superficies viales de uso público, es una operación que
no goza de exención en el IVA –art. 20.Uno.20.°.a) LIVA.

También la operación tributará por ITPAJD, en la modalidad que grava los documen-
tos notariales en "Actos Jurídicos Documentados". En este caso, por la expresa com-
patibilidad entre el IVA y esta modalidad del ITPAJD, la operación tributará tanto por
la cuota fija como por la cuota variable –art. 31.2 LITPAJD.

• Las de terrenos�en�los�que�se�hallen�enclavadas�edificaciones�en�curso

de�construcción�o�terminadas�cuando�se�transmitan�conjuntamente

con�las�mismas�y�las�entregas�de�dichas�edificaciones�estén�sujetas�y

no�exentas�al�impuesto. No obstante, estarán exentas las entregas de te-

rrenos no edificables en los que se hallen enclavadas construcciones de

carácter agrario indispensables para su explotación y las de terrenos de la

misma naturaleza en los que existan construcciones paralizadas, ruinosas

o derruidas.

2) También gozan de exención las entregas�de�terrenos�que�se�realicen�como

consecuencia�de�la�aportación�inicial�a�las�juntas�de�compensación por los

propietarios de terrenos comprendidos en polígonos de actuación urbanística

y las adjudicaciones�de�terrenos que se efectúen a los propietarios citados por

las propias Juntas en proporción a sus aportaciones.
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La exención, condicionada al cumplimiento de los requisitos exigidos por la legislación
urbanística, se extiende a las entregas de terrenos a que dé lugar la reparcelación en las
condiciones señaladas en el párrafo anterior.

3) Están exentas, finalmente, las segundas�y�ulteriores�entregas�de�edifica-

ciones, incluidos los terrenos en que se hallen enclavadas, cuando tengan lu-

gar después�de�terminada�su�construcción�o�rehabilitación.

Los terrenos en que se hallen enclavadas las edificaciones comprenderán aquéllos en los
que se hayan realizados las obras de urbanización accesorias a las mismas. No obstante,
tratándose de viviendas unifamiliares, los terrenos urbanizados de carácter accesorio no
podrán exceder de 5.000 metros cuadrados.

Por otra parte, las obras de rehabilitación de edificaciones son las que tienen por objeto
la reconstrucción de las mismas mediante la consolidación y el tratamiento de las estruc-
turas, fachadas o cubiertas y otras análogas siempre que el coste global de las operacio-
nes de rehabilitación exceda del 25% del precio de adquisición si se hubiese efectuado
durante los dos años inmediatamente anteriores al inicio de las obras de rehabilitación
o, en otro caso, del valor de mercado que tuviera la edificación o parte de la misma antes
de su rehabilitación. A estos efectos, se descuenta del precio de adquisición o del valor
de mercado de la edificación la parte proporcional correspondiente al suelo.

A los efectos de lo dispuesto en esta ley, se�considerará�primera�entrega la

realizada por el promotor que tenga por objeto una edificación cuya construc-

ción o rehabilitación esté terminada.

No obstante, no�tendrá� la�consideración�de�primera�entrega la realizada

por el promotor después de la utilización ininterrumpida del inmueble por un

plazo igual o superior a dos�años por su propietario o por titulares de derechos

reales de goce o disfrute o en virtud de contratos de arrendamiento sin opción

de compra, salvo que el adquirente sea quien utilizó la edificación durante el

referido plazo.

No�se�computarán a estos efectos los períodos de utilización de edificaciones por los
adquirentes de los mismos en los casos de resolución de las operaciones en cuya virtud
se efectuaron las correspondientes transmisiones.

Ejemplo

La�promotora�Plusvalía�S.�A.�vende�a�un�particular�un�local�de�negocio�que�había
estado�alquilado�a�una� sociedad�durante�cuatro�años.�Esta�misma�promotora
vende�otro�local�de�negocio�a�la�misma�persona�que�lo�tenía�alquilado�durante
tres�años.

La primera de las ventas mencionadas constituye una operación sujeta y exenta del
IVA, al considerarse segunda entrega. Ello es así porque el local de negocio había esta-
do alquilado durante un período superior a dos años y no se vendió a la misma perso-
na o entidad que ocupó la posición de arrendataria –tercer párrafo del art. 20.Uno.22.°
LIVA. Por tanto, la operación tributará por ITPAJD, tanto en la modalidad de trans-
misiones patrimoniales onerosas como en la de actos jurídicos documentados (cuota
fija de documentos notariales).

Por el contrario, la segunda venta del local de negocio al propio arrendatario del
mismo se asimila a una primera entrega. Ello implica que la operación no goza de
exención en el IVA –tercer párrafo del art. 20.Uno.22.° LIVA.
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Ejemplo

La�promotora�Plusvalía�S.�A.�construyó�un�almacén�que�afectó�inmediatamente
a�su�actividad�económica.�Al�cabo�de�3�años,�la�sociedad�vende�su�almacén�a
otro�empresario.

La venta del almacén se considera segunda entrega, por cumplir también con todos
los requisitos del párrafo tercero del art. 20.Uno.22.° LIVA. En este caso, se trata de
una entrega realizada por Plusvalía S. A. después la utilización por ella misma del
almacén de forma ininterrumpida durante más de dos años.

Por consiguiente, la operación está exenta y no tributa por ITPAJD.

Ejemplo

Una�empresa�ubicada�en�Huelva�es�propietaria�de�una�nave�industrial�en�Lepe
que�no�ha�utilizado�desde�que�fue�adquirida.�Más�adelante,�la�empresa�vende
esta�nave�a�una�empresa�establecida�en�Sevilla.

La compraventa de la nave industrial entre la empresa de Huelva y la empresa de
Sevilla es una operación sujeta al IVA, en concepto de entrega de bienes, pero al
tratarse de una segunda entrega de una edificación goza de exención y tributa por
ITPAJD –art. 20.Uno.22.° LIVA. El precepto mencionado establece que están exentas
las segunda y ulteriores entregas de edificaciones, incluidos los terrenos en los cuales
se encuentren enclavadas, cuando tengan lugar después de acabada su construcción
o rehabilitación.

Tampoco se considerarán primera entrega las transmisiones�de�la�totalidad

o�parte�del�patrimonio�empresarial�no�sujetas al impuesto en virtud de lo

establecido en el artículo 7.1.° LIVA.

Hay que tener en cuenta, por último, que la exención�no�se�extiende:

• A las entregas�de�edificaciones�efectuadas�en�el�ejercicio�de�la�opción

de�compra�inherente�a�un�contrato�de�arrendamiento, por empresas

dedicadas�habitualmente�a�realizar�operaciones�de�arrendamiento�fi-

nanciero.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, el compromiso de ejercitar la opción
de compra frente al arrendador se asimilará al ejercicio de la opción de compra.

• A las entregas�de�edificaciones�para�su�inmediata�rehabilitación por el

adquirente, siempre que se cumplan los requisitos que reglamentariamen-

te se establezcan.

• A las entregas�de�edificaciones�que�sean�objeto�de�demolición con ca-

rácter previo a una nueva�promoción�urbanística.

La exención�de�las�segundas�y�ulteriores�entregas de edificaciones funciona de la si-
guiente manera:

• El IVA sujeta todas las operaciones realizadas durante la construcción o la rehabilita-
ción de edificaciones.
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• La primera�entrega también está sujeta al impuesto y no está exenta, salvo que se
haya hecho una utilización previa del inmueble, en cuyo caso el tratamiento fiscal
es diferente según si el adquirente coincide o no con el que ha usado el inmueble.

• Toda primera entrega exige que previamente se termine la edificación o la rehabili-
tación.

• Cuando una primera entrega quede sin efecto por haberse resuelto la operación en
la que se basaba, se vuelve a considerar primera entrega la siguiente que se haga.

• Las segundas�y�ulteriores�entregas están exentas, menos en los casos citados.

4) Una última operación inmobiliaria exenta viene constituida por los arren-

damientos que tengan la consideración de servicios con arreglo a lo dispuesto

en el artículo 11 LIVA y la constitución�y�transmisión�de�derechos�reales�de

goce�y�disfrute, que tengan por objeto los siguientes bienes:

• Terrenos, incluidas las construcciones inmobiliarias de carácter agrario

utilizadas para la explotación de una finca�rústica.

Se exceptúan las construcciones inmobiliarias dedicadas a actividades de ganadería in-
dependiente de la explotación del suelo.

• Los edificios�o�partes�de�los�mismos�destinados�exclusivamente�a�vi-

viendas, o�a�su�posterior�arrendamiento por entidades gestoras de pro-

gramas públicos de apoyo a la vivienda o por sociedades acogidas al régi-

men especial de entidades dedicadas al arrendamiento de viviendas esta-

blecido en el impuesto sobre sociedades, incluidos los garajes�y�anexos

accesorios a las viviendas y los muebles, arrendados conjuntamente con

aquéllos73.

Por el contrario, esta exención no�comprenderá:

a) Los arrendamientos de terrenos para estacionamiento�de�vehículos.

b) Los arrendamientos de terrenos para depósito o almacenaje de bienes, mercancías o
productos, o para instalar en ellos elementos�de�una�actividad�empresarial.

c) Los arrendamientos de terrenos para exposiciones�o�para�publicidad.

d) Los arrendamientos con opción de compra de terrenos�o�viviendas�cuya�entrega
estuviese�sujeta�y�no�exenta�al�impuesto.

e) Los arrendamientos de apartamentos�o�viviendas�amueblados cuando el arrendador
se obligue a la prestación de alguno de los servicios complementarios propios de la indus-
tria hotelera, tales como los de restaurante,�limpieza,�lavado�de�ropa u otros análogos.

f) Los arrendamientos de edificios o parte de los mismos para ser subarrendados.

g) Los arrendamientos de edificios o parte de los mismos asimilados�a�viviendas de
acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Arrrendamientos Urbanos.

h) La constitución�o�transmisión�de�derechos�reales�de�goce�o�disfrute sobre los bienes
a que se refieren las letras a), b), c), e) y f) anteriores.

i) La constitución o transmisión de derechos�reales�de�superficie.

(73)La STJCE de 3 de febrero del
2000 interpretó que la Sexta Direc-
tiva del IVA permite a los Estados
miembros someter a este impues-
to a los arrendamientos de bienes
inmuebles en general y eximir del
mismo únicamente a los inmuebles
destinados a vivienda.
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Ejemplo

El�Sr.�Fernando�es�propietario�de�un�apartamento,�de�un�garaje�y�de�un�local�de
negocio�en�la�Costa�del�Sol.�Los�tres�inmuebles�están�arrendados.

El artículo 5.Uno.c) LIVA establece que tendrán la consideración de empresario o
profesional los arrendadores de bienes. En consecuencia, el Sr. Fernando se configura
como empresario a efectos del IVA y el arrendamiento del local de negocio como una
prestación de servicios (art. 11.Dos.2.° LIVA).

El arrendamiento del apartamento constituye, no obstante, un arrendamiento de
edificación destinado a vivienda y, por tanto, exento –art. 20.Uno.23 LIVA.

Por el contrario, el arrendamiento del garaje y el arrendamiento del local de nego-
cio no se hallan exentos, pues no están acogidos en la exención prevista en el art.
20.Uno.23.° LIVA.

Todas las exenciones�inmobiliarias que se acaban de citar, salvo las dispues-

tas para los arrendamientos y constitución y transmisión de derechos reales

sobre bienes inmuebles, podrán ser objeto de renuncia por el sujeto pasivo, en

la forma y con los requisitos que se determinen reglamentariamente, cuando

el adquirente sea un sujeto pasivo que actúe en el ejercicio de sus actividades

empresariales o profesionales y tenga derecho�a�la�deducción�total del im-

puesto soportado por las correspondientes adquisiciones.

Según el segundo párrafo del art. 20.2 LIVA, "se entenderá que el adquirente tiene dere-
cho a la deducción total cuando el porcentaje de deducción provisionalmente aplicable
en el año en el que se haya de soportar el impuesto permita su deducción íntegra, incluso
en el supuesto de cuotas soportadas con anterioridad al comienzo de la realización de
entregas de bienes o prestaciones de servicios correspondientes a actividades empresaria-
les o profesionales.

L'art. 8 RIVA establece los siguientes requisitos para que pueda operar la men-

cionada renuncia:

1) El adquirente�debe�ser�sujeto�pasivo del IVA y actuar en el ámbito de

actividades profesionales o empresariales y tener derecho a la deducción

total.

2) Comunicación al adquirente, simultánea o previa a la entrega.

3) La renuncia se practica para cada�operación.

4) Declaración�por�escrito�del�adquirente en la que haga constar su condi-

ción de sujeto pasivo con derecho a la deducción total.
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Ejemplo

La�promotora�Plusvalía�S.A.�vende�a�un�particular�un�local�de�negocio�que�había
estado�alquilado�a�una�sociedad�durante�cuatro�años.

La venta constituye una operación sujeta y exenta del IVA, al considerarse segunda
entrega. Ello es así porque el local de negocio había estado alquilado durante un
período superior a dos años y no se vendió a la misma persona o entidad que ocupó
la posición de arrendataria –tercer párrafo del art. 20.Uno.22.° LIVA.

Además, Plusvalía S. A. no puede renunciar a la mencionada exención, dada la con-
dición del adquirente (un particular), que no se considera empresario o profesional
y no puede en ningún caso deducirse las cuotas soportadas –art. 22.Dos LIVA.

Por tanto, la operación tributará por ITPAJD, tanto en la modalidad de transmisiones
patrimoniales onerosas como en la de actos jurídicos documentados (cuota fija de
documentos notariales).

Ejemplo

La�promotora�Plusvalía�S.�A.�construyó�un�almacén�que�afectó�inmediatamente
a�su�actividad�económica.�Al�cabo�de�3�años,�la�sociedad�vende�su�almacén�a
otro�empresario.

La venta del almacén se considera segunda entrega, por cumplir también con todos
los requisitos del párrafo tercero del art. 20.Uno.22.° LIVA. En este caso, se trata de una
entrega realizada por Plusvalía S. A. después la utilización por ella misma del almacén
de forma ininterrumpida durante más de dos años. Por consiguiente, la operación
está exenta.

En este caso, sin embargo, Plusvalía S. A. sí puede renunciar a la mencionada exen-
ción, dada la condición del adquirente, esto es, un empresario con derecho a dedu-
cirse las cuotas soportadas –art. 22.Dos LIVA.

Ejemplo

Una�empresa�ubicada�en�Huelva�es�propietaria�de�una�nave�industrial�en�Lepe
que�no�ha�utilizado�desde�que�fue�adquirida.�Más�adelante,�la�empresa�vende
esta�nave�a�una�empresa�establecida�en�Sevilla.

La compraventa de la nave industrial entre la empresa de Huelva y la empresa de Se-
villa es una operación sujeta al IVA, en concepto de entrega de bienes, pero al tratarse
de una segunda entrega de una edificación goza de exención y tributa por ITPAJD
–art. 20.Uno.22.° LIVA y art. 4.Cuatro.a) LIVA. El primero de los preceptos mencio-
nados establece que están exentas las segunda y ulteriores entregas de edificaciones,
incluidos los terrenos en los cuales se encuentren enclavadas, cuando tengan lugar
después de acabada su construcción o rehabilitación.

No obstante, a las dos empresas les interesa que la operación se sujete al IVA y no
se encuentre exenta, puesto que para ellas (sobre todo para la empresa sevillana ad-
quirente) es más beneficioso el sistema de deducción del IVA soportado que aplicar
el ITPAJD, que no permite ninguna deducción. Por este motivo, las partes tienen la
alternativa de renuncia de la exención del IVA –art. 20.Dos LIVA.

Un último grupo de exenciones en operaciones interiores, por fortuna

ya menos numeroso, es el constituido por las denominadas "exenciones

técnicas74.

(74)Números 24 y 25 del art. 20.
Uno LIVA
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1) Están exentas, en primer lugar, las entregas�de�bienes�que�hayan� sido

utilizados�por�el�transmitente�en�la�realización�de�operaciones�interiores

exentas, siempre que al sujeto pasivo no�se�le�haya�atribuido�el�derecho�a

efectuar�la�deducción�total�o�parcial�del�impuesto�soportado�al�realizar�la

adquisición,�afectación�o�importación de dichos bienes o de sus elementos

componentes.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se considerará que al sujeto pasivo no
se le ha atribuido el derecho a efectuar la deducción parcial de las cuotas soportadas
cuando haya utilizado los bienes o servicios adquiridos exclusivamente en la realización
de operaciones exentas que no originen el derecho a la deducción, aunque hubiese sido
de aplicación la regla de prorrata.

No obstante, esta exención no se aplicará:

• A las entregas de bienes de inversión que se realicen durante su período

de regularización.

• Cuando resulten procedentes las exenciones establecidas en los números

20, 21 y 22 del art. 20.Uno LIVA (operaciones inmobiliarias exentas).

2) Finalmente, gozan también de exención las entregas�de�bienes�cuya�ad-

quisición,�afectación�o�importación�o�la�de�sus�elementos�componentes

hubiera�determinado�la�exclusión�total�del�derecho�a�deducir en favor del

transmitente en virtud de lo dispuesto en los artículos 95 y 96 LIVA.

3.1.2. Exportaciones

La exportación de bienes desde el territorio de aplicación del impuesto

a países terceros no comunitarios goza de una exención�plena, esto es,

permite�la�deducción�de�las�cuotas�soportadas�por�el�exportador.75

La mercancía sale de nuestras fronteras sin ninguna carga fiscal, exactamente por el valor
añadido total que ha tenido a lo largo del proceso productivo. Cuando llegue a su lugar de
destino, la hacienda correspondiente lo gravará con los impuestos indirectos que corres-
pondan. La exención plena favorece, por tanto, la salida de bienes producidos en Penín-
sula e Islas Baleares a terceros países al no distorsionar la formación de precios exteriores.

En concreto, se reconoce la exención a los siguientes supuestos:

1) Las entregas�de�bienes�expedidos�o�transportados�fuera�de�la�comunidad

por el transmitente o por un tercero que actúe en nombre y por cuenta de éste.

2) Las entregas�de�bienes�expedidos�o�transportados�fuera�de�la�comunidad

por el adquirente no establecido en el territorio de aplicación del impuesto o

por un tercero que actúe en nombre y por cuenta de él.

Se excluyen de lo dispuesto en el párrafo anterior los bienes destinados al equipamiento
o avituallamiento de embarcaciones deportivas o de recreo, de aviones de turismo o de
cualquier medio de transporte de uso privado.

(75)Art. 21 LIVA y art. 9 RIVA
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Estarán también�exentas del impuesto:

• Las entregas�de�bienes�a�viajeros con cumplimiento de determinados re-

quisitos.

Los requisitos para la aplicación de esta exención son:

a) La exención se hará efectiva mediante el reembolso del impuesto soportado

en las adquisiciones.

El reembolso a que se refiere el párrafo anterior sólo se aplicará respecto de las

entregas de bienes documentadas en una factura cuyo importe total, impues-

tos incluidos, sea superior a 15.000 pesetas (90,15�euros).

El viajero ha de presentar los bienes en la aduana de exportación, la cual acredita la salida
mediante la correspondiente diligencia en la factura. Posteriormente, el viajero remite
al proveedor la factura diligenciada por la aduana, y dicho proveedor debe devolver la
cuota repercutida en el plazo de 15 días mediante cheque o transferencia bancaria. El
viajero también puede presentar la factura diligenciada por la aduana a las entidades
colaboradoras de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, que suelen ubicarse
en el área internacional de algunos aeropuertos

b) Que los viajeros tengan su residencia habitual fuera del territorio de la co-

munidad.

c) Que los bienes adquiridos salgan efectivamente del territorio de la comu-

nidad.

d) Que el conjunto de los bienes adquiridos no constituya una expedición

comercial.

Se considerará que los bienes conducidos por los viajeros no constituyen una expedición
comercial cuando se trate de bienes adquiridos ocasionalmente, que se destinen al uso
personal o familiar de los viajeros o a ser ofrecidos como regalos y que, por su naturaleza
y cantidad, no pueda presumirse que sean el objeto de una actividad comercial.

• Las entregas de bienes efectuadas en las tiendas�libres�de�impuestos que,

bajo control aduanero, existen en los puertos�y�aeropuertos cuando los

adquirentes sean personas que salgan inmediatamente con destino a terri-

torios terceros, así como las efectuadas a bordo de los buques�o�aeronaves

que realicen navegaciones con destino a puertos o aeropuertos situados

en territorios terceros.

3) Las prestaciones de servicios que consistan en trabajos�realizados�sobre

bienes�muebles adquiridos o importados para ser objeto de dichos trabajos en

el territorio de aplicación del impuesto y, seguidamente, expedidos�o�trans-

portados�fuera�de�la�Comunidad por quien ha efectuado los mencionados

trabajos, por el destinatario de los mismos no establecido en el territorio de

aplicación del impuesto o, bien, por otra persona que actúe en nombre y por

cuenta de cualquiera de los anteriores.
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La exención no se extiende a los trabajos de reparación o mantenimiento de embarca-
ciones deportivas o de recreo, aviones de turismo o cualquier otro medio de transporte
de uso privado, introducidos en régimen de tránsito o de importación temporal.

4) Las entregas de bienes a organismos reconocidos que los exporten fuera

del territorio de la Comunidad en el marco de sus actividades�humanitarias,

caritativas�o�educativas, previo reconocimiento del derecho a la exención.

En este caso, la entrega de bienes interior a estos organismos goza de exención, a pesar
de ser un adquirente establecido en el territorio de aplicación del IVA español. El único
requisito exigido es que a continuación el organismo efectúe la exportación de los bienes.

5) Las prestaciones�de� servicios, incluidas las de transporte y operaciones

accesorias, distintas�de�las�que�gocen�de�exención conforme al artículo 20

de esta Ley, cuando estén directamente�relacionadas�con�las�exportaciones

de bienes fuera del territorio de la comunidad.

Se considerarán directamente relacionados con las mencionadas exportaciones los servi-
cios respecto de los cuales concurran las siguientes condiciones:

a) Que se presten a quienes realicen dichas exportaciones, a los destinatarios de los bienes
o a quienes actúen por cuenta de unos y otros.

b) Que se realicen a partir del momento en que los bienes se expidan directamente con
destino a un punto situado fuera del territorio de la comunidad o a un punto situado en
zona portuaria, aeroportuaria o fronteriza para su inmediata expedición fuera de dicho
territorio.

La condición a que se refiere la letra b anterior no se exigirá en relación con los servicios
de arrendamiento de medios de transporte, embalaje y acondicionamiento de la carga,
reconocimiento de las mercancías por cuenta de los adquirentes y otros análogos cuya
realización previa sea imprescindible para llevar a cabo el envío.

Ejemplo

Una�empresa�de�Teruel�vende�alimentos�a�un�empresario�israelí.�La�mercancía�es
transportada�por�carretera�a�través�de�una�empresa�transportista�hasta�el�puerto
de�Valencia,�desde�donde�los�alimentos�son�enviados�a�su�destino

La exportación de bienes goza de exención plena en el IVA (art. 21.1.° LIVA), pero
además, la operación interior de transporte por carretera hasta el puerto de Valencia
(prestación de servicio) también goza de exención, por el hecho de estar directamente
relacionada con la mencionada exportación (art. 21.5.° LIVA).

6) Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios�que�actúen�en

nombre�y�por�cuenta�de�terceros cuando intervengan en las operaciones

exentas�descritas�en�el�presente�apartado.

Asimismo, la ley incluye operaciones�asimiladas a las exportaciones

igualmente exentas76.

1) Las entregas, construcciones, transformaciones, reparaciones, manteni-

miento, fletamento total y arrendamiento de determinado buques.

(76)Art. 22 LIVA y art. 10 RIVA
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Ejemplo

Océano�S.�A.�es�una�empresa�dedicada�a�la�construcción�de�barcos,�vende�uno
de�ellos�a�la�empresa�Mar�S.�A.

La transmisión del barco estaría exenta únicamente en tres casos: que el barco fuese
apto para navegar por alta mar y se afectase a la navegación marítima internacional;
que estuviera afectado al salvamento, a la asistencia marítima o a la pesca costera, o
que fuera buque de guerra (art. 22.Uno LIVA).

2) Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los obje-

tos, incluidos los equipos de pesca, que se�incorporen o se encuentren a bordo

de los buques a que afectan las exenciones establecidos en el apartado anterior.

Está exenta, por ejemplo, la compra e instalación de un equipo de transmisiones o de
radar en el buque.

3) Las entregas de productos de avituallamiento para los buques.

Por ejemplo, comida para la tripulación o carburante para el motor.

4) Las entregas, transformaciones, reparaciones, mantenimiento, fletamento

total o arrendamiento de determinadas aeronaves.

Gozan de exención las aeronaves destinadas a la navegación aérea internacional y las
utilizadas por entidades públics en el cumplimiento de sus funciones.

5) Las entregas, arrendamientos, reparaciones y mantenimiento de los objetos

que se incorporen o se encuentren a bordo de las aeronaves a que se refieren

las exenciones establecidas en el apartado anterior.

6) Las entregas de productos de avituallamiento para las aeronaves a que se

refieren las exenciones establecidas en el apartado 4, cuando sean adquiridos

por las compañías o entidades públicas titulares de la explotación de dichas

aeronaves.

7) Las prestaciones de servicios, distintas de las relacionadas en los apartados

anteriores de este artículo, realizadas para atender las necesidades directas de

los buques y de las aeronaves a los que corresponden las exenciones estable-

cidas en los apartados 1 y 4 anteriores, o para atender las necesidades del car-

gamento de dichos buques y aeronaves.

Así, por ejemplo, en el caso de los buques, los servicios del práctico del puerto, o los
servicios de carga y descarga en el mismo.

8) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el marco de

las relaciones�diplomáticas�y�consulares, en los casos y con los requisitos

que se determinen reglamentariamente.
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9) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios destinadas a los organis-

mos�internacionales reconocidos por España o al personal de dichos organis-

mos con estatuto diplomático, dentro de los límites y en las condiciones fija-

das en los convenios internacionales que sean aplicables en cada caso.

10) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas por las fuerzas

de los demás Estados partes del Tratado�del�Atlántico�Norte, en los términos

establecidos en el Convenio entre los Estados partes de dicho tratado relativo

al estatuto de sus fuerzas.

11) Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios efectuadas con des-

tino a otro Estado miembro y para las fuerzas de cualquier Estado parte del

Tratado�del�Atlántico�Norte, distinto del propio Estado miembro de destino,

en los términos establecidos en el Convenio entre los Estados partes de dicho

tratado relativo al estatuto de sus fuerzas.

12) Las entregas de oro�al�Banco�de�España.

13) Los transportes de viajeros y sus equipajes por vía marítima o aérea pro-

cedentes de o con destino a un puerto o aeropuerto situado fuera del ámbito

espacial del impuesto.

Ejemplo

Un�representante�de�una�empresa�española�realiza�un�viaje�de�negocios�a�Ceuta
en�avión.

Según el art. 22.Trece LIVA, están exentos por asimilación a las exportaciones los
transportes de viajeros y sus equipaje por vía aérea (también por vía marítima), siem-
pre y cuando el destino se sitúa fuera del territorio de aplicación del IVA español, en
este caso Ceuta. Por tanto, la venta del billete de avión está exenta de IVA.

La mencionada excepción no se extiende al ámbito del transporte por vía terrestre,
por ejemplo, en tren. El art. 70.Uno.2.ª LIVA dispone en estos casos, siempre que el
destino se encuentre fuera de la Unión Europea, la tributación por el IVA español por
la parte de trayecto que discurra en el territorio español de aplicación de este impues-
to, mientras que el art. 72 LIVA determina cuando un transporte intracomunitario se
entiende realizado en dicho territorio.

14) Las prestaciones de transporte�intracomunitario�de�bienes, con destino

a las islas Azores o Madeira o procedentes de dichas islas.

15) Las prestaciones de servicios realizadas por intermediarios que actúen en

nombre y por cuenta de terceros cuando intervengan en las operaciones que

estén exentas del Impuesto en virtud de lo dispuesto en este apartado.
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3.1.3. Zonas francas, depósitos francos y otros depósitos

Se trata de exenciones que afectan a la entrada�de�bienes�en�las�áreas

exentas (zonas francas, depósitos francos y otros depósitos77), que son

los espacios del territorio aduanero comunitario que aparecen delimi-

tados y en los que pueden�introducirse�mercancías�comunitarias�y

no�comunitarias�sin�sujeción�a�derechos�de�exportación�o�importa-

ción. Estas exenciones quedan condicionadas�a�la�no�utilización�ni

consumo�en�el�interior�de�las�áreas.

En concreto, se reconoce la exención a las siguientes operaciones:

(77)Art. 23 LIVA y art. 11 RIVA

1) Las entregas de bienes destinados a ser introducidos en zona�franca�o�de-

pósito�franco, así como las de los bienes conducidos a la aduana y colocados,

en su caso, en situaciones de depósito�temporal78.

Ejemplo

Una�empresa� situada�en� la�zona� franca�de�Vigo�se�dedica�a� la� fabricación�de
conservas�de�pescado.�Para�ello�importa�de�Rusia�pescado�en�régimen�suspensivo
de�perfeccionamiento�activado,�introduciendo�esta�mercancía�en�la�zona�franca,
y�encargando�el�servicio�del�transporte�al�vendedor.

En principio, podríamos entender que el pescado es "utilizado" dentro de la zona
franca para ser manipulado y fabricar las conservas, por lo que, según la regla general
del art. 23.Tres LIVA esta importación del empresario de Vigo no gozaría de exención.
Sin embargo, tal y como se especifica en el segundo apartado del mismo precepto,
esta regla no se aplica en caso de producirse el régimen de perfeccionamiento activo,
no realizándose, en definitiva, el hecho imponible de la importación del IVA. Por
aplicación del art. 23.Uno.1.° LIVA, también debemos considerar exenta la prestación
del servicio de transporte del pescado desde Rusia.

En este caso, devengará, en su caso, IVA por la posterior entrega que realice de las
conservas de pescado (salvo que se destine a exportación o entrega intracomunitaria).

2) Las entregas de bienes que sean conducidos al mar�territorial para incor-

porarlos a plataformas�de�perforación�o�de�explotación para su construc-

ción, reparación, mantenimiento, transformación o equipamiento o para unir

dichas plataformas al continente.

La exención se extiende a las entregas de bienes destinados al avituallamiento de las
plataformas a que se refiere el párrafo anterior.

3) Las prestaciones�de�servicios relacionadas directamente con las entregas

de bienes descritas en los números 1 y 2 anteriores, así como con las impor-

taciones de bienes destinados a ser introducidos en los lugares a que se refiere

este apartado.

(78)Las zonas francas, depósitos
francos y situaciones de depósito
temporal son los definidos como
tales en la legislación aduanera.
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Ejemplo

Una�sociedad�decide�alquilar�una�nave�desocupada�que�posee�en�el�interior�de
la�Zona�Franca�de�Barcelona

Al arrendamiento de una nave en el interior de una Zona Franca no le es de aplica-
ción ninguna de las exenciones previstas en el artículo 23 LIVA. En concreto, el art.
23.Uno.3.° LIVA considera exenta únicamente la prestación de servicio directamente
relacionada con la entrega de bienes destinados a ser introducidos en zona o depósito
franco, y en el caso del arrendamiento difícilmente puede demostrarse dicha relación
directa.

En definitiva, esta operación tributaría por el régimen general de las operaciones in-
teriores.

4) Las entregas�de�los�bienes que se encuentren en los lugares indicados en

los números 1 y 2 precedentes, mientras se mantengan en las situaciones in-

dicadas, así como las prestaciones�de�servicios realizadas en dichos lugares.

3.1.4. Regímenes aduaneros suspensivos

También se reconocen exenciones relativas a los regímenes�aduaneros

suspensivos. Se dan tres situaciones diferentes: importación�en�trán-

sito,�importación�temporal�y�tráfico�de�perfeccionamiento�activo.79

Los regímenes aduaneros suspensivos se producen cuando las entradas o sali-

das de mercancías del territorio aduanero comunitario, por las circunstancias

en que tienen lugar, ponen de manifiesto que no�serán�definitivas.

Más en concreto, están exentas:

1) Las entregas�de�los�bienes que se indican a continuación:

• Los destinados a ser utilizados en los procesos efectuados al amparo de los

regímenes aduanero y fiscal de perfeccionamiento�activo y del régimen

de transformación�en�aduana, así como de los que estén vinculados a di-

cho regímenes, con excepción de la modalidad de exportación anticipada

del perfeccionamiento activo.

• Los que se encuentren vinculados al régimen de importación�temporal

con exención total de derechos de importación o de tránsito�externo.

• Los que se encuentren al amparo del régimen fiscal de importación�tem-

poral o del procedimiento de tránsito�comunitario�interno.

• Los destinados a ser vinculados al régimen de depósito�aduanero y los

que estén vinculados a dicho régimen.

(79)Art. 24 LIVA y art. 12 RIVA
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• Los destinados a ser vinculados a un régimen de depósito�distinto�del

aduanero y de los que estén vinculados a dicho régimen.

2) Las prestaciones�de�servicios relacionadas directamente con las entregas

descritas en el número anterior.

3) Las prestaciones�de�servicios relacionadas directamente con las siguientes

operaciones y bienes:

• Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de tránsito�ex-

terno.

• Las importaciones de los bienes que se coloquen al amparo del régimen

fiscal de importación�temporal o del tránsito�comunitario�interno.

• Las importaciones de bienes que se vinculen a los regímenes aduanero y

fiscal de perfeccionamiento�activo y al de transformación�en�aduana.

• Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de depósito�adua-

nero.

• Las importaciones de bienes que se vinculen al régimen de importación

temporal con exención total.

• Las importaciones de bienes que se vinculen a un régimen de depósito

distinto�del�aduanero.

• Los bienes�vinculados a los regímenes descritos en los apartaos anteriores.

3.1.5. Entregas intracomunitarias

Al igual que las exportaciones, la entregas�intracomunitarias gozan del

mismo régimen de exención�plena, siempre que el adquirente sea em-

presario o profesional o persona jurídica que no actúe como empresa-

rio pero que esté identificado a efectos fiscales en el otro Estado miem-

bro80.

En concreto, están exentas las siguientes operaciones:

1) Las entregas�de�bienes expedidos o transportados, por el vendedor, por

el adquirente o por un tercero en nombre y por cuenta de cualquiera de los

anteriores, al territorio de otro Estado miembro, siempre que el adquirente

sea:

(80)Art. 25 LIVA y art. 13 RIVA
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• Un empresario�o�profesional identificado a efectos del impuesto sobre el

valor añadido en un Estado miembro distinto del Reino de España.

• Una persona�jurídica que no actúe como empresario o profesional, pero

que esté identificada a efectos del Impuesto en un Estado miembro distinto

del Reino de España.

Ejemplo

Alcornoque�S.�A.,�una�empresa�domiciliada�en�Guadalajara,�vende�unos�muebles
de�oficina�a�una�empresa�irlandesa.

Se trata de una entrega de bienes intracomunitaria sujeta al IVA español, puesto que
el lugar de expedición es el territorio de aplicación del mismo (art. 68.Dos.1.° LIVA).

Sin embargo, esta entrega intracomunitaria se halla exenta en virtud del artículo
25.Uno LIVA, siempre que la empresa irlandesa disponga de un NIF otorgado por las
autoridades fiscales de ese país y haya comunicado el mismo a Alcornoque S. A.

Al tratarse de una exención por entrega intracomunitaria, Alcornoque S.A. goza de
una exención plena, lo que significa que, a pesar de estar exenta por la venta a la
empresa irlandesa de los muebles, podrá deducir el IVA que haya soportado por las
adquisiciones previas relacionadas con los muebles vendidos.

Ejemplo

Textil� S.�A.,� domiciliada� en�Valencia,� adquiere�maquinaria�de� fabricación�de
prendas�de�vestir�a�una�empresa�italiana.

Textil S.A. tendrá la consideración de sujeto pasivo del IVA español por el concepto
de adquisición intracomunitaria (art. 85 LIVA).

Por este motivo, la empresa italiana que realiza una entrega intracomunitaria goza
de exención en su país, siempre y cuando Textil S. A. le haya comunicado su NIF
expedido por la Administración española (art. 25 LIVA).

También la empresa italiana gozará de exención plena, con los mismos efectos que
los indicados en el ejemplo anterior.

La exención descrita en este apartado no�se�aplicará a las entregas de bienes

efectuadas para aquellas personas cuyas adquisiciones intracomunitarias de

bienes no estén sujetas al impuesto en el Estado miembro de destino.

Tampoco�se�aplicará esta exención a las entregas de bienes acogidas al régi-

men especial de bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de co-

lección.

2) Las entregas de medios�de�transportes�nuevos, efectuadas en las condicio-

nes indicadas en el número 1 anterior, cuando los adquirentes en destino sean

personas cuyas adquisiciones intracomunitarias de bienes no estén sujetas al

Impuesto en el Estado miembro de destino o cualquiera otra persona que no

tenga la condición de empresario o profesional.
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Ejemplo

Dña.�Antonia,�funcionaria�del�Estado,�ha�vendido�sus�dos�coches�para�poder�ad-
quirir�un�nuevo�modelo�de�vehículo.�Uno�de�los�coches�lo�vende�a�un�concesio-
nario�de�automóviles,�mientras�que�el�otro,�que�sólo�tenía�5.000�kilómetros�y
ocho�años�de�antigüedad,�lo�vende�a�un�turista�residente�en�Alemania�que�vera-
nea�cerca�del�apartamento�que�Dña.�Antonia�tiene�en�la�playa.

La entrega del vehículo al concesionario no determina la condición de empresario de
Dña. Antonia, que es funcionaria, y, en consecuencia, tampoco la sujeción al IVA.

Por el contrario, en cuanto a la entrega del coche "seminuevo" al turista alemán, de-
bemos tener en cuenta que el art. 5.Uno.e) LIVA considera empresario a la persona o
entidad que realice a título ocasional entregas de medios de transporte nuevos, en los
términos de los arts. 13.2.° LIVA y 2 RIVA (cilindrada superior a 48 centímetros cúbi-
cos o potencia superior a 7,2 kilowatios; y entrega antes de los 6 meses siguientes a la
fecha de su primera puesta en servicio o que no haya recorrido más de 6.000 kilóme-
tros). Por tanto, si la entrega del coche se realiza a un sujeto residente en otro Estado
de la Unión Europea (en este caso, Alemania), Dña. Antonia se considera empresaria
a efectos del IVA, estando sujeta la operación a este impuesto. Esta operación, sin
embargo, a pesar de estar sujeta al IVA, goza de exención en virtud del art. 25.2 LIVA.
De esta manera se consigue evitar la tributación en origen de la entrega intracomu-
nitaria por parte de Dña. Antonia, de manera que sea la adquisición intracomunitaria
realizada por el turista alemán la que tribute, en su caso, por el IVA alemán.

3) Las entregas de bienes que constituyen transferencias de un bien corporal

afectado a una empresa con destino a otro Estado miembro, para afectarlo a las

necesidades de aquélla en este último, a las que resultaría aplicable la exención

del apartado 1 si el destinatario fuese otro empresario o profesional.

Ejemplo

La�empresa�de�productos�farmacéuticos�Olfato�S.�A.,�con�sede�en�Logroño,�envía
una�partida�de�medicamentos�a�un�centro�de�distribución�que�tiene�en�Viena

Se trata de una transferencia de bienes de las previstas en el artículo 9.3.° de la LIVA
que es objeto de asimilación a una entrega de bienes.

No obstante, dicha entrega de bienes se halla exenta (art. 25.Tres LIVA).

3.1.6. Exenciones en las adquisiciones intracomunitarias

Está exenta la adquisición intracomunitaria de aquellos bienes cuya en-

trada en el territorio de aplicación haya sido, en todo caso, no sujeta

o exenta (es decir, una entrega�de�bienes�exenta�o�una�importación

exenta81).

Según la LIVA, gozan de exención las siguientes operaciones:

1) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes cuya entrega en el territorio

de aplicación del impuesto hubiera estado, en todo caso, no�sujeta�o�exenta

en virtud de lo dispuesto en los artículos 7, 20, 22, 23 y 24 LIVA.

(81)Art. 26 LIVA
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Ejemplo

Un�empresario�de�Cádiz�transmite�la�totalidad�de�su�patrimonio�empresarial�a
un�empresario�portugués.

Esta transmisión gozarían de exención si fuera entre dos empresarios domiciliados
en Península o Baleares y cumpliera los requisitos del art. 7.1.° LIVA. Por tanto, si se
realiza en el ámbito intracomunitario como en el supuesto que nos ocupa también
hay que considerarla exenta.

2) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes cuya importación hubiera

estado, en todo caso, exenta del impuesto.

3) Las denominadas "operaciones�triangulares", que son adquisiciones intra-

comunitarias de bienes en las que concurren los siguientes requisitos:

• Que se�realicen�por�un�empresario�o�profesional que:

a) No esté establecido ni identificado a efectos del IVA en el territorio de apli-

cación del Impuesto, y

b) Que esté identificado a efectos del IVA en otro Estado miembro de la co-

munidad.

• Que se efectúen para la ejecución�de�una�entrega�subsiguiente�de�los

bienes�adquiridos, realizada en el interior del territorio de aplicación del

impuesto por el propio adquirente.

• Que los bienes�adquiridos�se�expidan�o�transporten directamente a par-

tir de un Estado miembro distinto de aquél en el que se encuentre identi-

ficado a efectos del impuesto sobre el valor añadido el adquirente y con

destino a la persona para la cual se efectúe la entrega subsiguiente.

• Que el destinatario�de�la�posterior�entrega sea un empresario o profesio-

nal o una persona jurídica que no actúe como tal, a quienes no les afec-

te la no sujeción establecida en el artículo 14 LIVA para las adquisiciones

intracomunitarias y que tengan atribuido un número de identificación a

efectos del impuesto sobre el valor añadido suministrado por la Adminis-

tración española.
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Ejemplo

Un�empresario�de�Turín�compra�material�de� la�construcción�a�un�empresario
de�Bonn�y�a�continuación�los�vende�a�un�empresario�de�Badajoz.�El�material�es
enviado�directamente�de�Bonn�a�Badajoz.

En este supuesto se aplica la exención del art. 26.Tres LIVA para la primera adqui-
sición intracomunitaria que realiza el empresario italiano al comprar los materiales
al empresario alemán, estando sometida a tributación únicamente la segunda adqui-
sición intracomunitaria entre el empresario italiano (que vende) y el empresario es-
pañol (que compra). Este último será sujeto pasivo del IVA español por el concepto
"adquisición intracomunitaria".

4) Las adquisiciones intracomunitarias de bienes respecto de las cuales se atri-

buya al adquirente, en virtud de lo dispuesto en el artículo 119 LIVA (que reco-

ge el régimen especial de devoluciones a determinados empresarios o profesio-

nales no establecidos en el territorio de aplicación del impuesto), el derecho

a�la�devolución�total del impuesto que se hubiese devengado por las mismas.

Ejemplo

Un�empresario�de�Estocolmo�adquiere� en�Madrid�maquinaria� a�una�empresa
francesa.

La adquisición intracomunitaria del adquirente sueco goza de exención –art. 16.Cua-
tro LIVA. De no existir esta exención, el empresario sueco debería repercutir el IVA
español y luego pedir la devolución del mismo a la Administración tributaria espa-
ñola por la vía del art. 119 LIVA.

3.1.7. Exenciones en las importaciones

Finalizamos el extenso apartado dedicado a las exenciones haciendo

una breve referencia a las cuantiosas exenciones en materia de impor-

taciones�de�bienes82.

En síntesis, las operaciones exentas en este ámbito son las siguientes:

• Importaciones de bienes cuya entrega�en�el�interior�estuviese�exenta del

Impuesto.

Ejemplo

Un�empresario�de�Oviedo� importa� alfombras�de�Marruecos� y�posteriormente
vende�esta�mercancía�a�un�empresario�de�Portugal

La primera operación, la importación de alfombras de Marruecos, es una operación
exenta –art. 27.12° LIVA–, porque la posterior venta al empresario portugués goza
también de exención, al constituir una entrega intracomunitaria –art. 25 LIVA.

• Importaciones de bienes�personales por traslado de residencia habitual.

(82)Arts. 27 a 67 LIVA y arts. 14 a
21 RIVA



© FUOC • PID_00154173 80 Impuesto sobre el valor añadido

• Importaciones de bienes personales destinados a amueblar una vivienda

secundaria.

• Importaciones de bienes personales por razón de matrimonio.

• Importaciones de bienes personales por causa de herencia.

• Importaciones de bienes�muebles efectuados por estudiantes.

• Importaciones de bienes de escaso�valor.

• Importaciones de bienes en régimen�de�viajeros.

Ejemplo

El�director�de�una�empresa�automovilística�adquiere�en�un�viaje�de�vacaciones
unos�jarrones�chinos.

La importación de los jarrones chinos está sujeta a IVA, pues el artículo 17 LIVA es-
tablece que la sujeción es independiente de la finalidad de la importación o de la
condición del importador.

Según el art. 35 LIVA están exentas del IVA las importaciones de los bienes contenidos
en los equipajes personales de los viajeros procedentes de terceros países, salvo que
tengan carácter comercial y el valor de lo importado exceda de 300 euros (430 euros si
se trata de viajeros que llegan al territorio de aplicación del impuesto por vía marítima
o aérea). En este último caso, si el valor de los jarrones chinos supera esa cantidad, el
exceso deberá tributar en concepto de IVA importación.

• Importaciones de pequeños�envíos.

• Importaciones de bienes con ocasión del traslado�de�la�sede�de�actividad.

• Importaciones de bienes obtenidos por productores�agrícolas�o�ganade-

ros en tierras situadas en terceros países.

• Importaciones de semillas, abonos y productos para el tratamiento del

suelo y de los vegetales.

• Importaciones de animales�de�laboratorio�y�sustancias�biológicas�y�quí-

micas destinados a la investigación.

• Importaciones de sustancias�terapéuticas de origen humano y de reacti-

vos para la determinación de los grupos sanguíneos y de los tejidos hu-

manos.

• Importaciones de sustancias de referencia para el control�de�calidad�de

los�medicamentos.
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• Importaciones de productos farmacéuticos utilizados con ocasión de com-

peticiones�deportivas�internacionales.

• Importaciones de bienes destinados a organismos�caritativos�o�filantró-

picos.

• Bienes importados en beneficio de personas�con�minusvalía.

• Importaciones de bienes en beneficio de las víctimas�de�catástrofes.

• Importaciones de bienes efectuadas en el marco de ciertas relaciones�in-

ternacionales.

• Importaciones de bienes con fines de promoción�comercial.

• Importaciones de bienes para ser objeto de exámenes,�análisis�o�ensayos.

• Importaciones de bienes destinados a los organismos competentes en ma-

teria de protección de la propiedad�intelectual�o�industrial.

• Importaciones de documentos de carácter turístico.

• Importaciones de documentos diversos.

• Importaciones de material�audiovisual producido por la Organización de

las Naciones Unidas.

• Importaciones de objetos de colección�o�de�arte.

• Importaciones de materiales para el acondicionamiento�y�protección�de

mercancías.

• Importaciones de bienes destinados al acondicionamiento�o�a�la�alimen-

tación�en�ruta�de�animales.

• Importaciones de carburantes�y�lubricantes.

• Importaciones de ataúdes,�materiales�y�objetos�para�cementerios.

• Importaciones de productos de la pesca.

• Importaciones de bienes en régimen diplomático�o�consular.

• Importaciones de bienes destinados a Organismos�Internacionales.

• Importaciones de bienes destinados a la OTAN.
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• Reimportaciones de bienes realizadas por quienes�efectuaron�la�exporta-

ción de los mismos, siempre que se presenten en el mismo estado.

Ejemplo

Un�empresario�de�Albacete�vende�lámparas�a�un�empresario�argentino.�Las�lám-
paras�son�devueltas�por�el�comprador�por�considerarlas�defectuosas.

La primera operación, la venta de las lámparas, constituye una exportación exenta
de IVA –art. 21 LIVA–, pero también hay que considerar exenta la devolución de la
mercancía que vuelve a entrar por la aduana española, por considerarse un supuesto
de reimportación –art. 63 LIVA.

• Prestaciones�de�servicios relacionados con las importaciones.

• Importaciones de bienes que se vinculen al régimen�de�depósito�distinto

del�aduanero.

• Exenciones en las importaciones de bienes para evitar�la�doble�imposi-

ción.

3.2. Características y efectos propios de las exenciones

Las exenciones en materia de IVA tienen una serie de características y

efectos propios, entre los que podemos destacar los siguientes:

1) El derecho a la exención origina, con carácter�general, la pérdida�del�de-

recho�a�la�deducción�de�las�cuotas�soportadas en el ejercicio de la actividad

exenta83, menos en el caso, por ejemplo, de las exportaciones, de las entregas

intracomunitarias o de las operaciones en áreas exentas, que gozan de exen-

ción�plena o, dicho de otro modo, que permiten�deducir�las�cuotas�sopor-

tadas.

La práctica de operaciones exentas

La práctica de operaciones exentas puede afectar al derecho del sujeto pasivo a la deduc-
ción del IVA soportado; así, se distingue:

a)�Exención�plena: la que da al sujeto pasivo el derecho a la deducción del IVA soportado.
Supuestos: exportaciones�y�operaciones�asimiladas�y�entregas�comunitarias.

b)�Exención�limitada: la que no permite al sujeto pasivo deducir el IVA soportado. Su-
puestos: operaciones�interiores�exentas.

2) Las exenciones tienen siempre un�carácter�objetivo y en la mayoría de los

casos no hace falta un reconocimiento previo por la Administración.

La exención sólo es aplicable previa petición del sujeto pasivo en el caso de los servicios
prestados por organismos o entidades sin ánimo de lucro, por ejemplo.

(83)Art. 94.Uno.1.° c) LIVA
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3) Se puede renunciar al derecho de exención cuando se trata de exenciones

relacionadas con operaciones�inmobiliarias y se cumplen ciertas condicio-

nes84.

La razón de la existencia de la opción a renunciar a la exención está en el

hecho de que se�evita�la�ruptura�de�la�cadena�de�las�deducciones�produci-

das�por�las�exenciones. El ámbito objetivo de la renuncia son las exenciones

previstas en los números 20.°, 21.° y 22.° del artículo 20.Uno LIVA. Es decir, las

entregas de terrenos rústicos y no edificables; las entregas y las adjudicaciones

de terrenos con intervención de juntas de compensación; y las segundas y ul-

teriores entregas de edificaciones una vez se ha terminado la construcción o

rehabilitación.

Para poder ejercer el derecho a la renuncia es necesario que quien sea el ad-

quirente�tenga�la�condición�de�sujeto�pasivo�del�impuesto�y�actúe�en�el

ejercicio�de�sus�actividades�empresariales�o�profesionales�con�derecho�a�la

deducción�total�del�impuesto�soportado.

Además, como requisitos�formales de la renuncia, ésta debe comunicarse al

adquirente con carácter previo o simultáneo a la entrega y este último sujeto

debe justificar por escrito que goza del derecho a la deducción total de las

cuotas soportadas por realizar actividades no exentas o con exención plena.

Ejemplo

La�empresa�El�Pino�Verde,�S.�A.�vende�la�nave�industrial�en�la�que�tiene�instalada
su�fábrica�a�otra�empresa�del�mismo�sector�económico.

Esta venta constituye una operación exenta de IVA, en virtud de lo que establece el
número 22.° del artículo 20.Uno de la LIVA. El sujeto pasivo es la empresa El Pino
Verde SA, y el adquirente, que es sujeto pasivo del impuesto, tiene derecho a la de-
ducción total del IVA soportado.

Por consiguiente, la empresa El Pino Verde, S. A. puede, en este caso, renunciar a la
exención, cumpliendo los requisitos que establece el reglamento del IVA y ocasionar
que la operación tribute por IVA.

(84)Art. 20.Dos LIVA. Si no se re-
nuncia a la exención, la operación
tributa por ITPAJD.
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4. Obligados tributarios

La LIVA contempla tres figuras subjetivas: el contribuyente,�el�respon-

sable�y�el�repercutido. A continuación se analizan los principales ca-

racteres de su régimen jurídico85.

4.1. Contribuyentes

En las entregas�de�bienes y prestaciones�de�servicios, podemos distin-

guir dos clases distintas de sujetos pasivos contribuyentes: los empre-

sarios�o�profesionales�que�realizan�las�operaciones�interiores, como

regla general, o los empresarios�o�profesionales�para�los�cuales�se�rea-

lizan�las�operaciones�(inversión�del�sujeto�pasivo), en determinados

supuestos.

(85)Arts. 84 a 86 LIVA

Como regla general, son contribuyentes del IVA las personas�físicas�o�jurídi-

cas, o las entidades del artículo 35.4 de la LGT, que tengan la condición de

empresarios�o�profesionales y realicen�las�operaciones�interiores sujetas al

impuesto.

Ejemplo

La�empresa�HALI�S.�A.,�con�sede�en�Barcelona,�realiza�un�pedido�de�compra�de
accesorios�del�automóvil�a�la�empresa�ILAH�S.�A.,�domiciliada�en�Soria.

El sujeto pasivo contribuyente es la empresa de Soria ILAH S.A. –art. 84.Uno LIVA–,
por ser ella la que realiza la entrega de bienes.

Ejemplo

Dña.�Demetria�y�Don�Esteban,�abogados,�abren�una�asesoría�jurídica�para�depor-
tistas�de�elite,�dándole�la�forma�jurídica�de�una�comunidad�de�bienes.

El artículo 84.Tres LIVA establece que tendrán la consideración de sujetos pasivos,
entre otros, las comunidades de bienes cuando constituyan una unidad económica o
un patrimonio separado susceptible de imposición, siempre que realicen operaciones
sujetas al Impuesto.

En consecuencia, en este caso la comunidad de bienes es el sujeto pasivo que presta los
servicios de asesoría jurídica a deportistas de elite. Dichos servicios están sujetos y no
exentos del Impuesto, pues no es de aplicación ninguna de las exenciones previstas
en el artículo 20 LIVA.

Son empresarios o profesionales, a efectos del IVA:

Ejemplo

Artículo 35.4 de la LGT "[...]
las herencias yacentes, comu-
nidades de bienes y demás en-
tidades que, carentes de per-
sonalidad jurídica, constituyan
una unidad económica o un
patrimonio separado suscepti-
ble de imposición."
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• Los que se dediquen a actividades�empresariales�o�profesionales, menos

en el caso de que hagan exclusivamente entregas de bienes o prestaciones

de servicios a título gratuito, sin constituir una sociedad mercantil.

• Las sociedades�mercantiles, en todos los casos.

• Los que realicen una o más entregas de bienes o prestaciones de servicios

que supongan la explotación de un bien para obtener ingresos�continua-

dos�en�el�tiempo.

• Los arrendadores�de�bienes.

Ejemplo

Fernando�ha�alquilado�a�Dña.�Palmira�un�local�de�negocio�en�Zaragoza.

El sujeto pasivo es en este caso Fernando, puesto que de acuerdo con la regla general
(art. 84.Uno2.°a) la condición de sujeto pasivo la tienen quienes realicen las entregas
de bienes y prestaciones de servicios sujetas al Impuesto, no siendo de aplicación en
este caso ninguna de las reglas especiales.

• Los que se dediquen a la urbanización�de�terrenos�o�la�promoción,�la

construcción�o�la�rehabilitación�de�edificaciones destinadas a la venta,

la adjudicación o la cesión por cualquier título, incluso ocasionalmente.

Pero junto a esta regla general también hay que tener en cuenta que pueden

ocupar la posición subjetiva de contribuyentes del IVA los empresarios�o�pro-

fesionales�y�las�personas�jurídicas�que�no�actúen�como�tales,�para�los�cua-

les�se�realicen�las�operaciones�sujetas�a�gravamen, cuando éstas sean reali-

zadas�por�personas�o�entidades�no�establecidas�en�el�territorio�español de

aplicación del impuesto.

Establecidos en el territorio de aplicación del impuesto se consideran los sujetos pasivos
que tengan en el mismo la sede de su actividad económica, un establecimiento perma-
nente o el domicilio fiscal, aunque no realicen las operaciones sujetas desde ese estable-
cimiento.

Se produce aquí la denominada inversión�del�sujeto�pasivo siempre que rea-

licen las operaciones, tanto entregas de bienes como prestaciones de servicios,

personas no establecidas en el ámbito de aplicación del impuesto y siempre

que el destinatario sí que esté establecido en ellas. En este supuesto, será sujeto

pasivo el destinatario de la operación.

De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 196 de la Directiva 2006/112/CE y

sin perjuicio de lo dispuesto en el número 4.º del apartado uno del artículo 84

de la Ley 37/1992, serán sujetos pasivos del impuesto los empresarios o profe-

sionales para quienes se realicen las operaciones sujetas a gravamen, cuando
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las mismas se efectúen por personas o entidades no establecidas en el territorio

de aplicación del impuesto, sin más excepciones que las contenidas en las le-

tras b´) y c´) del número 2.º del apartado uno del artículo 84 de la Ley 37/1992.

Asimismo y de acuerdo con el citado artículo 196, serán sujetos pasivos del

impuesto las personas jurídicas que no actúen como empresarios o profesio-

nales pero sean destinatarias de las operaciones sujetas al mismo que se indi-

can a continuación del mismo:

a) Las entregas subsiguientes a las adquisiciones intracomunitarias a que se

refiere el apartado tres del artículo 26 de la Ley 37/1992, cuando hayan comu-

nicado al empresario o profesional que las realiza el número de identificación

que a efectos del impuesto sobre el valor añadido tengan asignado por la Ad-

ministración española.

b) Las prestaciones de servicios que se entienden realizadas en el territorio

de aplicación del IVA español por aplicación de las reglas general y especiales

referidas a la prestación de servicios.

En las adquisiciones�intracomunitarias�de�bienes, son sujetos pasivos

los�que�las�realicen, y es dudoso que puedan serlo en este caso las en-

tidades del artículo 35.4 de la LGT, al no declararse expresamente en la

Ley esta posibilidad.

El sujeto pasivo que realice adquisiciones se tendrá que repercutir el impuesto, y se podrá
deducir el soportado a partir de la fecha del devengo de la operación, de acuerdo con
las normas generales que regulan la deducción del impuesto y que examinaremos en el
módulo siguiente.

Ejemplo

Textil� S.�A.,� domiciliada� en�Valencia,� adquiere�maquinaria�de� fabricación�de
prendas�de�vestir�a�una�empresa�italiana.�Esta�última�cubre�los�gastos�de�trans-
porte.

Las dos partes tienen la condición de empresarios a efectos del IVA, por lo que la
empresa que realiza la adquisición (en este caso, Textil S. A.) actúa como sujeto pasivo
(art. 85 LIVA).

Textil S. A. deberá, además, comunicar su NIF a la empresa italiana, con el fin de que
esta última no devengue ninguna cuota de IVA y aplique la exención del IVA italiano
correspondiente a las entregas intracomunitarias.
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En las importaciones, es sujeto pasivo contribuyente el que realice la

operación de importar, es decir, los importadores�de�los�bienes cuando

se cumplan los requisitos previstos en la legislación aduanera. En con-

creto, reciben esta consideración los destinatarios�de�los�bienes�im-

portados (o los consignatarios que actúen en nombre propio en la im-

portación) y los viajeros (para los bienes que introduzcan) y, a falta de

los dos anteriores, los propietarios�de�los�bienes.

En los bienes a que se refiere el art. 19 LIVA (operaciones�asimiladas�a�las

importaciones), se considera importadores los adquirentes o, en su caso, los

propietarios, los arrendatarios o fletadores de los bienes allí mencionados.

Se asimila a la importación de bienes el incumplimiento de los requisitos necesarios para
la afectación a la navegación marítima internacional, salvamento, asistencia marítima o
pesca, de los buques que se hubiesen beneficiado de exención, así como la adquisición
de bienes destinados a usos diplomáticos, consulares o de organismos internacionales,
salvo expedición inmediata y definitiva de los mismos fuera del territorio de la UE.

4.2. Responsables tributarios

El legislador distingue dos supuestos de responsabilidad86.

Responsabilidad�solidaria. Responden solidariamente de la deuda tri-

butaria los siguientes sujetos:

a) Los destinatarios de las operaciones que, mediante acción u omisión cul-

posa o dolosa, eluden�la�correcta�repercusión del impuesto. En este caso, la

responsabilidad también alcanza a la sanción que pueda proceder.

Este supuesto de responsabilidad no se produce cuando la operación está sometida al ré-
gimen de inversión del sujeto pasivo, puesto que en él los destinatarios de las operaciones
ya actúan directamente como contribuyentes.

En las importaciones de bienes responderán también solidariamente del pago

del impuesto, únicamente por las deudas tributarias puestas de manifiesto co-

mo consecuencia de actuaciones practicadas dentro de los recintos aduaneros:

1) Las asociaciones�garantes en los casos determinados en los convenios

internacionales.

2) La RENFE, cuando actúe en nombre de terceros en virtud de convenios

internacionales.

3) Las personas o entidades que actúen�en�nombre�propio�o�por�cuenta�de

los�importadores.

(86)Art. 87 LIVA
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Responsabilidad� subsidiaria. Responden de manera subsidiaria los

agentes�de�aduanas cuando actúen en nombre o por cuenta de sus po-

derdantes (representantes), únicamente por las deudas tributarias pues-

tas de manifiesto como consecuencia de actuaciones practicadas dentro

de los recintos aduaneros. Asimismo, con el fin de evitar el fraude fiscal,

la ley declara responsable�subsidiario�al�empresario�o�profesional�por

las�cuotas�soportadas�o�que�hubiera�debido�soportar como destinario

de una operación, en aquellos supuestos en los que es razonablemente

presumible�que�dichas�cuotas�no�han�sido�ni�van�a�ser�objeto�de�de-

claración�e�ingreso�por�el�sujeto�pasivo. Esta última circunstancia vie-

ne determinada en la ley por la mera circunstancia de haber satisfecho

un precio notoriamente anómalo en relación con el valor de mercado

del bien o servicio, debiendo la Administración acreditar la existencia

de un impuesto repercutido o que hubiera debido repercutirse que no

ha sido objeto de declaración o ingreso.
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5. Repercusión del impuesto

Con carácter general se puede decir que la repercusión es el mecanismo

por el que los sujetos�pasivos�del�impuesto�han�de�trasladar�íntegra-

mente�las�cuotas�que�han�devengado�a�los�adquirentes�de�los�bienes

o�servicios, gravando de esta forma el consumo87.

Los adquirentes de los bienes o servicios tienen la obligación de soportar el

impuesto, siempre que su repercusión se ajuste a lo que establece la LIVA, sean

cuales� sean� las�estipulaciones,� los�pactos�o� los�acuerdos existentes entre

ellos.

El art.�88.Uno�LIVA añade: "En las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas
y no exentas al Impuesto cuyos destinatarios fuesen Entes públicos se entenderá siempre
que los sujetos pasivos del Impuesto, al formular sus propuestas económicas, aunque
sean verbales, han incluido dentro de las mismas el Impuesto sobre el Valor Añadido que,
no obstante, deberá ser repercutido como partida independiente, cuando así proceda,
en los documentos que se presenten para el cobro, sin que el importe global contratado
experimente incremento como consecuencia de la consignación del tributo repercutido."

La repercusión del impuesto tendrá que cumplir una serie de formalidades,

como las siguientes:

1) La forma expresa, mediante factura�o�documento�sustitutivo.

2) La consignación separada de la base�imponible y de la cuota�repercutida

y, a veces, también del tipo�impositivo aplicable.

3) El destinatario de la repercusión tiene derecho a exigir�la�factura, la cual

tiene que contener los requisitos reglamentarios, siempre que acredite la

condición de empresario�o�profesional sujeto al impuesto, y siempre que

las cuotas�sean�deducibles.

A veces el empresario, tras presentar una solicitud y recibir la concesión de la Administra-
ción tributaria, puede emitir un documento�sustitutivo de las facturas en el que conste
el importe total de la contraprestación. En él debe figurar, además, la expresión "IVA ...%
incluido".

La repercusión del impuesto ha de hacerse en el momento�de�expedir�o�en-

tregar�la�factura�o�documento�sustitutivo. No obstante, es importante seña-

lar las dos precisiones siguientes:

1) El destinatario de la operación gravada con el IVA no�tiene�la�obligación

de�soportar la repercusión del mismo antes�del�momento�del�devengo

del impuesto.

(87)Arts. 88 y 89 LIVA y art. 25 RIVA
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2) El sujeto pasivo del IVA perderá�el�derecho�a�la�repercusión al cabo de

un�año a partir de la fecha del devengo.

Finalmente, hay que subrayar que las controversias que se puedan producir

sobre la repercusión del impuesto, tanto respecto a su procedencia como a la

cuantía de la repercusión, se considerarán de naturaleza tributaria al efecto de

las reclamaciones�correspondientes�por�la�vía�económico­administrativa.

Destacar, por último, que se prevé la rectificación�de�las�cuotas�reper-

cutidas en un plazo de cuatro años, mediante nueva factura88.

Dos son los motivos que imponen la obligación de rectificar las cuotas reper-

cutidas:

a) Cuando el importe de las mismas se hubiese determinado�incorrectamen-

te.

(88)Art. 89 LIVA

b) Cuando se produzcan las circunstancias que dan lugar a la modificación

de�la�base�imponible (reducción o incremento89).

La modificación�de�la�base�imponible se produce por los siguientes motivos:

• Devolución de envases y embalajes.

• Descuentos y bonificaciones otorgados con posterioridad al momento en que la ope-
ración se haya realizado.

• Anulación total o parcial de las operaciones gravadas o alteración del precio después
del momento en que la operación se haya efectuado, motivados por resolución firme
(judicial o administrativa) o con arreglo a Derecho o a los usos de comercio.

• Impago de las cuotas repercutidas por el destinatario, siempre que, con posterioridad
al devengo de la operación, se dicte auto de declaración de concurso del mencionado
sujeto.

• Situación de ausencia de cobro total o parcial de los créditos correspondientes a las
cuotas repercutidas, en determinadas condiciones.

La rectificación deberá efectuarse en el momento�en�que�se�adviertan� las

causas�de�la�incorrecta�determinación�de�las�cuotas o se produzcan las de-

más circunstancias�que�motivan� la�modificación�de� la�base� imponible,

siempre que no hubiesen transcurrido cuatro�años a partir del momento en

que se devengó el Impuesto correspondiente a la operación o, en su caso, se

produjeron las circunstancias aludidas.

No obstante, también aparecen recogidos dos supuestos en los que se�prohíbe

expresamente�la�rectificación de las cuotas repercutidas:

1°. Cuando la rectificación no�esté�motivada�por�las�causas�de�modificación

de�la�base�imponible, implique un aumento�de�las�cuotas�repercutidas y

los destinatarios�de�las�operaciones�no�actúen�como�empresarios�o�profe-

(89)Art. 80 LIVA
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sionales del Impuesto. Se exceptúa de esta prohibición a los supuestos de ele-

vación legal de los tipos impositivos, en que la rectificación podrá efectuarse

en el mes�en�que�tenga�lugar�la�entrada�en�vigor�de�los�nuevos�tipos�im-

positivos�y�en�el�siguiente.

2°. Cuando sea la Administración tributaria la que ponga de manifiesto, a tra-

vés de las correspondientes liquidaciones, cuotas�impositivas�devengadas�y

no�repercutidas�mayores�que�las�declaradas por el sujeto pasivo y la con-

ducta de éste sea constitutiva de infracción�tributaria.

En cuanto a las�consecuencias�de�la�rectificación efectuada, la LIVA dispone

que cuando la rectificación de las cuotas implique un aumento�de�las�inicial-

mente�repercutidas y no haya mediado requerimiento previo, el sujeto pasivo

deberá presentar una declaración­liquidación�rectificativa aplicándose a la

misma el recargo�y�los�intereses�de�demora que procedan a los supuestos de

declaración�extemporánea�y�espontánea. No obstante, se precisa a continua-

ción que cuando la rectificación se funde en las causas�de�modificación�de

la�base�imponible o se deba a un error�fundado�de�derecho, el sujeto pasivo

podrá incluir�la�diferencia�correspondiente�en�la�declaración­liquidación

del�período�en�que�se�deba�efectuar�la�rectificación.

Por el contrario, cuando la rectificación determine una minoración�de� las

cuotas�inicialmente�repercutidas, el sujeto pasivo podrá optar por cualquiera

de las dos alternativas siguientes:

1) Iniciar ante la Administración tributaria el correspondiente procedimiento

de devolución�de�ingresos�indebidos.

2) Regularizar la situación tributaria en la declaración­liquidación corres-

pondiente al período en que deba efectuarse la rectificación o en las pos-

teriores hasta el plazo de un�año a contar desde el momento en que debió

efectuarse la mencionada rectificación. En este caso, el sujeto pasivo estará

obligado a reintegrar�al�destinatario�de�la�operación�el�importe�de�las

cuotas�repercutidas�en�exceso.
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Actividades

1. En la modalidad de operaciones interiores, determinad cuáles son los elementos distin-
titos y los elementos comunes de las entregas de bienes y las prestaciones de servicios.

2. Realizad un cuadro indicando el lugar de realización de las distintas modalidades del
hecho imponible en el IVA.

3. Indicad los distintos momentos temporales en los que la normativa del IVA sitúa el de-
vengo en cada una de las tres modalidades del hecho imponible del IVA.

4. Destacad las similitudes y diferencias entre las adquisiciones intracomunitarias y las im-
portaciones.

5. Elaborad un esquema indicando las distintas categorías de exenciones en el IVA y sus
efectos.

6. ¿Quién tiene la condición de sujeto pasivo en el IVA? ¿Y de responsable?

Ejercicios de autoevaluación

De�selección

1. El IVA es un impuesto...
a) objetivo, instantáneo y personal.
b) indirecto, objetivo y periódico.
c) real, indirecto y de carácter plurifásico.

2. El IVA se aplica en...
a) el territorio español.
b) la Península y las Baleares.
c) la Península y Ceuta y Melilla.

3. Las entregas, los arrendamientos, la constitución y la transmisión de derechos reales de
disfrute, referidos a bienes inmuebles...
a) se sujetan al impuesto sobre transmisiones patrimoniales onerosas cuando están exentos
de IVA.
b) se sujetan al IVA cuando están exentos del impuesto sobre transmisiones patrimoniales
onerosas.
c) se sujetan siempre a IVA.

4. Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios...
a) se someten en todo caso al IVA.
b) se someten al IVA si constituyen una actividad empresarial o profesional.
c) se someten al IVA únicamente si tienen carácter oneroso y se hacen de manera habitual.

5. Los servicios profesionales de abogacía, a efectos del IVA, se consideran prestados...
a) en el lugar donde esté la sede de la actividad económica de quien los preste.
b) en el lugar donde tenga fijado el domicilio el sujeto pasivo.
c) en el lugar donde esté la sede del destinatario de los servicios, a no ser que esté domiciliado
en un país de la Unión Europea y no sea un sujeto pasivo del impuesto.

6. Las adquisiciones intracomunitarias en el IVA se gravan en...
a) el lugar de origen de los productos.
b) la aduana.
c) el lugar de destino de los productos.

7. El hecho imponible de la importación en el IVA...
a) se refiere tanto a bienes como a servicios.
b) requiere que el importador tenga la condición de empresario o profesional.
c) se produce por la introducción definitiva

8. Las exenciones en el IVA...
a) suponen la inexistencia de gravamen y, por tanto, no se produce la repercusión al adqui-
rente del bien o destinatario de los servicios.
b) originan en todo caso la pérdida del derecho a deducir las cuotas soportadas en el ejercicio
de la actividad exenta.
c) se aplican siempre de manera automática y no hace falta el reconocimiento por la Admi-
nistración, a petición de los interesados.

9. Los empresarios o profesionales para los que se efectúen las operaciones sujetas a grava-
men, cuando éstas sean realizadas por personas o entidades no establecidas en el territorio
español de aplicación del IVA...
a) son sujetos pasivos del impuesto.
b) solamente son sujetos destinatarios de la repercusión, pero no sujetos pasivos.
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c) son responsables del tributo.

10. Constituye el hecho imponible "adquisiciones intracomunitarias" en el territorio de apli-
cación del IVA español,...
a) la llegada a este territorio de bienes procedentes de los Estados Unidos, adquiridos por un
empresario identificado en España y vendidos por un empresario identificado en Francia.
b) la llegada a este territorio de bienes procedentes de Alemania, adquiridos por un empre-
sario identificado en España y vendidos por un empresario identificado en Francia.
c) la llegada a este territorio de bienes procedentes de Alemania, que una persona residente
en España lleva en el vehículo que ha adquirido en este país en un viaje turístico.

11. Las operaciones sujetas al IVA...
a) no están sujetas al concepto Transmisiones Patrimoniales Onerosas del ITPAJD, excepto
determinadas adquisiciones intracomunitarias de bienes.
b) no están sujetas al concepto Transmisiones Patrimoniales Onerosas del ITPAJD, excepto
determinadas prestaciones de servicios efectuados por entidades públicas.
c) no están sujetas al concepto Transmisiones Patrimoniales Onerosas del ITPAJD, excepto en
determinadas entregas y arrendamientos de bienes inmuebles y determinadas transmisiones
de valores.

12. A los efectos del IVA, se consideran empresarios o profesionales...
a) los arrendadores de bienes.
b) las sociedades mercantiles.
c) las dos respuestas anteriores son ciertas.

13. Las entregas gratuitas de muestras de mercancías sin valor comercial...
a) se hallan exentas del IVA.
b) no están sujetas al IVA.
c) Ninguna de las dos anteriores respuestas es cierta.

14. El autoconsumo de bienes...
a) es una operación no sujeta al IVA.
b) es una operación exenta del IVA.
c) es una operación asimilada a las entregas de bienes en el IVA.

15. No está sujeta al IVA...
a) la transmisión de un patrimonio empresarial como consecuencia de una operación de
concentración empresarial.
b) la entrega gratuita efectuada por un empresario de bienes afectados a su actividad.
c) la prestación gratuita de un servicio efectuada por un profesional a un particular.

16. Se localizan en el territorio de aplicación del IVA español...
a) un empresario establecido en Francia envía una maquinaria a Teruel para que se repare, y
una vez realizada la reparación la maquinaria vuelve al país de origen.
b) un arquitecto establecido en Francia hace un plano de una nave industrial que se debe
construir en Teruel.
c) un empresario establecido en Italia encarga una promoción publicitaria, que se desarrollará
en Alemania, a una empresa de publicidad establecida en Teruel.

17. Una empresa de Almagro ha comprado a una empresa francesa unos bienes procedentes
de Italia. Esta operación es...
a) una adquisición intracomunitaria.
b) una importación de bienes.
c) una entrega intracomunitaria.

18. La prestación del servicio de enseñanza en una Universidad española,...
a) es una operación no sujeta.
b) es una operación sujeta y exenta.
c) es una operación sujeta y no exenta.

19. La importación de materiales para su instalación o montaje antes de su puesta a dispo-
sición...
a) está exenta si cumple los mismos requisitos que una entrega de bienes realizada en el
territorio de aplicación del IVA español.
b) está exenta si cumple determinados requisitos, distintos de los exigidos a una entrega de
bienes realizada en el territorio de aplicación del IVA español.
c) no está exenta si cumple los mismos requisitos que una entrega de bienes realizada en el
territorio de aplicación del IVA español.

20. Cuando una rectificación determine una minoración de las cuotas inicialmente repercu-
tidas...
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a) el sujeto pasivo debe regularizar su situación tributaria en la autoliquidación correspon-
diente al período en que deba efectuarse la rectificación.
b) el sujeto pasivo puede regularizar en las autoliquidaciones posteriores al momento en que
debió efectuar la rectificación dentro del plazo de un año.
c) el sujeto pasivo debe iniciar el procedimiento de devolución de ingresos indebidos.

Casos�prácticos

1. Determinad la sujeción al IVA de las operaciones que se indican a continuación y la cali-
ficación procedente de entrega de bienes o prestación de servicios que corresponda.

1) El señor Martínez, trabajador de la empresa Pinturas Industriales, S. A., se dedica, durante
un fin de semana, a pintar el apartamento de un amigo que está a punto de casarse, de manera
gratuita y empleando el material de la empresa Pinturas Industriales, S. A.

2) La empresa Producciones Metálicas, S. A., se encuentra en proceso de informatización de
sus actividades comerciales. Con este propósito, compra en unos grandes almacenes un pa-
quete de programas estándar para el procesamiento de textos, hojas de cálculo y bases de da-
tos. También compra a una empresa de software, Innovación Tecnológica, S. A., un programa
de contabilidad hecho a medida de las características propias de su actividad empresarial.

3) La empresa Casamaca, S. A., se dedica a la construcción. Comienza la construcción de
unas viviendas, pero antes de acabar, por motivos de falta de liquidez, se ve obligada a vender
la obra a otra empresa promotora, la empresa Palacio de Oro, S. A. Esta empresa promotora
acaba la construcción de las viviendas y a su vez las vende a otra inmobiliaria, La Casa Segura,
SA, la cual, por su parte, las vende a diversos particulares y empresas.

4) El señor Pérez participa en el capital de la sociedad El Roble, S. A. A raíz de la disolución
de esa empresa, se adjudican al señor Pérez 18.030,36 euros y material de oficina valorado
en 6.010,12 euros.

5) La empresa Aplicaciones Informáticas, S. A, compra unos ordenadores mediante un con-
trato de leasing y satisface 14 cuotas mensuales. Asimismo, ejerce la opción de compra, des-
pués del pago de la última cuota.

6) La empresa Ter Asociados, S. L., se dedica a la prestación de servicios de limpieza a grandes
superficies. Con motivo de la renovación del material empleado por la empresa, decide ven-
der a un particular, el señor Mateu, un aspirador industrial, que formaba parte de su activo
fijo material.

7) El señor Ramírez es propietario de dos pisos en Madrid. Uno de ellos lo utiliza como
vivienda habitual y el otro lo tiene alquilado a unos estudiantes de Derecho que le pagan las
cuotas mensuales correspondientes. Además, tiene un local en la misma ciudad, que también
tiene arrendado, a unos mecánicos que han instalado un taller de reparación de automóviles
en él.

2. Determinad en qué momento se produce el devengo del impuesto sobre el valor añadido
en las siguientes operaciones:

1) Una pareja de prometidos compra una lavadora en unos grandes almacenes por un importe
de 540,91 euros el 15 de mayo. Se acuerda que el producto será entregado el 15 de julio y que
el pago se hará en los siguientes plazos: una tercera parte (180,30 euros) el día 1 de junio;
una segunda parte (180,30 euros) el 1 de julio; y el resto (180,30 euros) el 1 de agosto.

2) El señor Campos se dedica a la cría de ganado bovino. El 30 de octubre la empresa Mata-
cuques, S. A., le desinfecta el establo. Por este servicio le envía una factura con fecha de 15 de
noviembre, por un importe de 1.803,04 euros. El señor Campos le paga el día 5 de diciembre.

3) El 30 de abril, la empresa Buen Asiento, SA vende al señor Picapleitos unas sillas para su
despacho de abogados, por un importe de 480,81 euros. El señor Picapleitos se lleva las sillas
el mismo día 30 de abril y la empresa Buen Asiento, S. A. le envía la factura el 15 de mayo
siguiente. Finalmente, el señor Picapleitos paga la factura el día 30 del mismo mes.

3. En las siguientes operaciones, indicad el lugar donde acontece el hecho imponible, así
como el sujeto pasivo del IVA.

1) Una empresa de fabricación de utensilios de cocina, Acernova, S. A., con domicilio fiscal
en Zaragoza, ciudad donde posee una fábrica, vende una partida de productos el 2 de febre-
ro a una empresa canadiense por un importe de 66.111,33 euros. Acernova, S. A. pone la
mercancía a disposición de la empresa canadiense en su fábrica de Zaragoza, desde donde es
exportada por el comprador, el 15 de febrero.
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2) Esa misma sociedad, Acernova, S. A., contrata con una empresa de marketing canadiense la
planificación de la introducción de sus productos en el mercado de dicho país. Con esta fina-
lidad, el 20 de junio paga 6.010,12 euros a la mencionada empresa canadiense de marketing.

3) El 5 de noviembre, la empresa Acernova, S. A. compra una partida de materiales de coci-
na a otra empresa del sector con domicilio en Canadá, por un precio (valor en aduana) de
42.070,85 euros. Los productos entran en España por la aduana de Madrid.

4) El 15 de marzo, la empresa Acernova, S. A. compra una partida de productos de cocina
a una empresa belga, por un importe (al cambio) de 24.040,48 euros. El transporte no está
incluido en el precio, de modo que Acernova, S. A. contrata los servicios de un transportista
francés, que le cobra 1.803,04 euros por este transporte. Acernova, S. A. comunica su NIF al
proveedor belga, pero se olvida de proporcionárselo al transportista francés.
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Solucionario

Ejercicios�de�autoevaluación

De�selección

1. c, 2. b, 3. a, 4. b, 5. c,�6. c, 7. c, 8. a, 9. a, 10. b, 11. c, 12. c, 13. b, 14. c, 15.�a, 16. b,
17. a,�18. b, 19. a, 20. b.

Casos�prácticos

1.

1) El señor Martínez, trabajador de la empresa Pinturas Industriales, S. A. hace una opera-
ción no sujeta a IVA, ya que aunque utiliza material de la empresa Pinturas Industriales, SA,
trabaja a título personal y no en el ejercicio de una actividad empresarial o profesional. Por
consiguiente, el señor Martínez no debe repercutir ningún IVA a su amigo.

Con todo, el señor Martínez emplea materiales de la empresa Pinturas Industriales, S. A. para
una actividad ajena a la propia de la empresa, lo cual constituye un supuesto de autoconsumo
de servicios que está sujeto a IVA (art. 12.2.° LIVA). Por tanto, la empresa Pinturas Industriales,
SA debería devengar el IVA correspondiente por esta operación de autoconsumo.

2) Los programas de ordenador adquiridos por la empresa Producciones Metálicas, S. A. en
unos grandes almacenes constituyen una entrega de bienes sujeta al IVA, ya que así lo pre-
vé el número 7.° del artículo 8.Dos LIVA respecto al "suministro de productos informáticos
normalizados, comprensivos del soporte y los programas o informaciones incorporados al
mismo". Evidentemente, los programas de ordenador estándar de procesadores de textos,
hojas de cálculo y bases de datos cumplen el requisito indicado en el mismo precepto si se
han "producido en serie, de forma que puedan ser utilizados indistintamente por cualquier
consumidor final".

No pasa lo mismo con el programa adquirido por Producciones Metálicas, S. A. en Innova-
ción Tecnológica, SA. En este caso, se trata de una prestación de servicios sujeta al IVA por
aplicación del número 16.° del artículo 11.Dos de la LIVA, que lo establece así para "el su-
ministro de productos informáticos específicos, considerándose accesoria a la prestación del
servicio la entrega del correspondiente soporte". El programa de contabilidad hecho a medi-
da ha sido, en este sentido, "producido previo encargo del cliente".

3) La entrega de las edificaciones que hace Casamaca, S. A. a Palacio de Oro, S. A. está sujeta
a IVA y no está exenta de él; pero como la construcción no estaba acabada, no se considera
primera entrega. En cambio, la transmisión de Palacio de Oro, S. A. a la empresa La Casa
Segura, SA sí que tiene la condición de primera entrega, según el apartado 22.° del artículo
20.Uno de la LIVA, y está sujeta a IVA y no está exenta de él, como sucedía en el caso anterior.

Para acabar, la transmisión que hace la empresa La Casa Segura, S. A. tanto a particulares
como a otras empresas, tiene la condición de segunda entrega y, por tanto, está exenta de
él, en virtud de lo que se expone en el mencionado número 22 del artículo 20.Uno de la
LIVA. No obstante, esta exención puede ser objeto de renuncia si se cumplen los requisitos
establecidos en el artículo 20.Dos de la LIVA.

4) La adjudicación del material de oficina, valorado en 6.010,12 euros, al señor Pérez cons-
tituye una entrega de bienes sujeta a IVA, ya que el artículo 4 de la LIVA determina esta
sujeción de la transmisión de los elementos del patrimonio empresarial a los socios en los
casos de cese en el ejercicio de las actividades económicas. Concretamente, el número 2.° del
artículo 8.Dos de la LIVA considera entrega de bienes sujeta al impuesto las adjudicaciones
de elementos del patrimonio empresarial "en caso de liquidación o disolución total o parcial"
de las sociedades. Por consiguiente, la empresa El Roble, S. A. ha de repercutir al señor Pérez
el IVA correspondiente.

5) En virtud de lo que prevé el número 2.° del artículo 11.Dos de la LIVA, los arrendamientos
de bienes con opción de compra se consideran prestaciones de servicios sujetas al IVA. Por
otro lado, la transmisión del bien como consecuencia del ejercicio de la opción de compra
del contrato de leasing determina una entrega de bienes sujeta asimismo al impuesto, según
el apartado 5.° del artículo 8 de la LIVA. Por tanto, la empresa de leasing ha de repercutir la
cuota de IVA correspondiente en ambos casos a la empresa Aplicaciones Informáticas, S. A.

6) La venta del aspirador industrial por parte de la empresa Ter Asociados, S. L. al señor Mateu
constituye una entrega de bienes sujeta al IVA, en aplicación de lo que dispone la letra b del
artículo 4.Dos de la LIVA, que establece que se considerarán realizadas en el desarrollo de
una actividad empresarial sujeta al impuesto "las transmisiones [...] a terceros de la totalidad
o parte de cualesquiera de los bienes o derechos que integren el patrimonio empresarial". Por
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eso, la empresa Ter Asociados, S. L ha de repercutir el IVA correspondiente al señor Mateu
por la venta del aspirador industrial.

7) El señor Ramírez, en aplicación de lo que prevé la letra c del artículo 5.Uno de la LIVA, es
un empresario o profesional, a efectos de este impuesto, porque es un arrendador de bienes.
Por tanto, la actividad de arrendamiento de bienes realizada por el señor Ramírez es, según
el número 2.° del artículo 11.Dos de la LIVA, una prestación de servicios sujeta al IVA. Ahora
bien, la letra b del número 23.° del artículo 20.Uno de la LIVA incluye entre las prestaciones
de servicios exentas del impuesto las correspondientes a arrendamientos de viviendas.

Es decir, el señor Ramírez ha de repercutir el IVA solamente a los mecánicos a los que ha
arrendado el local para instalar el taller de reparación de automóviles, y no ha de hacerlo a
los estudiantes de Derecho a los que ha alquilado el piso, ya que esta última es una actividad
sujeta pero exenta.

2.

1) En las entregas de bienes, la regla general es que el devengo se produce cuando tiene
lugar la puesta a disposición del adquirente (art. 75.Uno LIVA). Ahora bien, en los casos
de pagos anticipados anteriores al acontecimiento del hecho imponible, el artículo 75.Dos
de la LIVA prevé que el impuesto se devengará en el momento del cobro parcial del precio
por los importes cobrados efectivamente. Por consiguiente, el 1 de junio se devenga el IVA
sobre 180,30 euros; el 1 de julio se devenga el IVA sobre 180,30 euros más, y el 15 de julio
se devenga el IVA sobre los 180,30 euros restantes, ya que es el momento en que se pone a
disposición del adquirente.

2) En cuanto al devengo de las prestaciones de servicios, se tiene en cuenta, según el artículo
75.Dos de la LIVA, el momento en que se presten, ejecuten o efectúen las operaciones gra-
vadas. Por tanto, el devengo en este supuesto se produce el día 30 de octubre; por ello, y a
efectos del devengo, son irrelevantes la fecha de emisión de la factura y la de su pago.

3) En este supuesto, el devengo del IVA se produce el día 30 de abril, según lo que dispone
el párrafo 1.° del artículo 75.Uno de la LIVA, ya que en las entregas de bienes se devenga el
impuesto cuando tiene lugar su puesta a disposición del adquirente.

Esta fecha tiene importancia a la hora de determinar el tipo aplicable (art. 90.Dos LIVA), el na-
cimiento del derecho a deducir (art. 98.Uno LIVA) y la inclusión en la declaración­liquidación
(art. 164.Uno.6. LIVA). Por consiguiente, las fechas de remisión de la factura o de su pago
no determinan el momento del devengo, aunque sí influyen en la efectividad del derecho
a la deducción.

3.

1) El lugar donde se produce el hecho imponible es España, o sea, el territorio de aplicación
del impuesto, ya que se trata de una entrega de bienes que no han de ser expedidos o trans-
portados para ponerlos a disposición del cliente, de manera que la entrega se considera rea-
lizada en el territorio de aplicación del impuesto cuando los bienes se ponen a disposición
del adquirente en este territorio, según el artículo 68.Uno de la LIVA.

Ahora bien, esta entrega está exenta de IVA, porque el bien entregado es expedido con des-
tino a un país no comunitario (exportación). En cuanto a la exención, es indiferente que la
exportación la realice el vendedor (art. 21.Uno LIVA) o el comprador (art. 21.Dos LIVA).

2) El lugar donde se produce el hecho imponible es España (el territorio de aplicación del
impuesto), ya que se consideran prestados en este territorio los servicios prestados si el des-
tinatario es un empresario o profesional y tiene su actividad económica en el territorio de
aplicación del impuesto, tal como dispone la letra c del número 5.° del artículo 70.Uno de
la LIVA.

Por otro lado, el sujeto pasivo es la empresa Acernova, S. A. por inversión de éste, como
establece el número 2.° del artículo 84.Uno de la LIVA.

3) La Ley del IVA no regula expresamente el punto donde acontece el hecho imponible con-
sistente en la importación de bienes. Pese a ello, hay que considerar que tiene lugar en la
aduana en la que se liquida el impuesto para la importación. En este caso, en la aduana de
Madrid.

El sujeto pasivo, por otro lado, en la importación de bienes es Acernova, S. A., ya que es quien
ha hecho la importación, según estipula el artículo 86 de la LIVA.

4) La empresa Acernova, S. A. lleva a cabo una adquisición intracomunitaria en la que el pun-
to de materialización del hecho imponible es España (territorio de aplicación del impuesto),
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porque es el punto de llegada de la expedición y, además, Acernova, S. A. ha comunicado su
NIF al transportista (art. 72 LIVA). El sujeto pasivo es, a su vez, Acernova, S. A., porque es el
adquirente del bien (art. 85 LIVA).

Respecto al transporte de las mercancías, el punto de materialización del hecho imponible
en este caso es Bélgica, lugar donde se inicia el transporte, al no haber comunicado el NIF al
transportista (art. 72 LIVA). Acernova, S. A., por tanto, soporta un IVA no devengado en el
territorio de aplicación del impuesto español, de manera que no podrá ser deducido (art. 92
LIVA). No obstante, Acernova, S. A. podrá solicitar la devolución del IVA a la Hacienda belga,
en virtud de una norma similar al artículo 119 de la LIVA española, que es el precepto que
regula el régimen especial de devoluciones a personas no establecidas en el ámbito espacial
de aplicación del impuesto.
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Glosario

adquisición intracomunitaria  f  Adquisición a título oneroso de bienes muebles que
sean transportados de un país miembro de la Unión Europea al territorio de aplicación del
impuesto.

comerciante minorista  m y f  Sujeto que realiza, de manera habitual, entregas de bienes
muebles o semovientes sin que ni él ni terceros los hayan sometido a ningún proceso de
fabricación o elaboración, y siempre que más del 80% del volumen de ventas de estos bienes
durante el año anterior se haya destinado a consumidores finales.

contingente arancelario  m  Cantidad máxima de importación de un producto no co-
munitario con exención total de derechos en la importación, para evitar un encarecimiento
de estos productos o el surgimiento de problemas de suministro en el territorio aduanero
comunitario, normalmente por un tiempo determinado.

declaración sumaria  f  Acto jurídico por el que el conductor de las mercancías hace una
declaración de las mercancías que introduce, en la que indica, entre otros datos, las caracte-
rísticas del medio de transporte empleado y el lugar donde se han cargado.

deducción del IVA  f  Posibilidad que tienen los sujetos pasivos de detraer el importe de
las cuotas del IVA devengadas que hayan soportado en los bienes y servicios adquiridos para
efectuar operaciones sujetas y no exentas, que originan el derecho a la deducción.

despacho a consumo  m  Tramitación que supone no sólo el cumplimiento de las forma-
lidades aduaneras y el pago de los derechos de tramitación correspondientes, sino también el
pago del resto de impuestos indirectos aplicables (el IVA y los impuestos especiales, cuando
sea oportuno).

despacho a libre práctica  m  Declaración que confiere el estatuto aduanero de mercan-
cía comunitaria a una mercancía no comunitaria e implica la aplicación de las medidas de
política comercial, el cumplimiento de los demás trámites previstos para la importación de
mercancías y la aplicación de los derechos legalmente devengados.

destino aduanero  m  Destino asignado a las mercancías; puede ser la inclusión en un ré-
gimen aduanero, su introducción en una zona franca o en un depósito franco, la reexporta-
ción fuera del territorio aduanero comunitario, la destrucción o el abandono en beneficio
del erario.

devolución del IVA  f  Devolución que tiene lugar, con carácter general, cuando las cuotas
soportadas exceden de manera elevada y continuada las cuotas devengadas, y cuando las
compensaciones son insuficientes.

empresario o profesional  m  Persona o entidad que hace actividades que impliquen la
ordenación por cuenta propia de factores de producción materiales o humanos, o de uno
de éstos.

entrega de bienes  f pl  Transmisión onerosa y a veces lucrativa del poder de disposición
sobre bienes corporales, incluyendo la energía.

exención plena o absoluta (en el IVA)  f  Deducción de las cuotas soportadas por las
entregas de bienes o prestaciones de servicios que tengan que usarse en operaciones no sujetas
o exentas.

franquicia  f  Exoneración de gravamen de los derechos a la importación o a la exportación
cuando se cumplan determinadas condiciones, de carácter objetivo o subjetivo, determina-
das por el Consejo, por mayoría cualificada, y a propuesta de la Comisión.

GATT  sigla  Acuerdo general de aranceles y comercio. en general agreement on tariffs
and trade

IIAA  sigla  Impuestos aduaneros.

IIEE  sigla  Impuestos especiales.

importación (en el IVA)  f  Introducción definitiva de bienes no comunitarios en el terri-
torio de aplicación del impuesto, sea cual sea la condición del importador y el destino del
bien.

importación temporal  f  Importación que permite el uso en el territorio aduanero de la
Unión Europea, con exención total o parcial de los derechos de importación, y sin que estén
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sometidos a medidas de política comercial, de las mercancías no comunitarias destinadas a
ser reexportadas sin haber sufrido modificaciones.

impuesto plurifásico  m  Impuesto que grava cada una de las fases de producción y co-
mercialización de los bienes.

impuesto plurifásico en cascada  m  Gravamen sobre cada fase de producción y comer-
cialización que es independiente del que se establece sobre los otros.

impuesto sobre el valor añadido  m  Gravamen de cada fase de producción y comercia-
lización que tiene en cuenta el de los anteriores, de manera que sólo se grava en cada fase el
valor añadido que se incorpora a los bienes y los servicios que se transmiten al adquirente
o consumidor.

impuestos especiales  m pl  Impuestos de naturaleza indirecta, cuyo objeto de gravamen
es el consumo específico de determinados productos, de manera monofásica.

ITPAJD  sigla  Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados

IVA  sigla  Impuesto sobre el valor añadido.

levantamiento de las mercancías  m  Entrega de una mercancía, por parte de las au-
toridades aduaneras, de acuerdo con los fines previstos en el régimen aduanero a que está
sometida.

LGT  sigla  Ley General Tributaria.

LIIEE  sigla  Ley de Impuestos Especiales.

LIVA  sigla  Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido.

operaciones interiores  f pl  Entrega de bienes y prestaciones de servicios en el IVA.

prestación de servicios  f  Transmisión de derechos que hacen posible el uso o el disfrute
de los bienes; también puede consistir en la realización de determinadas actividades.

regímenes aduaneros suspensivos  m pl  Régimen que se produce cuando es manifiesto
que las entradas o salidas de mercancías del territorio aduanero comunitario no serán defi-
nitivas.

regla de prorrata  f  Regla que se aplica cuando el sujeto pasivo hace operaciones que dan
derecho a deducción y/o que no generan este derecho (operaciones no sujetas o exentas).

repercusión del IVA  f  Mecanismo por el que los sujetos pasivos del impuesto han de
trasladar íntegramente las cuotas devengadas a los destinatarios de los bienes o servicios.

RDGT  sigla  Resolución de la Dirección General de Tributos

RIIEE  sigla  Reglamento de los impuestos especiales.

RIVA  sigla  Reglamento del impuesto sobre el valor añadido.

TARIC  sigla  Arancel aduanero integrado comunitario.

TJCE  sigla  Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas.

TRLITPAJD  sigla  Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados.

tránsito externo  m  Régimen que permite la circulación de un punto a otro del territorio
aduanero comunitario de mercancías no comunitarias, sin que dichas mercancías estén su-
jetas a los derechos de importación y otros gravámenes ni a medidas de política comercial,
como también de mercancías comunitarias que sean objeto de una medida comunitaria que
requiera la exportación a terceros países y por las cuales se cumplan los trámites aduaneros
de exportación correspondientes.

UE  sigla  Unión Europea.

valor en la aduana  m  Con carácter general, valor de transacción, es decir, precio efecti-
vamente pagado o pendiente de pago por las mercancías cuando éstas se vendan para ser
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exportadas con destino al territorio aduanero comunitario, con una serie de ajustes previstos
en la normativa comunitaria.

zonas y depósitos francos y depósitos aduaneros  f pl  Espacios del territorio aduanero
comunitarios en los cuales se pueden introducir mercancías comunitarias y no comunitarias
sin sujeción a los derechos de exportación o importación.
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